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( ERKAN, Ahmet, Muhasebeci ve Hukukçuların Bakış Açısından Adli Muhasebenin 

Değerlendirilmesine Yönelik Bir Araştırma, Yüksek Lisans Tezi, Burdur, 2016) 

ÖZET 

KüreselleĢme ile birlikte ülke ekonomilerinin entegrasyonu, ekonomik sistemi 

daha karmaĢık hale getirmiĢtir. KarmaĢıklaĢan bu yapı, yasa dıĢı ekonomik faaliyetlerin 

de artmasına yol açmıĢtır. Bu durum, mevcut denetim sisteminin yetersizliğini gün 

yüzüne çıkarmıĢ, aynı zamanda geleneksel muhasebe ve hukuk kurallarının da yetersiz 

kaldığı gözlemlenmiĢtir. Suçlarla mücadele edebilmek için hukuk kuralları değiĢmiĢ ve 

bu suçları engellemede bazı bilimler ortaya çıkmıĢtır. Adli muhasebe de bunların 

baĢında gelen, özellikle ABD ve Avrupa ülkelerinde giderek yaygınlaĢan bir bilim 

alanıdır.  

Bu çalıĢmada; son yıllarda ülkemizde de önemi giderek artan adli muhasebenin 

mevcut durumu, adli muhasebeye en çok hangi alanlarda ihtiyaç duyulduğu, bu 

meslekten beklentiler ve mesleği icra edenlerin sahip olması gerektiği niteliklerin neler 

olduğunu tespit etmek amaçlanmaktadır. Ayrıca bu noktada muhasebeci ve 

hukukçuların görüĢleri arasında bir farklılık olup olmadığı da tespit edilerek her iki 

grubun görüĢlerinin arasındaki farklılıkları ortaya koymak amaçlanmaktadır.  

ÇalıĢmada SMMM ile YMM‟ler “Muhasebeciler”; hakim, savcı ve avukatlar ise 

“Hukukçular” olarak gruplandırılmıĢ olup, Antalya, Isparta ve Burdur‟da faaliyet 

gösteren 100 “Muhasebeci” ve 100 “Hukukçu” ile yüz yüze görüĢme yoluyla anket 

yapılmıĢtır. Anket verileri SPSS 20 paket programları ile analiz edilmiĢ olup, analiz 

sonucunda muhasebecilerin hukukçulara göre adli muhasebe mesleğine olan 

farkındalığın, bazı konularda adli muhasebe mesleğine duyduğu ihtiyacın, mesleğe 

yönelik beklentilerinin, adli muhasebe mesleğine olan bakıĢ açısının daha yüksek ve 

ilgili olduğu tespit edilmiĢtir. Ayrıca mevcut denetim sisteminin ve yasaların yetersiz 

olduğu, adli muhasebenin bu yetersizliği giderebilecek bir bilim olarak görüldüğü 

sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Anahtar Kelimeler: Adli Muhasebe, Muhasebeciler, Hukukçular 
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( ERKAN, Ahmet, A Research Perspective of Lawyers Accountants Forensic 

Accounting Evaluation,M.Sc.,Burdur, 2016) 

ABSTRACT  

Integration of the economic system of the country's economy has become more 

complex with globalization. This complicated structure is rancid lead to an increase in 

illegal economic activities. This has unearthed the inadequacy of the current control 

system it is also observed that traditional accounting and legal rules also inadequate. 

The rule of law in order to fight crime has changed and there have been some science to 

prevent these crimes. 

In this study; In our country in recent years become an increasingly important 

Forensic Accounting of the current situation , most of which in areas where it's needed 

in forensic accounting, this profession expectations and the vocation of the necessary 

qualities to have those who exercise aims to determine what happened. Also at this 

point, the accountant and determined that there is a difference between the opinions of 

the jurists are intended to reveal the differences between the views of both groups . 

In this study, Antalya, Isparta and Burdur working, accountants and certified 

public accountants " Accountants "; lawyers , judges and prosecutors are " Lawyers " 

are grouped and a survey was conducted of 100 accountants and through face to face 

interviews with 100 lawyers  . The survey data is was analyzed by SPSS 20 software 

packages , the analysis result of the awareness of accountants, forensic accounting 

profession According to lawyers , the requirement for the forensic accounting 

profession in some subjects, the expectations for the profession, the perspective that the 

forensic accounting profession has been found to be higher and about . In addition, the 

existing control system is inadequate and the law , it has been concluded that could 

address this deficiency is seen as a science of forensic accounting . 

 

Key Words: Forensic Accounting, Accountants, Lawyers 
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GĠRĠġ 

Ekonomi, varoluĢumuzdan itibaren yaĢamımızda hep olmuĢtur. Sürekli geliĢen 

dünya ekonomisi özellikle 1980‟lerden sonra ivme kazanmıĢ, küresel bir Ģekle 

bürünmüĢtür. Alınan kültürel, politik kararlar ile teknolojik değiĢimler tüm dünya 

ülkelerini birbirine bağlarken dolaylı olarak iĢletmeleri, iĢletmelerin hedef ve 

vizyonlarını, iĢ yapma Ģekillerini de etkilemiĢtir. Her saniye değiĢen dünyaya ayak 

uydurmak iĢletmeler için bir gereklilik olmuĢ, iĢletmeler baĢarılı olabilmek için küresel 

Ģartlara uygun pazarlama stratejileri geliĢtirmek zorunda kalmıĢlardır.  

KüreselleĢme uzak olanı hatta imkansız olan her Ģeyi bizim için mümkün 

kılmıĢtır. Dünya piyasası küresel bir köy haline gelerek iĢletmelerin pazarını, müĢteri 

ağlarını, rakiplerini ve kültürlerini değiĢtirmiĢtir. Bu değiĢiklikleri inceleyip, öngörüp, 

stratejiler oluĢturup çıkan sonuçlar neticesinde maliyetleri hazırlayıp gerekli raporları 

karar verenlerin önüne sunacak alan olan meslek, muhasebe olduğuna göre 

muhasebenin de kendini küresel Ģartlara uyum sağlayarak değiĢime ve geliĢime açık 

tutması gerekmektedir. ĠĢletmelerin kurumsallaĢmaları ile birlikte muhasebe faaliyetleri 

yönetim ve paydaĢlara ıĢık tutabilmek için doğru ve güvenilir olması gerekmektedir. 

Teknoloji ile birlikte muhasebe teknikleri geliĢmiĢ ve muhasebenin denetimi 

zorlaĢmıĢtır. ĠĢletmeler için ekonomik pasta büyümüĢ ve bununla birlikte bazı iĢletmeler 

veya çıkar grupları, kendi çıkarlarını toplum çıkarlarının önüne koyarak hatalı, hileli 

iĢlemleri gerçekleĢtirerek dünya ekonomisini olumsuz etkilemiĢtir. 

20. yüzyılın ortalarında hızla geliĢen ekonomik geliĢmeler, yapısal ve yasal 

düzenlemeleri zorunlu kılmıĢtır. Bunun temel nedeni; iĢletmeler, muhasebesel ve 

finansal durumlarını takip etmekte zorlanmıĢ, kurumsal firmalar Worldcom, Enron, 

Parmalat gibi hile skandalları ile gündeme gelmiĢtir. Bunun etkisi tüm dünya ülkelerini 

de etkilemiĢ ve denetimin yetersizliği ortaya çıkmıĢtır. Bununla birlikte paydaĢların 

denetim raporlarına ve çıkar gruplarına olan güveni sarsılmıĢ, piyasada güvensiz bir 

ortam oluĢmuĢtur. Bu güvensiz ortamı dağıtmak için denetim, standartlar haline 

getirilmiĢ ve daha katı kurallara bağlanmıĢtır. Her ne kadar standartlarla daha Ģeffaf hale 

getirilmeye çalıĢılsa da denetimin hata ve hile konusunda bir yere kadar ilerleme 
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kaydettiği ve hep görünenleri çözmeye çalıĢtığı anlaĢılmıĢtır. Bu durum neticesinde hile 

ile mücadelede noktasında “Forensic Accounting”, kavramı ortaya çıkmıĢtır.  

Adli muhasebe, hukuk ile muhasebeyi bir araya getiren bir meslektir. Adli 

muhasebecinin geleneksel muhasebeciden farkı; muhasebeci, mükellefinin mali 

tablolarını hazırlayıp yasal defterini tutarak ilgili sürelerde yasalara bildirmekle 

yükümlü kiĢidir ve bu bildirimleri yaparken genel kabul görmüĢ muhasebe 

standartlarına göre yaparlar. Adli muhasebeci ise, muhasebecinin oluĢturduğu raporları 

inceler aynı zamanda oluĢabilecek hile, yolsuzluk ve suiistimalleri araĢtırır. Ayrıca 

muhasebe standartlarından ayrı kriminoloji, psikoloji ve hukuk gibi meslek dallarından 

yararlanarak görünenden çok görünmeyeni irdeler.  

Adli muhasebe mesleği, ABD ile birçok Avrupa ülkelerinde yasal düzenlemeler 

neticesinde görev tanımları yapılarak yasal bir statüye kavuĢturulmuĢtur. Adli muhasebe 

ile alakalı seminerler, bilimsel çalıĢmalar oldukça fazladır. Ülkemizde adli muhasebe 

yeni yeni duyulan bir meslek alanı olup, henüz herhangi bir yasal statüsü yoktur. Adli 

muhasebenin ülkemiz için gerekli bir meslek alanı olabileceği düĢünüldüğünde, 

yapılacak çalıĢmaların adli muhasebe mesleğine katkısı olacağı bir gerçektir. 

Bu bağlamda çalıĢmada; adli muhasebenin mevcut durumu, adli muhasebeye en 

çok hangi alanlarda ihtiyaç duyulduğu, bu meslekten beklentiler ve mesleği icra 

edenlerin sahip olması gerekli niteliklerin neler olduğunu muhasebeci ve hukukçuların 

gözünden tespit etmek amaçlanmaktadır. Ayrıca bir diğer amaç da muhasebeci ve 

hukukçuların görüĢleri arasındaki farklılıklardan yola çıkarak konu ile ilgili öneriler 

geliĢtirmektir.  

Bu amaç doğrultusunda;  birinci bölümde, adli muhasebenin kavramsal 

çerçevesi hakkında detaylı bilgi verilmiĢtir. Bununla birlikte adli muhasebenin 

muhasebe, denetim, hukuk, psikoloji, grafoloji, kriminoloji ve istatistik gibi bilim 

dalları ile karĢılaĢtırması, benzer ve farklı yönleri ele alınarak açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. 

Ġkinci bölümünde, dünyada ve ülkemizde adli muhasebe mesleğinin durumu 

incelenerek, ABD, Kanada, Avustralya, Ġngiltere ülke örnekleri ile Türk hukuk 

sistemindeki yeri ele alınmıĢtır. ÇalıĢmanın üçüncü bölümünde ise; Antalya, Burdur ve 

Isparta illerinde görev yapan Hakim, Savcı ve Avukatlar (Hukukçular) ile SMMM ve 
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YMM‟lerden (Muhasebeciler) oluĢan 200 kiĢi ile yapılan anket verileri ve bu verilerden 

elde edilen sonuçlar açıklanmıĢtır.   
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

ADLĠ MUHASEBE 

Ġngilizcede “ Forensic ” olan terimin dilimizdeki karĢılığı “Adli”dir.  Adli 

kelimesi dilimizde “adaletle ilgili” anlamına gelmektedir. Ġlk kez 1824 yılında Ġskoçyalı 

James Mc. Cleland tarafından bir reklamda kullanılan adli muhasebe (Forensic 

Accounting) terimi, ülkemiz için yeni bir kavramdır. Bu reklamda James Mc. Cleland 

kendini uzman tanık olarak tanıtmıĢtır (Kasum, 2009: 2). 

Tam anlamıyla adli muhasebe literatürümüze Maurice E. Peloubet tarafından 

1946 yılında kazandırılmıĢtır. Ġlk baĢlarda sadece yasal davalar ile ilgili durumlarda 

kullanılırken, mesleğin kendini geliĢtirmesi ile birlikte bunun dıĢındaki iĢlemler için de 

kullanılmaya baĢlanmıĢtır (Kaya, 2005: 51). 

Günümüzde hukukun sosyal geliĢmeleri arkadan takip etmesi ve ekonomik 

suçların sürekli yeni türeyen yöntemlerle iĢlenmesi sonucunda, bu durum ekonomik 

suçların iĢleniĢ Ģeklini, kapsamını, sonuçlarını ve etkilerini sınırlayıcı bir Ģekilde 

öngörebilmeyi ve gerekli hukuki düzenlemeleri zamanında yapabilmeyi mümkün 

kılmamıĢtır (Topçuoğlu, 2012: 64). Özellikle 1980‟li yılından sonra ABD baĢta olmak 

üzere diğer Avrupa ülkelerinde yaygın olan adli muhasebe kavramı kendini ciddi 

anlamda geliĢtirmiĢ ve farkındalık yaratmıĢtır (Enofe vd, 2013: 62 ). 1980‟lerden sonra 

kurumsal firmalarda gerçekleĢen; Worldcom, Enron, Parmalat ve Xerox skandalları, 

finansal tablolara olan güveni sarsmıĢ, paydaĢlar mevcut denetim sistemini, muhasebe 

ve finans sistemini sorgular hale gelmiĢtir. Bu skandalların önüne geçmek ve 

paydaĢların güvenini geri kazanmak için 30 Temmuz 2002 tarihinde Sarbanes – Oxley 

Kanunu yürürlüğe girmiĢtir. Bu kanunla birlikte adli muhasebe mesleğinin geliĢimi 

hızlanmıĢ ve bu durum meslek için dönüm noktasını oluĢturmuĢtur. Bunun temel 

nedeni, ilgili yasa, Ģirketlerde mevcut sistemin dıĢında bir denetim mekanizmasının 

varlığını zorunlu kılmıĢtır. Bu yasa ile birlikte muhasebe meslek mensupları 

denetimlerinde ve araĢtırmalarında Ģirketlere özel danıĢmanlık faaliyetleri yapabilecek, 

SEC‟in izni ile denetim ekibinde görev alabileceklerdir (Dönmez ve ÇavuĢoğlu, 2015: 

47).  

Adli muhasebe mesleği özellikle geleneksel muhasebe ve denetim meslekleri ile 

karıĢtırılsa da adli muhasebenin, geleneksel muhasebe ve denetim mesleklerinden farklı 
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görevleri, bilgi düzeyleri ve farklı tecrübe becerileri bulunmaktadır. Adli muhasebecinin 

diğerlerinden en önemli farkı hile tespitini de kapsayan soruĢturma yapmasıdır. Bu 

soruĢturma hileden sorumlu olmayan bağımsız denetimden farklıdır (Dönmez ve 

ÇavuĢoğlu, 2015: 47). 

1.1.Adli Muhasebenin Tanımı 

Ġktisat en kısa tanımı ile sınırlı kaynaklarla kiĢilere maksimum verimi 

sağlamaktır fakat kiĢilerin her zaman daha fazlasını istemesi ekonominin 

küreselleĢmesine ve mevcut düzenin sürekli değiĢip, geliĢmesine sebep olmuĢtur. 

Bununla birlikte finansal suçlar artmıĢ, bu durum kiĢileri ve grupları hukuki olmayan 

suçlara yöneltmiĢtir. 

Dünya‟da gerçekleĢen birçok skandallar mevcut sistemin ilgili kesimler 

tarafından sorgulanmasına sebep olmuĢtur. KuĢkusuz muhasebe mesleği de bundan 

nasibini almıĢ ve denetim gibi yeni meslekler oluĢmuĢtur. Adli muhasebe de bu 

mesleklerden bir tanesi olup, literatürde Ģimdiye dek ölçüt kabul edilmiĢ, genel kabul 

gören tek bir tanım kullanılmamakla birlikte, kullanılacak alan ve amacına yönelik 

olarak farklı Ģekillerde tanımlanmıĢtır. Bu tanımlardan öne çıkan bazıları Ģu Ģekilde 

açıklanabilir.  

 Adli muhasebe; Webster‟s Sözlüğünde adli terimi, “mahkemeye ait olup, 

yargı mahkemelerine veya toplumsal tartıĢma ve münazaralara ait ve 

buralarda kullanılan veya bunlara uygun” Ģeklinde tanımlanmaktadır. 

Muhasebe de iĢletmelerin mali nitelikteki iĢlemlerini kaydeden, sınıflandıran, 

özetleyerek rapor edip, elde ettiği raporları yorumlayan bir bilim dalı 

olduğundan, adli muhasebe mesleğini mahkemeye ait, finansal olayların 

hukuki sorunlarla olan iliĢkisi ve uygulaması Ģeklinde tanımlayabiliriz. Adli 

muhasebe kanıtı, mahkemeye yöneliktir (Pala, 2011:3). Üstelik mahkemeye 

yönelmesi ile adli muhasebecilerin ulaĢmak zorunda oldukları iĢin kalitesinde 

konu dava konusu ise kamu incelemesine tabidir (Gülaçtı, 2004: 55).   

 Adli muhasebe; muhasebe, hukuk, denetim, grafoloji, psikoloji, sayısal 

yöntemler, finans, bilgisayar teknolojileri gibi birçok bilim dalı ile ilgili 

konularda bilgi sahibi olarak, bunun neticesinde mahkemelerde kanıt 
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oluĢturabilecek nitelikte belgeleri oluĢturup, analiz ederek yorumlayarak 

sonuçlandıran bir disiplindir (Okoye ve Gbei, 2013: 2) 

 Adli muhasebe; kiĢinin finansal konulardaki bilgi ve yeteneklerini eldeki 

deliller neticesinde bir kanaat oluĢturarak bir sonuca varmasıdır (Kaya, 2005: 

53). 

 Adli muhasebe; muhasebe, hukuk ve denetim gibi bilimlerin ilke ve 

tekniklerin kullanılarak araĢtırma yapan ve yapılan araĢtırmadan ortaya çıkan 

sonuçların çözümlendiği bir hizmettir (Özkul ve Pektekin, 2009: 62). 

 Adli muhasebe; ekonomik bir suç iĢlemiĢ kiĢilerin aleyhine açılan davalarda, 

davanın konusunu oluĢturan suçun mali dokümanlarını toplayıp, mahkemede 

delil olarak sunan bir bilimdir (Dada, 2013: 787). 

 Adli muhasebe; ticari vakalarda, muhasebe ve denetim bilgilerini kullanıp, 

soruĢturmacı kimliği ile olayı araĢtırıp mahkemede uzman tanık olarak fikir ve 

düĢüncelerini deliller ıĢığında aktaran bir bilimdir (Oberholzer, 2002: 5). 

Yukarıdaki tanımlamaların ortak noktaları ele alındığında Adli muhasebe‟nin; 

muhasebe, hukuk, psikoloji, suç bilimi, grafoloji, denetim, istatistik ve ticaret becerileri 

bilimlerini bünyesinde bulunduran, mahkemelerde uzman tanık, hile araĢtırmacılığı ve 

dava desteği hizmetinde bulunarak fikir ve düĢünceler geliĢtirerek, hatalı ve hileli 

iĢlemlerin çözümünde elde ettiği kanıtları analiz eden ve bu kanıtları yorumlayıp 

mahkeme heyetinin önüne sunarak olayın çözümünde rol oynayan bir bilim dalı olarak 

tanımlandığını söylemek mümkündür.   

1.2.Adli Muhasebenin Tarihsel GeliĢimi 

Ekonomik suçların ancak uzman kiĢiler tarafından tespit edilebilmesi gerçeği, bu 

suçların tespit edilip, suçluların yargılanması aĢamasında bulunacak kiĢilerin ekonomi 

bilgisine sahip olmasını zorunlu kılmaktadır. Aksi durumda bu konularda uzman 

desteğine ihtiyaç duyulacaktır. 

Muhasebe, pratik anlamda varoluĢumuzdan beri süregelen bir meslek grubu olsa 

da gerçek anlamda temelleri 19.yy da Ġskoçya‟da atılmıĢtır. O zamanlarda avukatlar ile 

muhasebeciler arasında yakın bir iliĢki kurulup, bu iki meslek aynı kuruma bağlı olarak 

çalıĢırken birçok avukat mükelleflerine muhasebe hizmetlerini de vermekteydi. Belli bir 
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süreçten sonra muhasebeciler yapmıĢ oldukları hizmetlere uzman tanıklığı ile bilirkiĢilik 

görevlerini de eklemiĢlerdir (Oberholzer, 2002: 2). 

1854 yılında Edinburgh‟da kurulan Muhasebeciler Topluluğu o yıllarda bir kraliyet 

fermanıyla muhasebe ve hukukun önemini vurgulamak için kurulmuĢtur. Muhasebecilik 

o yıllarda hesap uzmanlığı olarak akıllarda kalsa da, hesabın içine giren her Ģeyin 

kanunla, hukukla ilgili olması sebebi ile bu yıllarda muhasebecinin görevi sadece hesap 

uzmanlığı ile kalmamıĢ kanunlarla ilgili konulara da hitap eder hale gelmiĢtir. Özellikle 

ABD ile Ġngiltere‟de muhasebe meslek mensuplarının uzman görüĢlerini düzgün bir 

biçimde nasıl sunacağına dair direktifler barındıran bilimsel çalıĢmalar yayınlanmaya 

baĢlamıĢ ve adli muhasebe mesleği için gereken suçla ilgili düzenleyici kanunlar 

artmıĢtır (Akal, 2014: 11). 

Muhasebe mesleği 1900‟lü yıllara kadar gücünü korumuĢ fakat 1929 krizi dünya 

ekonomisini ve bütün dünya ülkelerini ciddi Ģekilde etkilemiĢtir. Bu durum, muhasebe 

mesleğinin yetersizliğini de ortaya çıkarmıĢ ve muhasebe mesleğine destek verme amacı 

ile denetçi zorunluluğu getirilip, dolandırıcılık faaliyetlerinin ortaya çıkarılmasından, 

finansal raporların doğru çevrilmesine kadar uzanmıĢtır. Bu dönemden sonra 

ekonomideki radikal değiĢmeler, ülkeleri yeni politikalara iterken, küreselleĢmenin de 

temelleri atılmıĢtır. KüreselleĢme ile beraber ekonomi hızla büyümüĢ ve muhasebe 

mesleği bu değiĢime ayak uydurmak zorunda kalmıĢtır. Bu değiĢim; denetim, adli 

muhasebe gibi meslek gruplarının doğuĢunun ana sebeplerindendir. 20.yy baĢında 

muhasebeciler mahkemede verdiği hizmetler ile kendilerini daha da göstermiĢlerdir 

(Oberholzer, 2002: 2-3).  

“Forensic Accounting” terimini 1946 yılında literatüre kazandıran ilk kiĢi 

Maurice E. Peloubet isimli bir muhasebe bilimcisidir. O tarihte Peloubet Pogson; New 

York‟ta Peloubet&Co isimli bir muhasebe Ģirketinin ortağıydı. Peloubet, “Adli 

Muhasebe: Bugünün Ekonomisindeki Yeri” adlı çalıĢmasında, savaĢ boyu ve sonrasında 

kamu muhasebecisi ve endüstriyel muhasebeci olarak adli muhasebe çalıĢmalarında 

görev aldığını açıklamıĢtır (Oberholzer, 2002: 3) 

Don Holmes ve Bob Lindquist isimli iki muhasebecinin muhasebeye bakıĢ açısı 

ve Lindquist-Holmes isimli holdinglerin kurulması ile birlikte 1975 yılına kadar 

endüstriyel organizasyonun tam anlamıyla bir parçası olmayan adli muhasebe mesleği 
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değiĢmeye baĢlamıĢtır. Adli muhasebeciler ilk olarak uzmanlık manasında faaliyetler 

göstermeye baĢlamıĢlar ve ardından Kuzey Amerika‟da bir adli muhasebe firması 

kurulmuĢtur. Lindquist Holmes‟un tüm dosya yükünün %90‟lık bir bölümünü baĢlıca 

müĢterisi polisiyelik vakalardan kaynaklanan olaylar kapsamaktaydı. 1980‟lerin 

ortalarında ise adli muhasebenin alanına giren; malın izini takip edip yeniden yerine 

koyma, hata ve hileli iĢlemler sonucu oluĢan suç ile ilgili soruĢturmalarda iĢbirliği 

yapmak ve çok farklı hukuk dallarında dava desteğinde bulunan ek muhasebe ve 

soruĢturma hizmetlerini de faaliyetlerinin içine almıĢlardır (AktaĢ ve Kuloğlu, 2008: 

109).  

1980‟li yıllarda adli muhasebe mesleğine yönelik farkındalıklar giderek artar hale 

gelmiĢtir. Sırasıyla (Kurt, 2013: 38); 

 1982 yılında yazar Francis C. Dykman‟ın “Forensic Accounting: The 

Accountant as an Expert Witness” adında ilk adli muhasebe kitabını 

yayımlaması, 

 1988 yılında ACFE‟nin kurulması, 

 1988 yılında dedektif roman türünde yayımlanan ana karakteri adli muhasebeci 

olan romanın yayımlanması, 

 1992 yılında ACFEI‟nin kurulması, 

 1997 yılında ABFA‟nın kurulması, 

 2000 yılında “Adli Muhasebe, Denetim, Hile ve Vergileme Dergisi” (The 

Journal of Forensic Accounting, Auditing, Fraud and Taxation) çıkarılmaya 

baĢlanmasıdır. 

Bugün gelinen noktada adli muhasebe; muhasebe, hukuk, denetim, vb. alanlarla 

çok yakın iliĢki içerisinde çalıĢan dava desteği, uzman tanıklık, hile araĢtırmacılığı gibi 

hizmetler sunarak ABD ve çoğu Avrupa ülkesinde yasal bir kimliğe kavuĢan meslek 

haline gelmiĢtir. 2000‟li yılların baĢında yaĢanan mali skandallardan sonra 2002 yılında 

Sarbanex Oxley kanunu kabul edilmiĢtir. Kanun, paydaĢların; finansal piyasalara, 

finansal raporlara ve kurumsal yönetime olan güveni yeniden kazandırmak için 

çıkarılmıĢtır. Bununla beraber denetim firmalarının vermiĢ oldukları bazı hizmetlerin 

adli hizmetler kapsamına girdiği ve adli vakaların adli muhasebeciler tarafından çözüme 

kavuĢturulması gerektiği vurgulanmıĢtır. Amerikan Sermaye Piyasası Kurumu (SEC), 
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bu kanundan sonra yayınladığı kural ve düzenlemelerde “adli muhasebeci“ ifadesini 

açıkça kullanarak adli muhasebe mesleğinin muhasebe mesleği içerisindeki yerini 

sabitlemiĢtir (Çabuk ve Yücel, 2012: 3). 

1.3. Adli Muhasebenin Diğer Bilimlerle ĠliĢkisi 

Adli muhasebe bilim dalının kapsadığı sahanın boyutlarının geniĢ olması pek 

çok bilim dalı ile ister istemez etkileĢim içinde olmayı gerektirmektedir. Diğer bilim 

veya bilim dallarından faydalanmak adli muhasebe için bir zorunluluktur (Gülten ve 

Kocaer, 2011: 24). 

Adli muhasebe, adli bilimler içerisinde yer alır. Adli bilimler, insanoğlunun 

varoluĢundan itibaren kendiliğinden oluĢan doğa kanunlarının, günümüz mevcut hukuk 

için kullanması olarak tanımlanabilir. Adli bilimlerin amacı, becerilerin, gerçeklerin ve 

bilimsel bilgilerin mahkeme sürecinde kullanılıp, ceza hukuku veya medeni hukuk 

alanlarında ortaya çıkan hukuksal sorunların çözümlenmesine katkı sağlamaktır (AktaĢ 

ve Kuloğlu, 2008: 103). Ticari anlaĢmazlıkların sürekli arttığı bir ekonomik ortam 

sonucu tacirler alacak haklarını kanıtlayabilmek için ticari defter kayıtlarına ve bunların 

dayanak belgelerine baĢvurmak durumunda kalmaktadırlar (Altuğ, 1999: 2). Özellikle 

adli muhasebecilerin mesleki faaliyetlerinden olan dava desteği, hile araĢtırmacılığı ve 

uzman tanıklık faaliyetleri; hukuk kuralları, kriminoloji, muhasebe ile yakından ilgilidir.   

Son yıllarda adli muhasebe mesleği, muhasebe, hukuk, kriminoloji bilimleri 

yanında özellikle psikoloji, sosyoloji ve benzeri sosyal bilimlerden de destek almak 

durumunda kalmaktadır. Çünkü hile insan davranıĢı sonucu ortaya çıkar bu da hilekârın 

ve hilenin profilinin çözümünde bu bilimlere ihtiyacın var olması demektir (Pehlivan, 

2010: 2). 

Adli muhasebe çok boyutlu bir yaklaĢımdır; sayısal yöntemler, finans ve 

bilgisayar teknolojileri de bu yaklaĢımın birer parçasıdır. Diğer taraftan bağımsız 

denetim ve iç denetim ile adli muhasebe birbirleriyle iç içe ve birbirlerine yardımcı olan 

disiplinlerdir. Bu disiplinler; hile soruĢturmalarında, hilenin önlenmesi ve tespit 

edilmesinde fayda sağlarlar ancak adli muhasebenin hileyi ortaya çıkarması ya da 

önlemesi daha etkilidir.    

Adli muhasebenin diğer bilimlerle olan iliĢkisi oldukça yoğundur ve aĢağıda adli 

muhasebenin iliĢkili olduğu bazı bilimlere kısaca değinilecektir. 
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1.3.1. Muhasebe ile ĠliĢkisi  

Adli muhasebe, muhasebe ile doğrudan iliĢkili bir bilim olmanın ötesinde 

muhasebe bilimine bağlıdır ve muhasebenin bütün unsurları ile ilgilenir. 

Bir adli muhasebeci, muhasebe bilgisi olmadan olayları yorumlama, gördüğü 

belgeler hakkında yorum yapabilme ve mantık yürütmesi imkansızdır. Küresel 

ekonomide muhasebe kavramları bile günden güne değiĢmektedir ve adli 

muhasebecinin her anlamda kendini geliĢtirmesi ve yenilemesi bir zorunluluktur. Adli 

muhasebe mesleği görünenden çok görünmeyenleri çözen bir bilim olarak 

düĢünüldüğünde, adli muhasebecinin ilk olarak görünen Ģeyleri tespit etmesi gerekir. Bu 

durumdan dolayı genel muhasebe, yönetim muhasebesi, maliyet muhasebesi, Ģirketler 

muhasebesi gibi muhasebenin bütün dalları hakkında detaylı bilgiye sahip olmalıdır. 

1.3.2. Denetim ile ĠliĢkisi 

Denetim, adli muhasebecilerin araĢtırmacı yeteneğini sergileyebilmesinde 

önemli bir kaynaktır. Nitekim geçmiĢte Amerika BirleĢik Devletleri‟nde yaĢanan Enron, 

Worldcom, Adelphia vb. mali skandallar ve manipülasyonlar, yatırımcıların güvenini 

azaltmıĢ ve bu durumların incelenmesinde ve hilelerin ortaya çıkarılmasında adli 

muhasebecilerin bu yeteneklerinden yararlanılmasının gerekliliğini ispat etmiĢtir. 

DeğiĢen dünya Ģartlarında yetersizleĢen denetim teknikleri adli muhasebenin doğuĢunda 

temel etkenlerden bir tanesidir.  

Adli muhasebe ve denetim arasında birçok ortak noktalar vardır. Örneğin; 

denetim ile adli muhasebenin ortak amacı mali raporların hukuka uygun yapılmasının 

sağlanmasıdır. Her iki bilimin de yapmıĢ oldukları araĢtırmalarda hukuki prosedürlere 

uymak zorundadırlar. Aynı zamanda her iki bilim de, yapmıĢ oldukları çalıĢmalarda 

iĢletme ve ilgili sektörün mevcut durumu, muhasebe kayıt düzeni ve belge türleri, hileli 

iĢlemlerin iĢletme faaliyetlerini nasıl etkilediği gibi konularda bilgi sahibi olması 

gerekir. Hem denetçi hem de adli muhasebeci iĢletmenin mali raporlarını inceler fakat 

denetçi bu noktada kendi standartları çerçevesinde bir rapor oluĢtururken adli 

muhasebecinin herhangi bir sınırı yoktur (Pehlivan, 2010: 15). 



11 
 

1.3.3.Hukuk ile ĠliĢkisi 

Hukuk, toplumsal hayatı bütünleyen kurallar bütünüdür. Hukuk; bireylerin 

birbirleriyle iliĢkilerini, bireylerin devlet ile iliĢkilerini ve devletlerin devletler ile 

iliĢkilerini düzenleyen kuralları bir tertibe, bir sıralamaya tabi tutmak demektir (Adal, 

1998: 61). 

Adli muhasebenin muhasebe ile ilgili hukuki problemleri içeren bir alan olması 

nedeniyle, muhasebe ile ilgili bir problemin dava konusu edilmesi halinde, adli 

muhasebecilerin hukuki süreci çok iyi bilmeleri gerekmektedir. Bunun anlamı adli 

muhasebecilerin; veri toplama, analiz etme ve raporlama gibi iĢlemleri yaparken bunları 

hukuk kurallarına uygun olarak yapmalarının zorunlu olmasıdır.   

Adli muhasebenin konusu esas olarak muhasebe ve hukuk bilimlerinin kesiĢim 

noktasından oluĢmaktadır. Bu sebepten dolayı adli muhasebecinin muhasebe bilgisi 

kadar hukuk bilgisine de sahip olması gerekir (Gülten ve Kocaer, 2011: 28). 

Ekonomik hayatın hızla büyümesi ile birlikte hileli iĢlemler de artmıĢ, hem 

muhasebe hem de hukuk ekonomik hayata cevap veremez hale gelmiĢtir. ĠĢletmeler 

gerek yasal boĢluklar gerekse de hileli iĢlemlerle paydaĢları büyük zararlara 

uğratmıĢlardır. Bununla birlikte muhasebe alanına giren hukuk kuralları ile yasalarla 

korunması gereken menfaatler arttıkça mevcut sisteme kanun koyucunun müdahalesi de 

artmıĢtır. 

Adli muhasebeciler hile denetimi yaparken, iĢletmelerin belgeleri ve kayıtları 

üzerinden de soruĢturmalarını yaparlar. Ortaya çıkardıkları hileli iĢlemlere yönelik elde 

ettikleri kanıtlara dayanarak iĢlem yapmaları sebebiyle, pozitif hukukun hile ile ilgili 

düzenlemeleri, adli muhasebeciler için önemlidir. Adli muhasebecilerin araĢtırma 

sürecinde yaptıkları iĢlemlerden birisi de kiĢiler ve iĢletmeler hakkında kiĢisel ve 

finansal bilgiler toplamalarıdır. Bu bilgiler elde edilirken, bunların mutlaka anayasa ve 

kanunlara uygun olarak elde edilmesi ve elde edilen bilgilerin diğer kiĢi ve iĢletmelerle 

paylaĢılmaması gerekmektedir. Bu nedenle adli muhasebeciler mahremiyet hukuku 

konularında da bilgi sahibi olmalıdır (Pehlivan, 2010: 18). Muhasebenin hukukla 

arasında bağ oluĢmasında özel menfaatler (iĢletme ve tacirlerin alacaklarının menfaati) 

ile sınırlı iken gün geçtikçe özel menfaatin yanına kamu menfaatinin de oluĢması 

gündeme gelmiĢtir (sigortalılar, devlet usulsüzlükleri, sigortalılar vb.) (Karayalçın, 



12 
 

1988: 10). DeğiĢimle beraber muhasebe hilelerinin artması, tacirler arasında 

güvensizliğe ve dolayısıyla, içinde bulunduğumuz ekonomik ortamda, ticari 

uyuĢmazlıkları giderek arttırmıĢtır. Tacirler alacak haklarını ispat etmek için ticari 

defterlere, ticari defter kayıtlarına ve dayanağı olan belgelere daha çok müracaat etmek 

zorunda kalmıĢlardır (Altuğ, 1999: 2). 

Adli muhasebecilerin bilmeleri gereken hukuk bilgisi temel ticaret hukuku ve 

yargılama usulü gibi görülse de sadece bununla sınırlı değildir. Adli muhasebecilerin 

diğer hukuk alanlarını ve ayrıca ceza hukuku ve yargılama usulünü de bilmeleri 

gerekmektedir. Usul hukuku birçok vakada, problemin ilk baĢlangıcından son 

çözümüne kadar adli muhasebecilerin izleyeceği süreçlerin belirlenmesinde oldukça 

önemlidir. Bunun nedeni adli muhasebeciler, herhangi bir idari ve adli soruĢturmada 

takip edilecek süreçleri belirlemede aktif olarak görev alabilmektedirler. Örneğin, adli 

muhasebeci herhangi bir soruĢturmanın baĢlangıcında bulunabilir, usulüne uygun bir 

dava dilekçesi yazılmasına yardım edebilir ve yargılama öncesinde ve esnasında 

profesyonel destek sağlayabilir. Buna ek olarak adli muhasebeciler soruĢturmayı bizzat 

yürüten, suçlamada bulunan, gerektiğinde tutuklamayı yapan ve savunmaya ve 

yargılamaya katılan bir kolluk kuvveti gibi görev yapabilmektedir. Doğal olarak bir adli 

muhasebeciden bir avukatla aynı seviyede hukuk bilgisine sahip olması beklenemez; 

fakat iyi bir hukuk bilgisi adli muhasebeciye hukuki problemlerin çözümünde fayda 

sağlayacaktır (Akal, 2014: 52). 

1.3.4.Psikoloji ile ĠliĢkisi 

Adli muhasebecide olması gereken en temel özelliklerden biriside psikoloji 

bilimidir. Çünkü bireyleri suça iten en temel faktörlerden biri o anki ruh durumudur. Bu 

yüzden bireyleri suç iĢlemeye teĢvik eden nedenler araĢtırılırken, suç iĢleyenlerin 

psikolojilerinin bilinmesi gereklidir. Genel olarak insanları suça iten üç sebep 

bulunmaktadır. Bunlar; 

 Ġstekli kiĢilerin olması 

 Bu bireylerin amaçlarının olması ve  

 KiĢileri durduracak denetimin olmamasıdır. 

Bu unsurlar temel anlamda insan psikolojisi ile alakalı iken istekli kiĢilerin 

olması davranıĢ bilimleri ile alakalıdır. Bireylerin bir amaç için suç iĢlemesinin temel 
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sebebi ise örgütsel yapı ile alakalı olup, suç iĢleyen kiĢileri durduracak denetimin 

olmaması ise, hukuksal eksiklerle alakalıdır. Bireysel güdüler ve hissedilen baskı, 

bireyleri bir biçimde bir tutuma iter, ilerleyen zamanda kiĢi bu tutumu mantıklı bir 

duruma getirir ve bu davranıĢ zihinsel bir davranıĢtır. Ġmkanın değerlendirilmesi 

psikolojik bir tutumdur, kiĢi yapacağı fiilin sonucunu değerlendirerek kararını uygular 

(Ramamoorti, 2008: 523-527). 

Psikoloji bilimi günümüzde insanların davranıĢlarını ve zihinsel iĢleyiĢlerini 

araĢtıran bir bilim olarak tanımlanır. Bu Ģekilde tanımlandığında adli muhasebe mesleği, 

adli makamlara intikal etmiĢ veya daha intikal etmemiĢ olan muhasebesel boyutu önem 

taĢıyan hile, suistimal, yolsuzluk araĢtırmaları oluĢturduğundan psikoloji bilimi ile çok 

fazla iliĢkisi olduğu görülür. Adli muhasebeciler araĢtırmaları yaparken karĢıdaki 

kiĢinin doğruyu söyleyip söylemediğini anlaması için psikoloji bilimi bilgisine ihtiyaç 

duyacaklardır. Çünkü iletiĢim anında karĢıdaki kiĢinin sadece söylediği sözler değil o 

anlık verdiği tepkiler (jest, mimik vb.) de önemlidir (Gülten ve Kocaer, 2011: 24-25). 

Adli muhasebe uzmanlarının kaliteli bir psikoloji eğitimi almaları Ģarttır. Psikolojinin 

bir alt dalı olan adli psikoloji ise; psikoloji bilgisinin yasal konularda uygulanması ve bu 

ölçütlere göre araĢtırmasının yapılması anlamına gelmektedir (Durak vd., 2002: 93-

102). 

1.3.5. Suç Bilimi ( Kriminoloji ) ile ĠliĢkisi 

Kriminolojinin temel felsefesi suçluluğun ölçülmesidir. Kriminoloji, toplumda 

iĢlenen suçların nasıl meydana geldiğini, iĢlenen suçların neler olduğunu ve bu suçları 

kimler tarafından ne sıkılıkla iĢlendiğini araĢtırmaktır. Bu bilimde yapılacak iĢ, suçun 

ölçülmesi olduğu için, oldukça karmaĢık ve iyi bilinmesi gereken bir bilimdir. Çünkü 

suçu ölçerken de resmi belgelere dayandırılacak, resmi dayanaklarda polis birimlerinden 

alınacak suç istatistikleri, hüküm giyen ve cezaevindeki mahkumların tutulduğu, 

istatistiklerinin araĢtırıldığı bir alandır  (Polat ve Gül, 2010: 5). 

Özet olarak denilebilir ki, kriminoloji, 100 yıllık tarihsel süreç içerisinde 

suçluluk ile mücadelede kendini geliĢtiren bilimsel bir disiplin olmanın yanında, suç ve 

suçlulukla mücadele el kitabı bakıĢını uyandıran bir öncül uğraĢı olmuĢtur. Suç 

öğretisine öncülük etme, kriminolojinin açıklaması gereken birçok kavram ve araĢtırma 

alanlarını da beraberinde getirmiĢtir (Sokullu, 2011: 22). 
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Adli muhasebecinin çalıĢma alanını oluĢturan pek çok konunun detaylı bir 

kriminolojik analizini yapmak olayların aydınlatılmasında sayısız fayda sağlayacaktır. 

Örneğin naylon fatura kullanma veya düzenleme olgusunun ortaya çıkarılmasında 

olayın tarafı olan kiĢiler kriminoloji açısından ayrı ayrı incelenir. Faturayı düzenleyen 

kiĢi bu iĢten gelir etmeyi, stoklarını olması gereken düzeye indirmeyi, kara para 

aklamayı, leasing gibi finansal kuruluĢları dolandırmak istemiĢ olabilir. Faturayı 

kullanan kiĢi ise vergi kaçırmayı, haksız kazanç elde etmeyi bu iĢi iĢlemiĢ olabilir. 

Bunun gibi olaylarda suçun nedenini bilen bir adli muhasebecinin bu olayları tespit 

etmesi kolay olacaktır (Gülten ve Kocaer, 2011: 26-27). 

1.3.6. Yazı Bilimi (Grafoloji) ile ĠliĢkisi 

Grafoloji, kiĢinin yazdığı el yazılarından veri elde edip, karakter analizi tahlili 

yapan bir bilimdir. Mesleği icra eden kiĢilere göre, jestler, mimikler, kiĢinin olaylar 

karĢısında gösterdiği hal ve hareketler nasıl Ģahıs hakkında bilgi veriyorsa, el yazısı da 

kiĢi hakkında bilgi verir. Bu teoriden ortaya çıkan sonuca göre grafoloji, el yazısından 

davranıĢların tespitini anlamada iĢe yarayan bir bilimdir (Marmara, 1994: 4). 

Günümüzde grafolojiyi, yazıdan hareket ederek onu yazanın fiziksel ve ruhsal 

kiĢiliğini, zeka yapısını, huy ve karakterindeki eğilimleri, hangi mesleklere yatkın 

olduğunu, hangi hastalıklara yakalanma olasılığı bulunduğunu v.b. ortaya koyan 

deneysel bir bilim olarak tanımlamada araĢtırmacılar görüĢ birliği içindedirler. Yazı 

bilimi, tıp, psikoloji, sosyoloji ya da gözleme ve deneyimlere dayalı pek çok bilim gibi 

deneysel bir bilimdir. Bu alanlarla iĢbirliği halindedir (Gökmener, 2009: 156). 

 Grafoloji, kiĢinin el yazısı, imzası gibi özelliklerinin incelenerek, kiĢilik 

özelliklerine kadar pek çok bilgiye ulaĢmayı hedefleyen bir bilim dalıdır. Adli 

muhasebecilerden kambiyo senetleri ile ilgili davalarda ilgili tarafın imzada Ģüpheye 

düĢtüğü durumlarda yardım istenilebilir. Aynı zamanda evraklarda, taklit edilen 

imzalarda ve imza ile ilgili bütün hususlarda aydınlatmada önemli bir bilimdir ve bu 

yüzden adli muhasebe ile yakın bir iliĢkisi vardır (Gülten ve Kocaer, 2011: 28). 

1.3.7. Ġstatistik ile ĠliĢkisi 

Adli muhasebe bilim dalının yakın ilgili olduğu istatistik bilimi örnekleme 

yapılacak birimin seçilmesi, frekans ve standart sapma analizleri, Benford yasası gibi 

uygulamalar noktasında özel bir önem taĢır. Her ne kadar adli muhasebeciler için sayılar 
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değil, sayıların arkasında yatan gerçekler önemlidir dense de sayıların etkisi yok 

sayılmaz. Ġstatistiksel pek çok yasa, kural ve yöntem adli muhasebecilere karĢılaĢtıkları 

hukuksal problemlerin çözümünde yardımcı, yol gösterici olur. Bu sebeple istatistik 

bilmeyen bir adli muhasebeci düĢünülemez. Adli muhasebe eğitimi alanların bu eğitim 

içerisinde istatistik biliminin temel yasalarını, analiz tekniklerini, bilmesi gerekir. 

Örnekleme ile ilgili kuralları bilmeden hile yolsuzluk veya suiistimal denetçiliği gibi 

uygulamalara giriĢilmesi halinde yeterli bir denetim yapıldığı söylenmeyecektir. Ayrıca 

suç bilimi ile ilgili istatistiki veriler karĢılaĢılan hukuksal problemlerin çözümünde 

faydalı bilgiler sağlayacaktır (Gülten ve Kocaer, 2011: 30). 

1.4. Adli Muhasebede Mesleki Ġlkeler 

Adli muhasebecinin faaliyetini gerçekleĢtirirken sadece mesleki bilgisinin 

yanında meslekteki etik kurallara uyarak, nitelikli bir kiĢiliğinin de olması 

gerekmektedir. Adli muhasebeciler, alanlarında uzman meslek mensupları 

olduklarından, muhasebe ve denetçilerin uymakla yükümlü oldukları tüm ilkelere 

harfiyen uymaları gerekmektedir. Bu ilkelerin de mesleğin icrası ve kaliteyi sağlama 

gibi misyonları mevcuttur (Atmaca ve Terzi, 2012: 29). Bu bakımdan adli muhasebeci 

ile ilgili genel ilkeler, bir taraftan adli muhasebeciyi tarif ederken, bir diğer yandan da 

bu mesleğin kimler tarafından icra edilmesi gerektiğine iĢaret eder. Adli muhasebecide 

olması gereken baĢlıca mesleki ilkeler; bağımsızlık, mesleki yeterlilik, mesleki dikkat 

ve özen ile dürüstlüktür.  

1.4.1. Bağımsızlık 

“Bağımsız” kelimesini beynimizde irdelediğimizde akla ilk olarak gelen Ģey 

tarafsızlıktır. Adli muhasebecinin konu hakkındaki hazırladığı tüm raporların ilgili 

kurum ve kuruluĢlardan bağımsız, yani tarafsız olması gerekmektedir. Adli 

muhasebeciler bağımsız düĢünme bilincinde olması gerekir. Karar aĢamasında hiçbir 

kiĢi, kurum, kuruluĢ ya da yetkilinin etkisi altında kalmadan tarafsız davranmalıdır. Adli 

muhasebeci ancak tarafsız bir biçimde konuyu ele alırsa mesleğine yakıĢır bir Ģekilde, 

Ģeffaf, kaliteli ve güvenilir kararlar vermiĢ olacaktır (Karacan, 2012: 118). 

Adli muhasebeci, adli muhasebe soruĢturmasını yaparken objektif ve tüm 

taraflardan bağımsız olmalıdır ayrıca iĢletmenin içinden görevlendirilmesi halinde 

yönetim kanalına direkt olarak bağlı olmaz arada Ģeffaflık ve bağımsız bir anlayıĢ 
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olduğundan farklı bir bildirim kanalı kurulmalıdır. Adli muhasebeci bağımsızsa ve 

hukuki yollar aracılığıyla görevlendirilmiĢse, soruĢturma seyrine göre bildirim 

sorumluluğunun kime ait olduğu görevlendirme yapılırken tanımlanmalıdır (Krstic, 

2009: 298). 

Adli muhasebeci çalıĢması sırasında oluĢabilecek tüm çıkar çatıĢmalarından ve 

çözümlenemeyen etik çatıĢmalarından uzak durarak bağımsızlığı etkileyecek hiçbir 

müdahaleye imkan vermemesi ve kimsenin çıkarı gözetmeksizin görüĢ bildirilmesi 

gerekmektedir. Adli muhasebecinin görüĢü çok önemlidir çünkü adli muhasebecinin 

vereceği rapor Ģirketin paydaĢlarının düĢüncelerini değiĢtirebileceği gibi toplum 

çıkarlarının da korunmasını sağlayacaktır. 

Adli muhasebe çalıĢmaları yürütülürken ortaya çıkabilecek tüm çıkar 

çatıĢmalarından ve çözümlenemeyen etik çatıĢmalardan uzak durularak bağımsızlığı 

etkileyecek hiçbir müdahaleye imkan verilmemesi ve kimsenin çıkarı düĢünülmeksizin 

görüĢ bildirilmesi gerekmektedir. ÇalıĢma sırasında herhangi bir baskı ile 

karĢılaĢmamak adına adli muhasebecilerin, çalıĢmaya baĢlamadan önce denetlenen 

iĢletmedeki bağımsızlığı da içeren etik gerekliliklere uyumu ölçüp değerlendirmesi ve 

bağımsız davranabilmesi için denetlenen iĢletmeyle çalıĢma Ģartları hususunda 

mutabakata varması gerekmektedir.  

Adli muhasebe çalıĢmasının baĢlangıcında gerçekleĢtirilen bu faaliyetlerin 

amacı, adli muhasebecinin, denetim riskini makul bir seviyeye düĢürebilmektir. Adli 

muhasebe çalıĢmasının bir ekip çalıĢması halinde yürütüldüğü durumlarda bağımsızlık 

kavramı daha da önem kazanmaktadır. Çünkü ekipteki her bir bireyin tek tek 

bağımsızlıklarını koruduklarından emin olunmalıdır. Bu amaçla adli muhasebe 

sürecinin baĢında araĢtırmada yer alacak herkesin görevi tam olarak belirlenmeli ve ekip 

içerisinde koordinasyon sağlanmalıdır. Etkin bir koordinasyon ile ekibin içerisinde 

doğal bir iç kontrol sistemi oluĢturulmaktadır. Böylece yerine getirilen görev ve 

sorumluluklarda karmaĢa oluĢmadan her çalıĢan bir diğerini kontrol ederek sürecin 

güvenilirliği sağlanmaktadır (Golden vd., 2006: 479). 

1.4.2. Mesleki Dikkat ve Özen 

Bu ilke gereği adli muhasebeci; faaliyetine devam ederken yaptığı araĢtırmalar 

sonucu hazırladığı raporda gerekli dikkat ve özeni göstermelidir. Adli muhasebeci tüm 
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mesleki eğitim, bilgi ve deneyimlere sahip olup, üstleneceği soruĢturmanın taraflarından 

tamamen bağımsız kalmayı baĢarmıĢ olsa bile, mesleğiyle ilgili yürüttüğü çalıĢmalarda 

gereken özen, ilgi ve titizliği gösteremezse baĢarılı bir sonuç alamaz. Adli muhasebeci, 

faaliyetlerini yerine getirmede yapacağı iĢlerin asgari koĢulu, yaptığı çalıĢmaların tüm 

safhalarında mesleki ilkelere harfiyen uyup, tüm değiĢkenleri çok dikkatli ve özen 

göstererek yapmasıdır. 

1.4.3. Mesleki Yeterlilik 

Adli muhasebeci mesleki bilgi birikimi ve tecrübeye, faaliyet gösterdiği alana 

hakimiyete ve mevcut kanunlar hakkında detaylı bir bilgiye sahip olması gerekir. Çünkü 

bilgisine danıĢılan kiĢi olduğu için ilgili konuda karar verici bir konumdadır ve bu 

konuda karar aĢamasında tüm bilgi ve donanıma sahip olması gerekir (Karacan, 2012: 

118). Dolayısıyla adli muhasebeciler sürekli mesleki eğitimlere yönelerek teknik 

yeterliliklerini devamlı suretle arttırmalıdırlar. Çünkü bir adli muhasebecinin iĢinde 

baĢarılı olabilmesi için sahip olduğu mesleki eğitimin tek baĢına yeterli olmadığı, aynı 

zamanda bilginin uygulama alanının bulunarak ve güncel mesleki eğitimlerle kendisini 

sürekli geliĢtirmesi gerekmektedir. 

Adli muhasebeci çalıĢmalarında son derece profesyonel olmak zorundadır. 

Verdiği kararlar kimi zaman iĢletmeleri, kimi zaman paydaĢları etkilediği için karar 

verdiği zaman kimsenin aklında Ģüphenin kalmaması gerekir. Adli muhasebeci 

soruĢturma sorumluluklarını yerine getirmek için gereken bilgi, yetenek ve öğretiye 

sahip olmalıdır veya soruĢturma takımında gerekli diğer yeteneklere sahip kiĢilerden 

yararlanarak veya onları da iĢe katarak bu yetenekleri kazanmalıdır. Belirli bir göreve 

birden fazla adli muhasebeci katıldığında,  bir tanesi görevi yönetme ve soruĢturmanın 

tüm yönlerinin tam ve doğru Ģekilde tamamlanıp belgelendirilmesini temin etmek için 

“sorumlu kiĢi” olarak tayin edilmelidir (Saçaklı, 2011: 57). 

Serbest meslek mensuplarından beklenen en yüksek beklenti, mesleki davranıĢ 

standartlarına uymalarıdır. Adli muhasebeci genel iĢleri kapsamında günlük 

faaliyetlerinde karĢılaĢacağı veya devam eden adli muhasebe soruĢturmasıyla ilgili 

belirli olaylara yönelik kiĢilerle mülakat veya sorguda ihtiyaç duyacağı iletiĢim 

yeteneğine sahip olmalıdır. Adli muhasebeci soruĢturma bulgularının bildirimi 

konusunda mükemmel derecede yetenekli olmalıdır. Sözlü iletiĢim becerisi, hizmete 
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katılanlara veya uzman tanık olarak soruĢturma bulgularına veya bu bulgular temelinde 

ulaĢılan sonuçlara iliĢkin ifade verirken gereklidir. Yazılı iletiĢim becerisi ise, 

hizmetlerine katılanlara yönelik veya yasa yürütücü veya yargı otoritelerine yönelik 

sonuçları özetleyen özel raporlama için gereklidir. Adli muhasebeciler sürekli devam 

eden bir mesleki eğitimle teknik yeterliliklerini sürekli arttırmalıdırlar. Adli 

muhasebeciler, adli muhasebe soruĢturmalarını gerçekleĢtirirken gereken mesleki itinayı 

göstermelidirler (Saçaklı, 2011: 57). 

1.4.4. Dürüstlük 

Hayatımızda sahip olmamız gereken temel erdemlerden birisi de dürüstlüktür. 

Bu her meslek mensubunda olması gerektiği gibi adli muhasebecide de olması gereken 

temel özelliklerden birisidir.  

Adli muhasebeci, dürüst olması gerekir ve muhasebe bilgilerinin ilgili tarafları 

belirli bir yöne doğru yönlendirmeden, olduğu gibi iletilmesini sağlamalıdır. Davadaki 

bütün kiĢiler adli muhasebecinin dürüstlüğünden en ufak Ģüphe duymamalıdır. Aksi 

durumunda yapılan çalıĢmanın tamamı anlamsız hale gelmektedir. Adli muhasebeci, 

mesleği gereği sosyal sorumluluğu yüksek olması gereken kiĢidir. GörüĢünü bilimsel 

veriler ıĢığında paylaĢıp toplum yararını gözetmelidir. Gerçeklerden uzaklaĢarak belirli 

bir kiĢi veya zümrenin çıkarları doğrultusunda hareket eden adli muhasebeciler 

güvenilirliklerini kaybetmekte ve mesleklerinde kötü bir Ģöhrete sahip olarak 

gelecekteki iĢlerini de tehlikeye atmaktadırlar. Bununla birlikte raporu da dürüstlükten 

tarafsızlıktan uzak olduğu için paydaĢları yanıltmakta, bu da hem ekonomiyi hem de 

bireylerin ekonomisini etkilemektedir. Bu nedenle adli muhasebecilerin, adli muhasebe 

sürecinin etkinliğini sağlamak amacıyla konuyla ilgili tüm taraflara eĢit mesafede 

durarak, dürüstlük ve tarafsızlıklarından ödün vermeden araĢtırmalarını sürdürmesi ve 

sadece gerçekleri ortaya çıkarmaya çalıĢması gerekmektedir (Yücel, 2011: 29). 

1.5. Adli Muhasebe Mesleğinin Kapsamı 

Adli muhasebeci, adli mercilere intikal etmiĢ veya etmesi muhtemel muhasebe 

mesleği ile alakalı vakalarda dava desteği, hile araĢtırmacılığı ve uzman tanıklık 

yapması mesleğin kapsamını oluĢturmaktadır. Adli muhasebecinin faaliyet alanlarını 

sınırlandırmak mümkün değildir çünkü pek çok sektörde iĢletmelerin hata ve hileli 

iĢlemlere yönelmesi, dünyadaki ekonomik olayların her gün daha fazla çeĢitlilik ve 
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karmaĢıklık göstermesi mesleğin çok geniĢ bir portföye sahip olduğunun bir kanıtıdır. 

Bununla birlikte adli muhasebecinin çalıĢma sistemi de sürekli olarak geliĢmekte ve 

değiĢmektedir. Bu yüzden mesleği icra edecek kiĢi kendini sürekli geliĢtirip değiĢen 

koĢullara, yasalara, olaylara, teknolojik geliĢmelere göre kendisini yenilemeli ve meslek 

içi eğitimleri tam olarak eksiksiz almalıdır (Gülten ve Kocaer, 2011: 15-16). 

Adli muhasebecilerden genelde hata ve hileden kaynaklanan suç olaylarından 

oluĢan mağduriyetler, ceza hukuku, medeni hukuka, icra iflas hukuku gibi davalardan 

doğan talepler, Ģirketler, kiĢiler, kamu sektöründeki özel ve tüzel kiĢiler ile ilgili konular 

ve soruĢturmalar hakkında hizmet sunmaları istenir. Adli muhasebe genelde 

görünmeyenin ardındakini inceleyen bir dal olduğu için adli muhasebeci genellikle 

beyaz yaka suçları ile mücadele etmektedir. Beyaz yaka suçu iyi kurgulanmıĢ, iyi 

planlanmıĢ eğitimli kiĢiler tarafından iĢlenen suçun iyi gizlenmesidir. Bundan dolayı 

adli muhasebeci iyi araĢtırma ve soruĢturma yapması gerekir. Kambiyo senetleri, kredi 

kartı dolandırıcılığı, biliĢim suçları, Ģirketlerde yapılan evrakta sahtecilik, yolsuzluk gibi 

finansal suçlarda analiz boyutları çok geniĢ olduğu için yapılan çalıĢmanın çok titiz ve 

profesyonel yönetilmesi gerekir (Bozkurt, 2000: 56-61).  

Adli muhasebe konusunu oluĢtururken çalıĢma metodolojisi üzerinde ciddi 

ölçüde durulması gerekmektedir. Çünkü adli muhasebecinin uzman tanıklıkta iletiĢim 

ve hitabet özelliklerini ön plana çıkarması gerekirken, hata, hile ve yolsuzluklarda ise 

araĢtırmacı, soruĢturmacı yapısını ön plana çıkarması gerekir. Bu yüzden adli 

muhasebeci ilgili konuda doğru karar verebilmesi için, olayları aydınlatabilmesi için 

hangi alanda uygulama yapacaksa olaya göre hareket etmelidir. 

Adli muhasebe mesleğinin kapsamına giren konular Ģu Ģekildedir (CoĢkun, 

2013: 49); 

 Dava desteği,   

 Uzman Ģahitlik,   

 Hile denetçiliğidir. 

1.5.1.Dava Desteği 

Dava desteği adli sürece gelmiĢ bir dava ile ilgili avukata sağlanan muhasebe 

desteğidir. Burada hukukçular uzmanı olmadığı konu hakkında meslek mensuplarının 
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desteğini almaktadır ve bu desteğin nedeninde genellikle ekonomik kayıplar yer 

almaktadır. Bu konuda örnek vermek gerekirse, iki grup arasında yapılan sözleĢmenin 

ihlali sonucu oluĢan maddi kaybı hesaplamak için verilen hizmet dava desteğidir 

(Pazarçeviren, 2005: 4). Adli muhasebeci, hem davalı hem de davacı taraf için 

çalıĢabilmektedir. Bu durumda davacı ile çalıĢtığı zamanlarda muhasebe iĢlemleri veya 

kayıtlarıyla ilgili dolandırıcılığı kanıtlamaya yönelik faaliyette bulunurken; davalı olan 

taraf için hizmet verdiğinde ise, tam tersi bir durum söz konusudur. Adli muhasebeci, 

mahkeme adına hakimin muhasebe bilgisi bakımından yetersiz kaldığı durumlarda 

faaliyet göstermektedir. Davanın oluĢumu ve yürütülmesi sürecine muhasebeciler 

tarafından yardım sağlayan bir alan olan dava destek danıĢmanlığının uygulama alanı 

oldukça geniĢtir (Thornhill, 1995: 11-12). 

Adli muhasebecilerin dava destek danıĢmanlığı alanında çeĢitli konular yer 

almaktadır. Bunlar içerisinde oluĢan iĢletme değerlemeleri, yolsuzluk davaları, hasar ve 

zarar tahminleri, anlaĢmalardan doğan sorunlar, sigorta anlaĢmazlıkları, hak, marka ve 

patent ile ilgili oluĢan sorunlar, iĢletmelerle ilgili tavsiye, birleĢme veya ayrılma 

davaları, boĢanma davalarındaki mali anlaĢmazlıklar gibi sorunlardır. Dava desteği 

temelde ekonomik kayıplarla ilgilidir. Adli muhasebeci, sahip olduğu finansal bilgi ve 

uzmanlığı ile hukukçuların bu konudaki eksikliklerinin tamamlanmasına ve aklama 

suçu ile ilgili davalarda daha güvenilir veriler kullanılmasına yardımcı olmaktadır. 

(Toraman vd., 2009: 38) 

Genel olarak bir adlî muhasebecinin sağlayacağı dava desteği aĢağıda sıralanan 

hususları kapsamaktadır (AktaĢ ve Kuloğlu, 2008: 111) ; 

 Bir iddiayı tekzip etmek veya desteklemek için gerekli dokümanları temin 

etmek, 

 Eksik noktaları belirlemek ve durumun öncül bir değerlendirmesini yapmak için 

dokümanları incelemek, 

 KarĢı taraftaki bilirkiĢinin zarar (tazminat) talebi raporunu incelemek ve mevcut 

durumun eksik veya iyi yönleri hakkındaki raporları gözden geçirmek, 

 Davanın sonuca bağlanmasına (feragat) yönelik görüĢme ve tartıĢmalara 

yardımcı olmak, 
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 KarĢı tarafın tanığını dinlemek için duruĢmaya katılmak ve “bir tarafın tanığının 

diğer tarafın avukatı tarafından sorguya çekilmesi” iĢlemine yardım etmek. 

1.5.2.Uzman Tanıklık 

Uzman Ģahitler, özel bilgi ve deneyimleri sayesinde olayların 

çözümlenebilmesinde ve gerçeğin ortaya çıkmasında hakimlerin ve avukatların 

yararlanmıĢ olduğu kiĢilerdir (Gökgöz, 2012: 151). 

Çoğu zaman davalarda Ģahitlik edenlerin tanıklığı düĢünce, sonuca varma ve 

tasvir ile kısıtlı tanıklıktır. Altı duyu organımız olan; görme, duyma, hissetme, koklama, 

tatma ve dokunma ile tanıklık yapmakta ve bildiği Ģeyler bunlar ile 

sınırlandırılmaktadır. Ancak gerekli bilgiye ve tecrübeye sahip uzmanlar, olayla ilgili 

daha kapsamlı ve profesyonel bilgi birikimlerini, tecrübelerini uzmanı oldukları alan 

veya disiplin ile ilgili olarak paylaĢabilecek ve sonuca ulaĢılmasında katkı sağlayacaktır 

(Thornhill, 1995: 13). Özellikle ekonomik ve finansal içerikli davalarda iĢlemlerin 

karmaĢık olması ve uzmanlık gerektirmesinden dolayı adli muhasebecilerden yardım 

alınabilmekte, tanıklıkları (bilirkiĢi olarak) istenebilmektedir. Hâkimler daha sağlıklı, 

daha doğru sonuçlara ulaĢabilmek için adli muhasebecilerin bilgi ve deneyimlerine 

ihtiyaç duymaktadırlar (Bozkurt, 2006: 58).  

AICPA‟e göre uzman Ģahit, bilimsel, özel veya teknik konularda fikir verme ya 

da konunun aydınlatılmasında katkı sağlayabilecek yetenek, bilgi, eğitim ve deneyime 

sahip olan kiĢidir. Bir avukat ya da hâkim, bir adli muhasebecinin bilgi ve tecrübelerini 

ve konu hakkındaki görüĢünü almak adına duruĢmaya dâhil edebilir. Bir baĢka deyiĢle 

uzman tanık (bilirkiĢi), dava konularındaki ticari, finansal iĢlemler konusunda bilgili 

uzman kiĢi olarak belirtilir. Adli muhasebeci uzman tanıklık hizmeti ile hakimlere, 

avukatlara ve jüri üyelerine olay hakkındaki görüĢlerini belirtip davanın karar aĢamasına 

yardımcı olmaktır. Toplum sorunlarını ele alan ve bu sorunları daha sağlıklı bir hale 

getirmesinden dolayı adli muhasebe oldukça önemlidir (Toraman vd,.2009: 43). Adli 

muhasebecinin uzman tanık olarak alacağı görevlerde üzerine düĢen görevler aĢağıdaki 

gibi sıralanabilir (Akyel, 2009: 157); 

 Defterleri, kayıtları ve iĢlemleri gözden geçirmek, 

 Muhasebe ve vergi konularını incelemek, 
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 GörüĢme yapmak, 

 DıĢarıdaki muhasebeci ya da denetçilerin çalıĢmalarını denetlemek, 

 Avukatı konu ile ilgili olarak bilgilendirmek, 

 Devlet incelemesinde devletin davaya yaklaĢımını inceleyerek devlet 

görevlileriyle bir araya gelmek, 

 Avukatın tanıklarından yeminli ifade almasına ya da çapraz sorgu yapılmasına 

yardım etmek. 

1.5.3.Hile AraĢtırmacılığı 

Günümüzde her geçen gün hilenin artıĢ göstermesinden dolayı iĢletmeler ve 

çevreleri bundan olumsuz Ģekilde etkilenmektedirler. Ortaya çıkan bu olumsuz 

durumlar, hile denetçiliği mesleğinin geliĢmesi durumunda ortadan kalkacaktır. 

Firmaların finansal tabloların gerçek durumunun gizlenip farklı bir Ģekilde gösterilmesi 

mevcut ortaklar açısından olumsuz bir durumdur. Örneğin, kar olduğu halde kar 

yokmuĢ gibi gösterilmesi, haliyle ortağın alacağı temettüyü de ortadan kaldırmaktadır. 

Böyle bir durumda, hilelerden ötürü iĢletmenin gerçek durumunu göstermeyen bir 

bilançoda iĢletmenin mali yapısının güçlü olduğu zannedilerek iĢletmeye yatırım 

yapmayı planlayan yatırımcılar da bu durumdan olumsuz bir Ģekilde etkilenecektir 

(Çankaya ve Gerekan, 2009: 97). Günümüzde hileli iĢlemlerin kapsamının ve bu 

iĢlemlerin neden olduğu zararların önemli derecede artıĢ gösterdiği görülmektedir. Bu 

hilelerin kapsamı su Ģekilde özetlenebilir (Bozkurt: 2000, 58): 

 ĠĢletme çalıĢanları tarafından iĢletmelerine karĢı yapılan hileler, 

 Beyaz yakalılar tarafından yapılan hileler, 

 ĠĢletme tepe yönetimlerinin ilgililerini yanıltmaya yönelik olarak yaptıkları mali 

tablo hileleri, 

 Yatırımlarla ilgili yapılan hileler, 

 Ticari rüĢvetler ve komisyonlar, 

 Banka iĢlemleri ile ilgili hileler, 

 Elektronik fon transferi  ile ilgili hileler, 



23 
 

 Kredi kartı hileleri, 

 Bilgisayar hileleri, 

 Ġnternet yoluyla yapılan hilelerdir. 

Devlet açısından bakıldığında ise; hileli iĢlemlerden dolayı karların düĢük 

gösterilmesi durumunda iĢletmeler daha düĢük vergi ödeyecek ve devlet de bu 

durumdan olumsuz bir Ģekilde etkilenecek olup, iĢletmelerden daha düĢük tutarda vergi 

alacaktır. Bilançoları makyajlanmıĢ olan iĢletmeler, kredi kurumlarından rahat bir 

Ģekilde kredi elde edebilecek ve bu sayede mal ve hizmetleri temin etme imkanları daha 

kolay olacaktır ve böyle bir durumda ise hem kredi kurumları hem de mal ve hizmet 

satanlar da böyle bir durumdan olumsuz olarak etkileneceklerdir (Çankaya ve Gerekan, 

2009: 97). 

Hile araĢtırmacılığı, genelde Ģirketlerin ortaklarının ya da yöneticilerinin, iĢletme 

sahiplerinin isteği üzerine hile iddialarının ya da olasılıklarının varlığını ve bu iddiaları 

ortaya çıkarmak adına yapılan araĢtırmalardır. Adli muhasebeciler, Ģirketlerden bu 

Ģekilde bir istek geldiği zaman ilgili iĢletmelerde faaliyetlerde bulunurlar fakat adli 

muhasebe mesleği genel olarak basit hileli iĢlemlerin çözümü için değil daha karmaĢık 

hilelerin çözümünde uygulanır. Burada amaç, ilgili birimin hile, hata ve orada yapılan 

aldatmayı bulup, oluĢmasına engel olmak ya da müĢterilerini en az hasarla çıkarmaktır. 

(Albrecht ve Albrecht, 2003: 55). AraĢtırmacı muhasebecilik, genel olarak hile ve hata 

uygulamaları neticesinde oluĢan iĢveren hırsızlığı, sigorta dolandırıcılığı, gayrimenkul 

dolandırıcılığı, suç tatbikatına iliĢkin soruĢturmalar ve rüĢvetçilik vb. hata ve hileleri ele 

alan suçların araĢtırması ile ilgilenir. Hile ve yolsuzluklar konusunda kendisinden 

profesyonel destek istenen adli muhasebecinin, hile denetçisi ya da bir diğer adıyla 

soruĢturmacı muhasebecilik yoluyla mahkeme heyetine yardımcı olabileceği konular 

Ģöyle sıralanabilir (Pazarçeviren, 2005: 9):  

 ġüphe duyulan hileli iĢlemleri kanıtlarıyla birlikte ortaya çıkarmak,  

 Mevcut durumun analizi ve yapılacaklara iliĢkin önerileri düzenlemek,  

 Aktiflerin geri alınması, korunması ve iyileĢtirilmesine destek sağlamak,  

 Konu ile ilgili diğer alanlardaki uzmanlarla koordineli çalıĢmak,  
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 Adli kovuĢturma açma veya dava açma yoluyla varlıkların geri alınmasına 

yardımcı olmak. 

1.6. Adli Muhasebecide Olması Gereken Özellikler 

Adli muhasebeciler, “kayıtlarda görüneni kabul etmeyip olayın arka planına 

bakan, dokümanlara Ģüpheyle yaklaĢan, niyetin gerçekliğini araĢtıran, olay hakkında 

bilirkiĢi görüĢünü raporlar halinde hazırlayan, özellikle kiĢilerin dürüst olmayacağını 

düĢünüp olayda yalan olma ihtimalini göz ardı etmeyen, bireylerle birebir görüĢmeler 

yaparak gerçeği gün yüzüne çıkaran kiĢidir” (Crumbley, 2001: 23). Adli muhasebeci 

yapmıĢ olduğu iĢlerde baĢarı sağlayabilmesi için bir takım özelliklere sahip olması 

gerekmektedir. Adli muhasebecinin görevi görünmeyenleri görmek ve çözümlemek 

olduğu için geleneksel muhasebeciden, denetçiden farklı birçok özellikleri taĢıması ve 

birçok konu hakkında yoğun bilgi sahibi olması gerekmektedir. Hile bilgisi, insan 

psikolojisi, finansal uzmanlık, ticaret hayatı ve hukuk bilgisi anlamında güçlü bilgi ve 

birikimi barındırması gerekmektedir (Oberholzer, 2002: 4). ACFE, adli muhasebeci 

olabilmek için gerekli nitelikleri belirtirken, üniversite mezunu olmak ve 2 yıl hile 

(vergi dıĢında hesaplarla ilgili hileler) konusunda deneyim ve bilgisayar bilgisine sahip 

olmak gibi Ģartları sıralamaktadır. Çok sayıda bilginin elektronik ortamda elde edilmesi 

ve depolanabilmesi açısından adli muhasebecinin güçlü bir bilgisayar bilgisinin yanı 

sıra teknolojik bilgiye sahip olması da önem taĢımaktadır. Adli muhasebeci ayrıca iyi 

bir psikolog olmalı ve Ģüphelinin aranılan dolandırıcı olup olmadığını 

değerlendirebilmelidir (ġahin, 2011: 19). 

Adli muhasebeci, kanıtları incelerken, soruĢturma yaparken ve sonuçları analiz 

ederken bir parça dedektif gibi bir parça iyi bir muhasebeci gibi davranmalıdır. Bu 

yetkinliklere sahip olmak için; finansal muhasebe, yönetim muhasebesi, kurumsal 

finans yönetimi, ileri düzeyde bilgisayar bilgisine sahip olmak gerekmektedir. Bunların 

yanında bir adli muhasebecinin, iletiĢim becerisi güçlü olmalı ve yasal çevre bilgisiyle 

donatılmıĢ olması gerekmektedir (Modugu, 2013: 281). Adli muhasebecide bulunması 

gereken özellikler temel karakteristik özellikler, ana beceriler ve öğrenilmiĢ beceriler 

olarak üç baĢlık altında sıralanabilir.  
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1.6.1. Temel Karakteristik Özellikler 

Adli muhasebeci mesleğini icra ederken birçok sorunla karĢılaĢmaktadır. Bu 

sorunların üstesinden gelme, yaptığı iĢte Ģeffaf olabilmesi için temelde bazı karakteristik 

özellikleri barındırmak zorundadır. Bu özellikleri Ģu Ģekilde sıralayabiliriz (Bozkurt, 

2000: 60); 

 Meraklı olmak: Bir adli muhasebeci mesleğiyle ilgili geliĢmelere karĢı ilgili ve 

meraklı olmalı, üzerine aldığı her olayda Ģüphelerini korumalı ve doğruluklarını 

araĢtırmalıdır.  

 Dirençli olmak: Adli muhasebeci, karĢılaĢtığı olumsuzluklar karĢısında hemen 

pes etmemeli, savunduğu durumu ispat etmede ısrarlı olmalıdır.  

 Yaratıcı olmak: Adli muhasebeci uyması gereken genel ilke ve standartlar 

yanında mümkün olduğunca yaratıcı olmalıdır.  

 Sezgisel düĢünmek: Adli muhasebeci her olayı hem genel olarak hem de 

ayrıntıları ile yerinde derinden incelemelidir. Ġyi bir iĢletme sezgisine sahip 

olmalı, muhakeme gücü sağlam olmalı, kararlarında net, analitik ve mantıklı bir 

düĢünceyi hakim kılmalıdır. 

 Güvenilir olmak: Adli muhasebeci önemli bir karar verme noktasında olduğu 

için söylediği her sözün doğruluğu ispatlanmıĢ, Ģeffaf, dürüst ve güvenilir bir 

kiĢi olması gerekir.  

 Analitik düĢünmek: Adli muhasebeci üzerinde çalıĢtığı sorunu çözebilmek için, 

eldeki bilgileri ayrıĢtırıp ve sorun çıkaran öğeleri göz önüne alıp sonuca 

varabilmelidir.  

 Detay odaklı olmak: Adli muhasebeci görünenden çok görünmeyeni irdelediği 

için her detayı göz önünde bulundurmalıdır. Çünkü her bir detay sonuca 

ulaĢmada önemli kanıtlar barındırır. 

 ġüpheci olmak: Adli muhasebeci olaylara yaklaĢırken objektifliğini koruduğu 

gibi herkese Ģüpheci tutumunu da sergileyebilmelidir. 
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1.6.2. Ana Beceriler 

Adli muhasebecinin problemleri çözmede birçok ana becerileri olmak 

zorundadır. Bunlardan bazıları Ģunlardır (AICPA: 12);  

 Kritik – stratejik düĢünme: adli muhasebeci olayları çözümleme esnasında kritik 

noktalarda geleceği Ģimdiden görüp gerekli adımları atarak iĢletmeleri 

oluĢabilecek risklerden korumayı amaçlar. 

 Etkin iletiĢim kurabilme: adli muhasebecinin kiĢilerle diyalogları etkili olmalı, 

kiĢilerle konuĢurken herhangi bir problem yaĢamamalıdır. ĠletiĢim kurduğu 

kiĢinin sentezini iyi yaparak kanıtlara ulaĢmada hızlı ilerleyebilir. 

 AraĢtırma: adli muhasebeci için araĢtırma hiç bitmez çünkü sonuca ulaĢmak için 

araĢtırma yapmak olmazsa olmaz bir durumdur ve araĢtırdıkça daha detaya iner. 

AraĢtırma yaparken sistemli ve dikkatli olmak zorundadır. 

 Denetim tekniği: adli muhasebeci inceleyeceği iĢletmeleri incelerken denetim 

tekniklerini iyi bilmek zorundadır. Denetimin aĢamalarını bilen bir meslek 

mensubu sonuca çok daha kolay ulaĢabilir. 

 Büyük resmi görme: adli muhasebeci her ne kadar detaylarla çoğu zaman 

ilgilense de gerektiği zaman detaylarda boğulmayarak kendini olaydan 

soyutlayıp büyük resme odaklanmalıdır çünkü adli muhasebe mesleği çoğu 

zaman görünenin arkasında gizlenmiĢ bilgiyi ortaya çıkaran bir bilimdir. 

1.6.3.ÖğrenilmiĢ Beceriler 

Adli muhasebecide bulunan bazı özellikler bilgi ve tecrübe yoluyla kazanılır. 

Bunlar (AICPA: 13);  

 Finansal tabloları yorumlama: adli muhasebecinin sonuca ulaĢmasındaki en 

büyük ipucu finansal tabloları yorumlama yeteneğidir. Bunun için iyi bir bilgi 

birikimine ihtiyaç vardır. Çünkü iĢletmelerin kurumsal anlamda yaptığı hileler 

genel anlamda finansal tabloların içinde gizlenmiĢtir ve adli muhasebeci bu 

durumu tespit etmek zorundadır. 

 Hukuki prosedürlere hakimiyet: adli muhasebeci çalıĢma sırasında hukuki 

prosedürlere hakim olması gerekir.  

 Kanun ve mevzuat: adli muhasebeci kanunları çok iyi bilmelidir. Neyin suç 

olduğunu ve bunun yasalarda ne Ģekilde yer aldığını bilen bir adli muhasebeci 
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hem sonuca daha iyi ulaĢır hem de sunduğu raporun hukuki değeri daha yüksek 

olur.  

 Bilgi teknolojileri: bazı iĢletmeler geliĢen teknolojik geliĢmeleri kendi çıkarları 

doğrultusunda olumsuz yönde kullanmaktadırlar. Örneğin, kredi kartı 

dolandırıcılığı, olmayan ürünlerin pazarlanması vb. suç teĢkil eden suçlar, 

bilgisayar ortamlarından yapılmakta ve insanlığı olumsuz yönde etkilemektedir. 

Adli muhasebeci bilgi teknolojilerini bu yüzden takip etmek zorundadır çünkü 

bu tarz sorunlarda hem mahkemelerde hem de mağdur olan kiĢileri aydınlatmada 

önde gelen mesleklerden birisidir. 

 Sorgulama: adli muhasebeci yaptığı inceleme sırasında Ģüphe duyduğu 

durumlarda kiĢileri sorgulayabilir ve buradan istediği delilleri toplayabilir. 

Sorgulama becerisi, doğuĢtan kazanılmayan, zamanla kiĢinin tecrübe ederek 

geliĢtirdiği ve görüĢme sırasında bazı teknikler kullanarak sonuç elde ettiği bir 

beceri çeĢididir. 

1.7. Adli Muhasebe Mesleğinin Diğer Mesleklerle KarĢılaĢtırılması 

Adli muhasebe, mesleği birçok bilimle iliĢkisi olduğu gibi ilk bakıĢta bazı 

mesleklerle karıĢtırılabilir. Özellikle bu bölümde denetim, genel muhasebe ve 

bilirkiĢilik müessesesi üzerinden ele alınacak ve farklı ve benzer yönlerini 

karĢılaĢtırmaya çalıĢılacaktır. 

1.7.1.Adli Muhasebecinin Denetçiden Farkı 

Adli muhasebecinin en çok karıĢtırıldığı mesleklerden biri de denetimdir. Bu 

bölümde denetçi, iç denetçi ve bağımsız denetçi olarak ele alınmıĢtır.  

   1.7.1.1. Ġç Denetçi Ġle Farkı 

Adli muhasebecinin, iç denetçi ile benzer ve farklı yönler bulunmaktadır. Fakat 

en temel fark ise; iç denetçi Ģirkette oluĢan veya oluĢabilecek hata, hile her türlü iĢletme 

aleyhine ortaya çıkacak olumsuz durumları çözüp bunlara yönelik tedbirler oluĢturmaya 

çalıĢırken adli muhasebeci bu görevleri iĢletme çıkarlarına değil sadece adaletin tecelli 

etmesi amacı ile yapmaya çalıĢmaktadır. Adli muhasebeci ile iç denetçi arasındaki diğer 

farklar ise Ģöyledir (Akal, 2014: 61); 
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 Ġç denetçi iĢletmenin bir kurumun faaliyetlerini kuruma değer katmak amacıyla 

bağımsız ve objektif olarak inceler. Ġç denetçi hata, hile, yolsuzluk risk alanlarını 

belirleyerek önlenmesine yönelik tedbirler oluĢturmaya çalıĢır. Adli muhasebeci 

ise detaylı olarak iĢletme faaliyetlerinde hukuki sorun doğurabilecek hile, 

yolsuzluk ve suistimalleri araĢtırır. Adli muhasebecinin amacı kuruma değer 

katmak olmayıp adaletin yerine getirilmesini sağlamaktır.   

 Ġç denetçi, Ģirketin içinde olduğundan pek çok klasik muhasebe bilgisine sahip 

olduğu gibi ayrıca Ģirket içi söylentileri, dedikoduları kiĢiler arası iliĢkileri de 

bilir. Oysa adli muhasebeci tarafları tanımadığı için söylentilerden, 

dedikodulardan etkilenmeden çok daha objektif ve tarafsız bilgi edinebilir. 

 MüĢteri açısından incelendiğinde iç denetçi Ģirket yönetim kuruluna karĢı 

sorumludur. Özlük hakları ve yaptığı çalıĢmaların raporlamaları hep Ģirket 

yönetim kuruluna bağlı olur. Oysa adli muhasebeciler sözleĢme yaptığı kiĢilere 

(Avukat veya mağdur olduğunu düĢünen kiĢi) veya mahkemelere karĢı 

sorumludur. 

 Ġç denetçi faaliyetlerini içeriği önceden belirlenmiĢ denetim plan ve 

programlarına göre yürütür. Bir iç denetçinin takvimi doğrultusunda 

yapılacaklarının gün ve gün ortaya konulması mümkündür. Oysa adli 

muhasebecinin karĢılaĢacağı olayların ve araĢtıracağı konuların kapsamı çok 

geniĢ olduğu için iĢin standart plan ve programlara göre gerçekleĢtirilmesi 

mümkün değildir. Adli muhasebeci çalıĢtığı olaylarla ilgili karĢılaĢtığı, 

Ģüphelendiği hususlara daha çok zaman ayırmak zorundadır. Yani çalıĢması 

sorgulama, araĢtırma sürecinde çok ciddi bir Ģekilde yön değiĢtirebilir. Bu 

sebeple adli muhasebecinin gün ve gün belirleyebileceği sistematik bir çalıĢma 

planı yoktur.    

 Ġç denetçi de adli muhasebeci de ulaĢtığı sonuçları, çalıĢmalarının neticesini 

yazılı olarak bir rapora bağlar. Ancak bir denetçi raporun içeriğini sözlü olarak 

açıklamazken adli muhasebeci mahkemelerde sözlü olarak hazırladığı raporu 

anlatır. Bu sözlü anlatımda, görsel sunum öğeleri, grafik ve tabloları, hitabet 

yeteneklerine uygun olarak kullanır. Ġç denetim hizmetleri genel olarak sürekli 

verilmesi gereken hizmetler veya sürekli yürütülmesi gereken faaliyetler olarak 
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değerlendirilir. Oysa adli muhasebeciler olay tabanlı çalıĢırlar. Muhasebe 

ağırlıklı hukuksal problem çözülünce adli muhasebecinin görevi biter. 

   1.7.1.2. Bağımsız Denetçi Ġle Farkı 

Adli muhasebeci ile bağımsız denetçi birbirinden ayrılmada çok karıĢtırılan iki 

meslektir. Literatürde bağımsız denetime iliĢkin yaygın tanım, iktisadi olayların, 

faaliyetlerin düzenlenen finansal bilgilerin bağımsız denetimin kendi standartları 

çerçevesinde uygunluk derecesini araĢtırarak ilgililere, paydaĢlara ve iĢletme sahiplerine 

tamamen bağımsız olarak sunduğu görüĢtür. Adli muhasebeci ile bağımsız denetçi 

arasındaki farklardan bazıları Ģunlardır (Dönmez ve ÇavuĢoğlu, 2015: 60-63); 

 Bağımsız denetçi ile adli muhasebeciyi ayıran en temel özellik, bağımsız 

denetim firması sınırlı sayıda iĢletmeyi denetler. Çünkü bir iĢletmenin bağımsız 

denetime tabi olması için bazı Ģartların oluĢması gerekir ancak adli 

muhasebecide bu Ģekilde bir sınırlama yoktur.  

 Denetim sürecinde denetçi, kendi standartları çerçevesinde uygunsuzlukları ve 

hataları araĢtırırken, adli muhasebeci araĢtırmalarında hileyi ortaya çıkarabilecek 

bütün hile yöntemlerini deneyerek kendisinde kuĢku uyandırdığı konuları bütün 

yönleri ile ele alır. 

 Denetçi; SEC, SPK, BDDK gibi kuruluĢların hazırladıkları düzenlemelerin 

uygun olup olmadığını araĢtırır. Fakat adli muhasebeci, hile, adli soruĢturma ve 

suç unsurunu barındıran olayları çözmekle ilgilenir. 

 Denetçi oluĢturduğu raporda ilgili iĢletmenin finansal tablolarının doğruluğu 

hakkında görüĢ beyan ederek görevini yerine getirirken, adli muhasebeci 

finansal suçlar veya hileli iĢlemlerin nasıl oluĢtuğu, adli muhasebeci genel 

olarak hileli iĢlemler veya finansal suçların oluĢumu, sorumlu tarafın kimler 

olduğu ve oluĢan zararın tespit etmesi ile ilgilenir. 

 Denetçiler, eldeki finansal tabloları inceleyerek yapılan hataları irdeler ve sadece 

belge üzerinden hareket ederek bir sonuca varırlar. Adli muhasebeci ise daha 

çok dedektif gibi olayı ve bilgileri detaylandırıp gerektiğinde hisleri 

doğrultusunda tablolardan görünenden çok görünmeyeni incelerler ayrıca 
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bilinenler veya Ģüpheliler hakkında kim, niçin, nerede, ne, nasıl, neyden dolayı 

gibi sorular sorarak bilgi ve bazen de delil toplarlar. 

 Adli muhasebeci suç odaklı daha çok kendisini bu atmosferde bulur ve inceleme 

amacı budur ancak bağımsız denetçi bir suça karĢı değil belirli prosedürlere 

karĢı bir firmayı inceler.  

 Adli muhasebecinin denetçiden bir diğer ayrıldığı konu ise araĢtırmasını daha 

derin yapmasıdır. Denetçi tablo araĢtırmacısı iken adli muhasebeci tabloların 

yanında belge, doküman ve kiĢilerin görüĢlerini tek tek alır. 

 Denetçiler iç kontrol sisteminden evrakları alıp süreçleri incelerken adli 

muhasebeci iç kontrol sistemindeki kiĢilerin yapabileceği hile ve suiistimal 

olasılıklarını düĢünüp olaylara Ģüphe ile yaklaĢırlar. 

 Adli muhasebeci araĢtırmalarından mantıksal çıkarımlarla ve sürekli olarak 

yaptığı çıkarımları değerlendirme süzgecinden geçirerek hareket etmektedir. 

 Adli muhasebeci araĢtırmasını yaparken yazı bilimi, soruĢturma, kriminoloji ve 

hukuk gibi bilimlerden kapsamlı teknikler kullanırken, bağımsız denetçi denetim 

standartlarına uygun hareket ederek belli bir prosedürün altında faaliyetlerini 

sürdürür. 

 Bağımsız denetçi; yapmıĢ olduğu araĢtırmasının neticesinde oluĢan görüĢü yazılı 

olarak bir rapor halinde sunarken, sözlü olarak herhangi bir açıklama yapmaz. 

Adli muhasebeci ise özellikle yazmıĢ olduğu raporu mahkeme safhasında sözlü 

olarak dile getirip ilgili raporun detaylarını sözlü olarak bildirir. Ayrıca 

gerektiğinde slayt ve tablolarla olayı aktarabilir. 

1.7.2. Adli Muhasebecinin Muhasebeciden Farkı 

Adli muhasebecinin geleneksel muhasebeciden farklarını söyle sıralayabilmek 

mümkündür (Gülten ve Kocaer, 2011: 35-36). 

 Muhasebeci, iĢletmelerin ekonomik, mali ve hukuki durumları ile vergiye iliĢkin 

iĢlemlerini muhasebe kurallarına, gerçeklere ve yasalara uygunluk açısından 

inceleyerek görüĢünü ilgililere bildiren ve bu iĢleri bir iĢyerine bağlı olmaksızın 

yapan kiĢidir.Yani devlet ile mükellef arasında bir köprü oluĢtururlar. Adli 
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muhasebecinin ise böyle bir görev tanımı bulunmamaktadır ve iĢletmelerde 

oluĢabilecek hata, sahte belge vb. gibi suç unsuru oluĢturabilecek olayları 

inceler.  

 Muhasebeci, mükellefin defterini muhasebe standartlarına uygun, muhasebenin 

temel ilkeleri içerisinde tutarken, adli muhasebeci ise soruĢturma, yazı bilimi, 

grafoloji gibi derin teknikler kullanır. 

 Olaya müĢteri açısından bakıldığında adli muhasebeci faaliyetlerinde 

yapabileceği hatalara karĢı sözleĢme yaptığı kiĢilere karĢı sorumlu tutulurken, 

muhasebeci ise vergi dairesine karĢı sorumludur. 

 Muhasebeciler firmadan gelen veriler ıĢığında defter kayıtlarını yapar ve bunun 

kontrolünü faturalar, cari mutabakatlar, Ba ve BS formu gibi belgeler ile 

yaparken, adli muhasebeci yerinde denetim yaparak birebir stok kontrolü, 

kesilmeyen faturaların olup olmadığı, iĢletmedeki aksayan yönlerin ne olduğuna 

ve yazıĢmalara kadar akla gelebilecek bütün hareketleri incelerler. 

 Muhasebeci ulaĢtığı sonuçları mükellefine yazılı veya sözlü olarak bildirirken 

mükellefinin çıkarları doğrultusunda yönlendirme yapar. Ancak adli muhasebeci 

çoğu zaman raporunu mahkeme heyetine sunar, iĢletmeye sunsa bile kimi zaman 

iĢletmenin çıkarları doğrultusunda olmayan sonuçlar çıkabilir. 

1.7.3. Adli Muhasebecinin BilirkiĢiden Farkı 

Adli muhasebe mesleği ile en çok karıĢtırılan baĢka bir meslek faaliyeti de 

bilirkiĢilik müessesidir. Her ikisi de adli bir davanın sonuçlanmasına katkı sağlama 

amacı taĢıdığından birbirine benzer faaliyetler içermektedir. En kısa tanımıyla bilirkiĢi, 

belirli bir alanda uzman olan, uzmanlığı konusunda kendisine güvenilen ve uzmanlık 

bilgisini tarafsız olarak sunma iradesi olan kiĢidir. Adli muhasebeci ile bilirkiĢi 

arasındaki farklar ise Ģöyledir (Özkol, 2005: 69); 

 BilirkiĢi ilgili davada kendisine ulaĢan dosyayı inceleyerek bir kanaat oluĢturur 

ve bunu yazılı olarak mahkeme heyetine sunar. Adli muhasebeci ise olayı daha 

geniĢ bir çerçeveden ele alarak gerektiği zaman firmada incelemelerde 

bulunarak bir dedektif gibi çalıĢır. Kısaca adli muhasebeci davada araĢtırmasını 

daha kapsamlı bir Ģekilde yapar. 
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 BilirkiĢiye gönderilen dosya belli konularda uygulanacak basit konulardır ve 

genel olarak çok fazla araĢtırma yapmadan görüĢ bildirirken, adli muhasebeci 

hile ve yolsuzluk gibi konuların tespitinde yazı bilimi, grafoloji gibi birçok 

denetim tekniklerini kullanır. 

 BilirkiĢinin müĢterisi mahkemedir ancak adli muhasebeci sadece mahkemeden 

gelir elde etmez, gerektiğinde bazı firmalar adli muhasebeciden özel araĢtırma 

yapmasını isteyebilir. Kısacası adli muhasebeciyi faaliyetleri konusunda 

sınırlandıran bir çerçeve yoktur. 

 BilirkiĢi genel kabul görmüĢ muhasebe ilkeleri, sigorta kanunları, hesaplamalar 

ile ilgili görüĢlerini bu yöntemlerle araĢtırırken adli muhasebeci gerektiğinde 

msn görüĢmelerinden, kameralara ve Ģirket içi yazıĢmalara kadar kontrol 

etmektedir. 

BilirkiĢi mahkemelerde hakimin karar aĢamasında bilgi olarak yetersiz kaldığı 

konularda bilgisine danıĢılan kiĢidir. BilirkiĢi hakimin verdiği belgeler hakkında bazen 

delil bazen de delil olabilecek belgeleri değerlendirerek görüĢ beyan eder. Bazı 

davalarda bilirkiĢinin verdiği görüĢ yeterli olmayınca hakim mahkemeye baĢka bir 

bilirkiĢi atanmasını tayin edebilir (Altunay vd. , 2015: 44). 

1.8.Adli Muhasebecinin Kullandığı Teknikler 

Adli muhasebeci çalıĢmaları yürütürken olayı açıklığa kavuĢturmak için pek çok 

inceleme ve sorgulama teknikleri kullanır. Bunlardan bazıları aĢağıda açıklanmaktadır. 

1.8.1.Yazılı ifade alma 

En çok kullanılan tekniklerin baĢında yazılı ifade alma tekniği gelmektedir. 

Bunun temel sebebi yazı ile alınan ifadelerin kalıcı olması ve daha sonra geliĢen 

olaylara karĢı kanıt niteliği taĢımasıdır. Yazılı analizlerin temel baĢlangıç noktası yazılı 

ifade verecek kiĢi veya kiĢileri etkilememek, tamamen özgür bırakmaktır. Adli 

muhasebeci soruları sorarken kesinlikle suçlayıcı bir üslupta bulunmamalıdır (Bozkurt, 

2010: 60). 

1.8.2.GörüĢme, Sorgulama ve Doğrulama 

GörüĢme, sorgulama ve doğrulama aynı anlama gelmemekle beraber 

birbirleriyle bağlantılı olan etkili bir tekniktir. GörüĢme, ilk izlenim, olay hakkında 
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araĢtırma yapmak olarak nitelendirilebilecek olup, sorgulamada ise, olayı aydınlatmaya 

çalıĢarak doğrulama yoluna gidilebilir. ġüpheli görülen ya da konuyla ilgili bilgi sahibi 

olabileceği düĢünülen herkesle araĢtırma süresince görüĢülmesi, elde edilen diğer 

kanıtların doğrulanmasını veya yeni kanıtlar için gerekli ipuçlarının elde edilmesini 

sağlamaktadır. GörüĢme sırasında kiĢinin bazen bilinçli bazen de bilinçsiz olarak yaptığı 

itiraflar araĢtırmaya önemli ölçüde yön vermektedirler (Durtschi, 2010: 282). Adli 

muhasebeci ilk etapta kiĢi ile görüĢme yapar ve görüĢme sırasında ilk izlenimlerini alır. 

GörüĢme bir kiĢi ile olacağı gibi Ģirketin bütün bir departmanıyla da olabilir ve 

topladıkları bilgi ve belgeleri kontrol edip Ģüphelendiği olguları araĢtırmaya baĢlar ve 

bunun neticesinde bir kanaat oluĢur. Sorgulama esnasında daha direk ve olgulara bilgi 

birikimi yüksek bir izlenim göstererek olayları doğru analiz ettiğini karĢısındakilere 

hissettirir. YapmıĢ olduğu incelemeleri (bilgi, belge, doküman vb.) doğrulayarak olayı 

aydınlatmaya çalıĢır (Kepekçi, 1998: 95). 

  1.8.3.Yeniden Hesaplama 

Adli muhasebeciler inceledikleri uyuĢmazlık olayın kapsamını ortaya çıkarmak 

maksadıyla daha önce geleneksel muhasebe tarafından yapılmıĢ olan hesaplamaları 

tekrar yapabilir. Böylelikle yapılan hesaplamalarda matematiksel hataların olup 

olmadığını veya varsa hataların boyutunu ortaya çıkarmak için kullanılır. Matematiksel 

somut kanıtlar, müĢteri iĢletmenin kayıtlarının yapmıĢ olduğu hesaplamaların yeniden 

yapılmasını kapsar.   

1.8.4. Analitik Ġnceleme 

Adli muhasebecilerin geleneksel muhasebeden elde ettiği bilgilerin tamamını 

akıl süzgecinden detaylı bir biçimde sorgulamadan geçirerek değerlendirilmesi 

iĢlemidir. Bu kanıt türü, müĢteri iĢletmenin finansal ve finansal olmayan (müĢteri sayısı, 

direk iĢçilik saatleri) verilerinin geçmiĢ yıl verileriyle veya iĢkolu verileriyle 

karĢılaĢtırılmasını ve finansal oranların kullanımını kapsar. Bu yöntemde var olan 

bilgilerin, muhasebesel sonuçların mantıksallığı araĢtırılır. Örneğin, bir iĢletmenin o yıl 

satıĢları %100 artmıĢken alacakları %300 artmıĢsa ve parasal tutarlar olarak da arada 

büyük farklılıklar varsa durumun birebir araĢtırılması gerektiği anlaĢılmalıdır. Analitik 

incelemenin temelinde niye, niçin, ne sebeple gibi sorulara cevap aramak yatar. Bu 
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tekniğin diğer tekniklere göre adli muhasebecilere maliyet ve zaman tasarrufu sağladığı 

söylenebilir (Balcı, 2014: 31). 

1.8.5. Fiziki Ġnceleme (Gözlem) 

Adli muhasebeciler fiziki inceleme ve gözlem tekniği kullandıklarında hukuksal 

ihtilafa konu olan varlıkların muhasebe kayıtlarında gösterdikleri veya iddia edildikleri 

cins, miktar ve değerde olup olmadıklarını bizzat incelerler. Bu teknik türü, diğer 

denetim tekniklerine göre biraz daha güvenilir kabul edilse de %100 doğru sonuç 

vereceği anlamına gelmez. Örneğin et sektöründe hiç bir bilgisi olmayan birisine hindi 

veya devekuĢu etini beyaz et olarak piliç eti olarak gösterilmesi mümkün olduğu gibi 

altın, gümüĢ gibi kıymetli madenlerin yerine sahtesi de konabilir. Bu tip teknik 

uzmanlık isteyen konularda adli muhasebecinin tek baĢına inceleme yapması veya 

varlıkları gözleriyle görmesi bir anlam ifade etmeyebilir (Çömlekçi, 2004: 6) 

1.8.6.Belge Ġnceleme 

Adli muhasebecilerin karĢılaĢtığı olayların pek çoğunda var olan belgelerin 

güvenilir olup olmadığı, belge üzerinde mühür ve imzaların sahteliği önem 

taĢımaktadır. Muhasebenin temel kavramlarından olan “tarafsızlık ve belgelendirme” 

kavramı gereğince yapılan tüm kayıtların objektif somut belgelere dayanması esas 

olmalıdır. Unutulmaması gereken bir diğer husus ise fotokopi olan belgelerden çok 

üzerinde ıslak imza bulunan belgelerin değerlendirmeye alınması gerektiğidir. Çünkü 

fotokopi belgelerden sahte belge düzenlemek mümkün bulunmaktadır (Kepekçi, 1998: 

88). 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

DÜNYADA VE TÜRKĠYE’DE ADLĠ MUHASEBE MESLEĞĠ 

ĠĢletmelerin büyümesi ve özellikle sermayelerinin daha fazla oranda tabana 

yayılması ile birlikte, Ģirketlerin paydaĢları çoğalmıĢtır. Bu durum paydaĢların 

Ģirketlerin mali durumu ve performansının doğru ve adil bir Ģekilde yansıtıldığına ikna 

edilmesi zorunluluğunu ortaya çıkarmıĢtır. Dolayısıyla denetim fonksiyonlarının odak 

noktası; hile ve hataları bulmak ve önlemekten, Ģirketlerin dürüstlük ve adilliklerini 

belirlemeye kaymaya baĢlamıĢtır.  

Bu durum, bütün dikkati iĢletmelerin finansal tablolarını hazırlayan, ortaya 

koyan muhasebeciler ile denetçilerin üzerine çekmiĢtir. Hazırlanan tabloların yetersiz 

olduğunu, denetim ve muhasebenin bu konuda yetersiz kaldığı ortaya çıkmasıyla bu 

durum paydaĢların güvensizliğine yol açmıĢtır. Zamanla bağımsız denetim 

elemanlarının iĢletmelerin finansal tablolarını, belirli denetim standartları çerçevesinde 

inceleyerek görüĢ bildirdiğini, iĢletmelerde oluĢan hata, hile ve yolsuzluk gibi suçların 

üzerine gidilmediği tespit edilmiĢtir. BaĢta ABD olmak üzere birçok ülkede oluĢan 

muhasebe skandalları adli muhasebe mesleğinin oluĢmasına ortam hazırlamıĢtır (KeleĢ 

ve KeleĢ, 2011: 58) . 

Günümüzde denetim kavramı, denetlenen Ģirketlerin iĢ riski perspektifi üzerine 

kurulmuĢ olan yeni bir yaklaĢıma dönüĢmüĢtür. 1990‟lı yılların baĢından itibaren 

denetim kavramı; hilelerin tespit edilip bildirilmesi, denetlenen Ģirketlerin, iĢletme 

yönetimi konularında toplumun ve otoritelerin yükselen endiĢesine göre hareket etmesi 

konusundaki Ģüphelerini değerlendirip, açıkça rapor ederek gitgide artan bir 

sorumluluğu ifade etmeye baĢlamıĢtır (Porter, 2003: 38). Günümüzde halen denetim, 

yönetim tarafından yıllık raporda sunulan mali ve mali olmayan bilgilerin 

güvenilirliğini sağlamak ve gerektiğinde iĢletmelere danıĢmanlık hizmeti verme amacını 

gütmektedir. 

2000‟li yılların baĢına kadar büyük denetim Ģirketlerinde danıĢmanlık gelirleri 

denetim gelirlerinin üzerine çıkmıĢtır. Bu durum sonucunda; düzenleyici kurumlar ve 

yatırımcılar, danıĢmanlık gelirine bağımlı olan denetim firmalarının bağımsızlığından 

Ģüphe duymaya baĢlamıĢlardır. Sunbeam, Waste Management, Xerox, Adelphia, Enron 

ve Worldcom gibi halka açık Ģirketlerdeki bir dizi mali skandal sonrası denetimlerin 
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kalitesi inceleme altına alınmıĢtır. Bu dev Ģirketlerin batması denetimcilerin 

çalıĢmalarına duyulan güveni zedelemiĢ ve bir güven krizine yol açmıĢtır (Boynton ve 

Johnson, 2006: 2). Sonuç olarak, bağımsızlık ve denetim kalitesini iyileĢtirme yolunda 

daha sert kurallar ve önlemler alınmaya baĢlamıĢtır. Ayrıca, birçok ülkede muhasebe 

kurumları, hükümetler, sermaye piyasası kurulları ve akademiler nezdinde denetim 

uygulamasını güçlü kılacak pek çok radikal reformlar yapılmıĢtır (Leung, 2004: 5).  

Bütün bu güvensizlikler, paydaĢları ve tüm dünya ülkelerini bağımsız denetime 

itmiĢtir. Ancak tüm dünyada olduğu gibi getirilen tüm standartlar ve alınan pek çok 

önleme rağmen hile ve yolsuzluklar her geçen gün Ģekil değiĢtirerek ortaya çıkmakta ve 

büyük zararlara neden olmaktadır. 2010 yılında ABD‟de hile ve yolsuzluklar nedeniyle 

yaklaĢık 18 milyon dolarlık bir kayıp söz konusudur. Bu kaybın %11,3‟ü yolsuzluk, 

%20,8‟i varlıkların kötüye kullanımı ve 68,9‟u ise finansal tablo hilelerinden 

oluĢmaktadır (Yücel, 2011: 117). Hal böyle iken adli muhasebecilerin mevcut 

durumlarda ne kadar önemli olduğu, hile ve hataların ortaya çıkarılmasında etkin rol 

oynadıkları ortaya çıkmıĢtır. KiĢilerin kendilerine veya kurumlarına pay çıkarma 

halinde olmaları, ülke ve dünya ekonomisini sarsmakta, bu da sadece paydaĢları değil 

tüm vatandaĢları etkilemektedir. 

Türkiye‟de ise kayıt dıĢılık nedeniyle kesin rakamlar belirlenememekle birlikte 

her yıl Ģirketler özvarlıklarının ortalama yüzde 7'sini, hile ve yolsuzluklar nedeniyle 

kaybedildiği bilinmektedir. Ayrıca ülkemizdeki Ģirketlerin genellikle etik ilkelere de 

uymadıkları görülmektedir. SPK tarafından yapılan anket sonuçlarına göre de Türk 

Ģirketlerinin %56‟sı etik ilkelerini oluĢturmuĢ ancak sadece %11‟i kamuya 

açıklanmıĢtır. Bu durumda iĢletmelerin finansal bilgilerinin güvenilirliği de 

azalmaktadır. Bu nedenle ülkemizde de adli muhasebe mesleğine yoğun bir ilgi 

baĢlamıĢtır. Ülkemizde adli muhasebe mesleği ile ilgili henüz bir düzenleme yer 

almamakla birlikte hile denetimi ile alakalı birçok firma danıĢmanlık faaliyetlerini 

yürütmektedir. Bu Ģirketlerin ilki Uluslararası Hile Denetimi ve DanıĢmanlık (Fraud 

Research Corporation) firması, yolsuzluk ve hilelerin önlenmesi için 2011 yılında 

kurumsal bir firma olarak kurulmuĢtur  (Yücel, 2011: 117). 

Adli muhasebeye ilk adım olarak nitelendirilebileceğimiz, adli muhasebe 

sertifikası ülkemizde ilk olarak ĠSMMMO tarafından 2009 yılında verilmeye 
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baĢlanmıĢtır. Bu program dahilinde sertifika alan 35 SMMM tarafından kurulan bu 

kuruluĢ, bu alana ilgi duyan muhasebeciler ile bu mesleğinin önünün açılmasında 

ülkemizde ciddi Ģekilde öncü olmuĢtur (Yücel, 2011: 117). 

En geliĢmiĢ adli muhasebe temeli ABD‟de oluĢturulmuĢtur. ABD‟de geliĢmesi 

ile birlikte diğer Avrupa ülkeleri de bu durumun farkına varmıĢ ve birçok ülkede adli 

muhasebenin temellerini atmıĢlardır. Ekonominin bu derece büyümesi, kiĢilerin 

hayatında önemli bir yere sahip olmasından dolayı bu mesleğin her geçen gün öneminin 

artacağı tahmin edilmektedir. Bu bağlamda çalıĢmanın bu kısmında adli muhasebe 

konusunda önce bazı dünya ülkeleri ile ülkemizdeki durumu incelenecektir.  

2.1.Dünyadaki Durum 

2.1.1. ABD  

Ġlk olarak Ġskoçya‟da bir muhasebecinin reklam amaçlı dağıttığı bir el ilanı ile 

ortaya çıktığı ifade edilen adli muhasebe faaliyetleri baĢta ABD olmak üzere ve birçok 

ülkede hızla yayılmıĢtır. 1900‟lü yılların baĢlarında, Ġngiltere ve ABD‟de muhasebe 

meslek mensuplarının ifadelerini nasıl sunacaklarına dair talimatlar içeren bilimsel 

makaleler çeĢitli yayın organlarında yayımlanmıĢtır (Akyel, 2009: 90). Ġlerleyen yıllarda 

ünlü gangster Al Capone‟un yakalanma sürecinde verdiği katkılar sebebiyle adli 

muhasebe mesleği ün kazanmıĢ, 1946‟da da ilk kez “Forensic Accounting- Adli 

Muhasebe” kavramının kullanılması ile ABD‟de bu mesleğin profesyonel olarak 

yürütülmesi süreci baĢlamıĢtır. Sonraki dönemlerde ABD‟de adli muhasebe mesleği 

adına önemli sayılan geliĢmeler yaĢanmıĢtır. “Forensic Accounting-Adli Muhasebe” 

terimini ilk kez 1946 yılında bir muhasebeci olan Maurice E. Peloubet kullanmıĢtır. 

New York‟ta bir muhasebe Ģirketinin ortağı olan Peloubet “Adli Muhasebe: Bugünün 

Ekonomisindeki Yeri” adlı eserinde, baĢından geçen tecrübelere dayanarak adli 

muhasebe uygulamalarına yer vermiĢtir (AktaĢ ve Kuloğlu, 2008: 109). 

Adli muhasebe, Bob Lindquist ve Don Holmes adlı iki muhasebecinin artan hile 

olaylarına karĢı kurdukları Ģirketi, mesleğin endüstriyel bir organizasyonun parçası 

haline getirilmesinde önemli rol oynamıĢlardır. Muhasebeciler bu olaydan sonra 

polisiye olaylar da yer almaya baĢlamıĢlardır. Holmes ve Lindquist‟in dosya yüklerinin 

% 90‟lık kısmını polisiye davalar oluĢturmaktaydı. 1980‟lerin ortalarına doğru kaybolan 

varlıkların izini sürme, tekrar yerine koyma, suç soruĢturmalarında iĢbirliği yapmak, 
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farklı içerikli medeni hukuk davalarında dava destek danıĢmanlığı yapmak gibi 

alanlarda sunulan ek muhasebe ve soruĢturma hizmetleri, adli muhasebenin kapsama 

alanına girmiĢtir (AktaĢ ve Kuloğlu, 2008: 109). 

Adli muhasebenin geliĢmesinde önemli olan durumlardan bir tanesi de 1992 

yılında Dr. Robert L.O‟Block tarafından “American College of Forensic Examiners 

International” kurulması ve bu kurumun “The Forensic Examiner (Adli AraĢtırmacı)” 

adlı çalıĢmayı yayınlamasıdır. Bu kurumların yayınlanması ile halk yolsuzluğa karĢı 

daha duyarlı hale gelmiĢtir. Halkın yolsuzluk soruĢturmasına olan ilgisi, American 

Institute of Certified Public Accountants‟ın (AICPA) 19 Haziran 1996 yılında 

CompuServe‟de, David L. Landsittel, AICPA Yolsuzluk Grubu BaĢkanı ve Edmund R. 

Noonan, Denetim Standartları Kurulu BaĢkanını öne çıkaran iki saatlik bir çevrimiçi 

yolsuzluk konferansına ev sahipliği yapmasıyla baĢlamıĢtır. Konferansta, teklif edilen 

denetim standartları ve mali tablolar tartıĢılmıĢtır (Akyel, 2009: 94). 

1996 Eylül‟ünde, BirleĢik Devletler Saymanlığının Temsilciler Meclisi Ticaret 

Komitesi Kongre Azınlık Partisi Üyelerine sunduğu “Muhasebe Mesleği Ana Konuları, 

ilerlemesi ve Kaygıları” isimli raporunda, yolsuzluğun tespiti ve önlenmesi konularına 

çok ciddi bir Ģekilde iĢaret etmiĢtir. Bu raporun, Güvenlik ve Kambiyo Komisyonu‟nun 

bu alanda ve diğer benzer alanlarda standartların temin edilmesi için daha etkin ve 

hissedilir rol almasına cesaret verdiği görülmektedir. 1997 yılında ise “American Board 

of Forensic Accountants” kurulmuĢtur ve bu kuruluĢ günümüze dek adli muhasebe 

konusunda pek çok çalıĢma gerçekleĢtirmiĢtir. (Akyel, 2009: 94). 

2000‟li yıllardan itibaren adli muhasebe mesleği ivme kazanmıĢ ve bunun temel 

sebebi de tüm dünya ülkelerini etkileyen Enron skandalıdır. Enron skandalının 

yaĢanmasından sonra AICPA tarafından Sarbanex Oxley yasası çıkarılmıĢtır. Bu yasa 

ile birlikte adli muhasebe mesleğini yapanların önemi daha da artmıĢ, adli 

muhasebeciler sadece Ģirketlerde çalıĢmayarak, FBI gibi kuruluĢlarda çalıĢmaya 

baĢlamıĢlardır (Atmaca ve Terzi, 2012: 33). 

Bu yıllardan itibaren adli muhasebe mesleği ün kazanmıĢ gerek basında gerekse 

yayınlanan bilimsel makalelerle adli muhasebe mesleği cazip hale getirilmiĢtir. Bu süre 

zarfında sadece dava desteği ile bilirkiĢilik mesleğini yerine getiren adli muhasebeciler 

artık Ģirketlerde hile araĢtırmacılığı faaliyetini de yerine getir hale gelmiĢlerdir 
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(Pazarçeviren, 2005: 2). Adli muhasebe alanında meslek mensubu olacak kiĢilerin 

eğitim ihtiyacını giderebilmek, uzmanlık alanlarını ve meslek kalitelerini belirlemek, 

mesleğin saygınlığını sürdürmek amacıyla ABD‟de bulunan kimi kurum ve kuruluĢlar, 

faaliyetlerde bulunmaktadır. Bu amaçla kiĢilerin uzmanlığını gösterir ehliyetlere sahip 

olabilmeleri için çok sayıda sertifika programları geliĢtirilmiĢ, bu programlar ve 

sertifikalar günümüzde dünya çapında geçerlilik kazanır hale gelmiĢtir (Kurt, 2013: 60). 

Adli muhasebe mesleğinin yapıldığı bütün ülkelerde bu meslek, muhasebe 

mesleğinden ayrı değil, muhasebenin üzerine inĢa edilmektedir. Kısacası adli 

muhasebeci olmak isteyen bir birey ilk olarak muhasebe mesleğini tamamlamak 

zorundadır (Usul ve Topcuoğlu, 2011: 62).  

ABD‟de adli muhasebe hakkında eğitim, kurs ve seminer düzenleyen 

topluluklardan ilki ACFE (Association of Certified Fraud Examiners - Sertifikalı Hile 

AraĢtırmacıları Birliği) „dir. 1988 yılında kurulan kuruluĢ adli muhasebe ruhsatı 

vermektedir. Bu ruhsatı alabilmek için (Bozkurt, 2000: 60); 

 Lisans mezunu olmak,  

 Muhasebe, hukuk, denetim, hile araĢtırmacılığı, alanlarında iki yıllık 

mesleki deneyime sahip olmaktır.  

Bu kriterleri yerine getirdikten sonra ACFE‟nin düzenlemiĢ olduğu finansal 

iĢlemler, etik, hile araĢtırmacılığı, kriminoloji ve hile bileĢenleri konularından oluĢan 

sınavları baĢarı ile bitirmeleri gerekmektedir. Bundan baĢarılı olan kiĢiler CFE 

(Certified Fraud Examiners- Sertifikalı Hile AraĢtırmacısı) ruhsatını alırlar. 

Adli muhasebe sertifikası veren kuruluĢlardan bir tanesi de ACFEI (American 

College of Forensic Examiners Institute - Amerikan Hile Denetçileri Okulu 

Enstitüsü)‟dür. Bu sertifikayı sadece CPA (Certified Public Accountant - Sertifikalı 

Kamu Muhasebecileri) alabilmektedir. Kurumun verdiği adli muhasebe sertifikasının 

adı ise Cr. FA (Certified Forensic Accountant- Adli Muhasebeci Sertifikasyonu)‟dır 

(CoĢkun, 2013: 68). 

CPA‟lara adli muhasebe ruhsatı veren ve bir çatı altında toplayan kuruluĢlardan 

bir tanesi de NAFA (The National Association of Forensic Accounting- Ulusal Adli 

Muhasebeciler Birliği)‟dır. 1991 yılında kurulan topluluk bir yıl içerisinde iki defa 
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açılarak eğitim vermektedir. Bu eğitimde; adli muhasebe araĢtırmaları, sigorta ile ilgili 

hizmetler, hile soruĢturmaları ve  dava desteği konularını kapsamaktadır (CoĢkun, 2013: 

68). 

Adli Muhasebe mesleği hakkında eğitim veren üniversite Utica Collage „dir. 

1987 yılında ABD‟de Ekonomik Suç AraĢtırması programı dahilinde dünyada ilk lisans 

düzeyinde bolum açan okul öğrencilerini ACFE ile CFE‟nin sınavlarına hazırlar. 

Okulun eğitiminde verdiği dersler Ģu Ģekildedir (ElitaĢ, 2012: 163); 

 Ceza Adaleti AraĢtırma Yöntemleri, 

 Ceza Adaleti,  

 Ekonomik Suç,  

 Teorisi Ekonomik Suç AraĢtırmaları,  

 Siber Suç Hukuku ve AraĢtırmaları, 

 Bilgi Güvenliği,  

 Ekonomik Suç Hukuku‟ dur. 

Adli Muhasebe konusunda eğitim veren okullardan bir diğeri de West Virginia 

University „dir. Bu üniversitede dünya üzerinde yaĢanan ekonomik skandallardan sonra 

üniversite muhasebe ve denetim akademik kadrolarını değiĢtirmiĢ ve daha profesyonel 

ve uygulamaya yönelik eğitim ve akademisyenlerle yeni bir program baĢlatmıĢlardır. Bu 

program Ģu Ģekildedir (ElitaĢ, 2012: 163) ; 

1. Dönem: 

 Hile AraĢtırmacılığı: Bu derste hile belgeleri, hile çeĢitleri, hilenin belirlenmesi, 

kanıt kaynakları ve hile araĢtırmacılığı için kiĢide bulunması gereken yetenekler 

ve yapılan analizler öğretilir. 

 Hileli Veri Analizi: Bu program dahilinde öğrencilere caydırıcılık ve dijital 

önlem, dijital tespit, delil, sunu ve raporlama, elektronik teknik dava araçları ve 

siber suçları içeren dijital teknikler içerir. 
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2. Dönem: 

 Hile Kriminolojisi ve Yasal Konular: Bu derste hile kavramının ortaya 

çıkarmada denetçi ve denetçilerin sorumlulukları, görüĢme teknikleri, vakaları 

kriminolojik zamanlara ayırma, mesleki etik ve yasal kavramlar üzerinde 

durulur. 

 Üst Düzey Hile AraĢtırması: Bu derste finansal suçlar ve hile gibi büyük suçları 

barındıran soruĢturmaları ve bu soruĢturmalarının hukuk davalarındaki örnekleri 

üzerinde durulur. 

Bunun dıĢında The University of Texas at Austin, The University of Nebraska at 

Lincoln, The University of Denver, Brigham Young University ve Regis 

University‟lerinde adli muhasebe hakkında lisans ve lisansüstü eğitimler verilmektedir 

(Akyel, 2009: 101).  

2.1.2. Kanada 

Kanada‟da adli muhasebeye ilk adım olarak North-West Mounted Police 

(NWMP) örnek gösterilebilir. NWMP‟nin temel görevi hukuku, yasaları uygulamak ve 

düzeni sağlamak olup, teĢkilat bugün ekonomik suçlarla mücadeleyi kapsayacak Ģekilde 

kendisini geliĢtirmiĢtir. NWMP daha sonra adı Roya Canadian Mounted Police (RCMP) 

ile değiĢtirmiĢ Ģu anda yaklaĢık 30.000 görevli çalıĢmakta olup çeĢitli hile ve yolsuzluk 

olayları nedeniyle ekonomik suçları da kapsayacak Ģekilde teĢkilatı geniĢletmiĢ ve 

Kanada‟nın ilk uzman ekonomik suç birimi olmuĢtur  (Altınsoy, 2011: 129). 

Kanada‟da firmaların kurumsallaĢması ile birlikte endüstri ortaklıklarının 

yarattıkları dalgalanmanın etkisiyle denetim piyasasının gerginleĢmesi ve 1982 ve 

1990‟lardaki durgunluklardan kaynaklanan ve denetçiler arasında artan maliyet 

duyarlılığı, muhasebe firmaları arasında maliyete dayalı rekabeti daha da zora 

sokmuĢtur. Profesyonel muhasebe endüstrisinin en önemli kazanç kaynağının böyle 

itibar kaybetmesi, giriĢimci muhasebecilerin, profesyonel muhasebeye iliĢkin geleneksel 

kavramları geliĢtirmeleri için imkan tanımıĢtır. Geleneksel muhasebenin bazı noktalarda 

eksik kalmasından dolayı özellikle son yirmi yılda adli muhasebe gibi mesleklerin 

ihtiyacını ortaya çıkarmıĢtır. Kanada da profesyonel muhasebecilik mesleği küçük 

firmalar, orta ölçekli ulusal firmalar ve 6 büyük uluslararası muhasebe firması 
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tarafından hizmet verilen coğrafi piyasalar etrafında organize olmuĢtur. Coğrafi 

piyasaların ve çok coğrafyalı firmaların kesiĢimi, esas olarak coğrafi konuma yönelik 

ama sadece onunla sınırlı olmayan mesleki toplulukların oluĢumunu da beraberinde 

getirmiĢtir. Bu çerçevede ortaya çıkan faaliyet alanlarından biri de adli muhasebedir 

(Lawrence, 1998: 1109). 

Adli muhasebe Kanada‟da ciddi anlamda önemli olmasına rağmen yasal 

olmayan kurallar üzerine temeli atılmıĢ olup bu mesleğin mevcut durumunu arttırmak 

için CICA, NACFE gibi kurumlar ciddi anlamda faaliyetler yürütmektedir. (Akyel, 

2009: 105); 

NACFE (National Association of Certified Fraud Examiners), Ulusal Sertifikalı 

Yolsuzluk AraĢtırmacıları Birliği‟ne üye olabilmek için, mesleki deneyim ve belirli bir 

unvan Ģarttır ve bu özel teĢebbüslü kuruluĢun amacı, yapılan yasal olmayan iĢlemleri 

açıklığa kavuĢturarak yaptıkları hizmetten kar elde etmeyi güden bir kuruluĢtur. KuruluĢ 

avukat, muhasebeci ve bankerler gibi meslek mensuplarını kapsamaktadır. KuruluĢun 

temel amacı yolsuzlukları ortaya çıkarmaktır. Üyelik için Ģart ise; hata, hile ve 

yolsuzluk gibi yasal suç teĢkil eden alanlarda kiĢinin en az iki yıl eğitim veren bir 

programa katılarak program sonunda baĢarılı olması gerekir.   

2001 yılında Kanada Muhasebeciler Birliği (CICA), adli muhasebe sisteminin 

oluĢması ve geliĢtirilmesi için Adli ve SoruĢturmacı Muhasebeciler Birliği‟ne yetki 

vermiĢtir. Bu birlik AraĢtırmacı ve Adli Muhasebenin GeliĢimi adı altında bir çalıĢma 

metni yayınlamıĢ olup bu adli muhasebe alanında ilk standartların zeminini oluĢturdu. 

Bunu takiben 2006 yılında bu komite adli muhasebe sözleĢmelerinin uygulanıĢı ile ilgili 

standartları yayınlamıĢtır. Bu standartlar, sözleĢme kabulünden, yapılacak isin 

planlanmasına, verilerin toplanıp analizinden, belgelendirilmesine ve raporlanmasına 

kadar, adli muhasebecilerin, sözleĢmede izleyeceği prosedürleri tanımlamaktadır (Ocak, 

2007: 26).CICA (Chartered Accountants of Canada),  Kanada Ruhsatlı Muhasebecileri, 

yolsuzlukları önlemek için mükemmeliyetçi bir bakıĢ açısı ile profesyonel bir muhasebe 

anlayıĢını hedefleyerek adli muhasebeci yetiĢtirirler. Adli muhasebe sertifikası 

alabilmek için uzmanlar sınava girip programdan baĢarılı olmak zorundadırlar. 
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Kanada‟da “Adli Muhasebe” mesleğini icra edebilmek için kiĢilerin CICA 

tarafından belirlenmiĢ bir takım koĢulları yerine getirmiĢ olması gerekmektedir. Bu 

koĢullar; 

 Kanada‟da CICA tarafından verilen muhasebe ruhsat sahibi olmak, 

 3 yıl Kanada‟da ruhsatlı muhasebeci olarak çalıĢmak, 

 Toronto Üniversitesi tarafından verilen Adli ve AraĢtırmacı Muhasebe Diploma 

Programını tamamlamak, 

 Son üç yıl boyunca, ruhsatlı muhasebeci olarak adli muhasebe alanında, 

1500 saat faaliyette bulunmak ya da son üç yıl 500 saatten az olmamak kaydıyla, 

6 yıl boyunca toplamda 2500 saat adli muhasebe alanında faaliyette bulunmaktır. 

Adli muhasebe gruplarından bir diğeri de NAFA (National Association of 

Forensic Accounting) „dır. NAFA birçok adli muhasebe firmasıyla, avukatlarla ve 

hukuk bürosu çalıĢanları ile etkileĢim halindedir. Kanada‟da ki birçok grup birbiri ile 

birlikte çalıĢır bunun temel sebebi oradaki adli muhasebe topluluğunun küçük 

olmasından dolayıdır. Aynı firmada çalıĢan adli muhasebeciler Ģirket içi eğitimlerinde 

birbirlerinin tecrübelerinden yararlanır, daha yeni ve az tecrübeli olanlar sunumlar ve 

durum analizleri sayesinde eğitilmiĢ olurlar.  Adli muhasebe mesleğini sistemli bir hale 

getirmenin iki yolu vardır. Bunların ilki eğitim programını geliĢtirmek yada belli 

standartlar yayınlayarak yasalar haline getirip uygulama alanı açmaktır (Akyel, 2009: 

111). 

Kanada‟da, HEC Montreal, Toronto Üniversitesi ortaklığında, “AraĢtırmacı ve 

Adli Muhasebe” adı altında lisans programı yürütülmektedir. Bu lisans programında, 

uygulanacak yasal prosedürler, iĢletmelerde meydana gelen kayıpların ölçülmesi, nasıl 

araĢtırma yapılması gerektiği gibi konular hakkında teorik bilgilerle birlikte, vaka 

çalıĢmaları yapılmaktadır (Akyel, 2009: 108). 

2.1.3. Avustralya 

 Adli muhasebenin yaygın uygulama alanı olan ülkelerden biride Avustralya‟dır. 

Küresel ekonomiye geçiĢ ile birlikte artan finansal suçlar, mevcut muhasebe ve denetim 

eksikliğini gözler önüne sermiĢ, Avustralya‟da bu kayıpları önlemek, çözmek ve diğer 

mali suçlarda mücadele edebilmek için adli muhasebe mesleğine önem vermiĢtir. 
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Avustralya‟da adli muhasebeciler; iĢletmelerin kurumsal yönetim uygulamalarını 

geliĢmelerine katkı sağlayan,  dolandırıcılık ve adli vakaları çözüme kavuĢturarak bu 

konuları geniĢ bir yelpazede değerlendiren uzman kiĢiler olarak değerlendirilmektedir. 

Ülkede özellikle 1990‟lı yıllarda adli muhasebe firmaları çoğalmıĢtır. Adli 

muhasebecilerin baĢarısı gözle görülür olsa da yapmıĢ oldukları çalıĢmalarda herhangi 

bir kavramsal çerçevesi olmaması dolayısıyla; Sertifikalı Muhasebeciler Enstitüsü, adli 

muhasebe standartlarını, denetim uygulama standartları adı altında 2001 yılında 

yayınlamıĢtır. 2008 yılında toplam 800 adli muhasebeci, ICAA‟yı (Institue of Cartered 

Accountants in Australia) kurarak bu mesleği profesyonel hale getirerek mahkemelerde 

bilirkiĢi hizmetini vermektedirler.  

 Adli muhasebeci finansal içerikli polisiye olaylarda olayın aydınlanmasında 

önemli rol oynamaktadır. Bu durum kamu hizmetleri adı altında oluĢturulmuĢ Adli 

SoruĢturma Muhasebe Topluluğu‟dur. Adli muhasebeci, avukatlar ve istihbarat 

analistleri ile suçlunun aleyhine delil toplar ve elde edilen kanıtlar doğrultusunda bir 

rapor oluĢturulur. Adli muhasebeci sadece oluĢturduğu raporlardan Kıdemli Adli 

MüĢavire karĢı sorumludur (Akkaren ve Tarr, 2014: 2). 

 Avustralya‟da adli muhasebe konusunda eğitimlerde üniversiteler oldukça aktif 

durumdadır. Bu üniversitelerden belli baĢlıları; Wollongong Üniversitesi, Melbourne 

Üniversitesi, Monash Üniversitesi ve Queensland Teknoloji Üniversiteleridir. Ayrıca 

Güney Avustralya Üniversitesi, Charles Sturt Üniversitesi, Swinburne Üniversitesi ve 

Latrobe Universiteleri de dolandırıcılık ve adli muhasebe konularında etkin olarak 

kurslar vermektedirler. Bu üniversitelerde adli muhasebe ile ilgili lisans, yüksek lisans 

ve doktora düzeyinde programlar bulunmaktadır (Akkaren ve Tarr, 2014: 13). 

2.1.4. Ġngiltere 

Mali açıdan en fazla kaybın olduğu ülkelerden biri de Ġngiltere‟dir. Ġngiltere‟de 

yaĢanan ekonomik kayıplardan sonra 1990‟lı yıllardan itibaren adli muhasebe hızla 

geliĢmeye baĢlamıĢtır. Bu yıllarda eğitici makaleler arttırılmıĢ, muhasebecilerin 

mahkemelerde uzman tanık görevini yapabilmeleri adına destekleyici birçok yayınlar 

yayınlanmıĢtır (Özkul ve Pamukçu, 2009: 11). 

Ġngiltere‟de adli muhasebenin en çok kullanılan Ģekli uzman tanıklıktır hatta ilk 

olarak 16.yy da adli muhasebenin uzman tanıklık ile alakalı belgeler tespit edilmiĢtir. 
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Bu belge, 1720 yılında South Sea Ģirketinde oluĢan muhasebe hileleri ile alakalı kurulan 

mahkemeye aittir (Yücel, 2011: 61). Ġngiltere‟de adli muhasebenin uzman Ģahitlik 

yönünü oluĢturan kurum Ağır Hile Bürosudur. Bu kurumun oluĢturulmasındaki temel 

amaç, sanıkları dinleyen meslek mensuplarının uzman kiĢi olmasından dolayı, aklama 

suçu ile mücadelede baĢarının artacağının düĢünülmesidir. Uzman tanıklığın avukatlar 

ve adli makamlarca anlaĢılmasının zor olmasından dolayı adli muhasebeciler durumu 

mevcut belgelerle kanıtlayabilecektirler. Özellikle 2001 yılında finansal durumların 

artmasından sonra adli muhasebe mesleğine önem verilmiĢ bu durum, aklama suçu ve 

finansal suçlarla mücadelede baĢarıyı arttırmıĢtır (Pala, 2011: 22).  Ġngiltere‟de adli 

muhasebe üzerine kurs ve eğitim veren bazı üniversiteler Ģöyledir; 

 De Montfort Üniversitesi; Leicester‟de adli muhasebe eğitimi veren üniversite 

katılımcıların adli muhasebe alanında kendilerini geliĢtirmesi için program 

düzenlemektedir. Program; hata ve hile araĢtırmacılığı, varlıkların değerlemesi, 

araĢtırma metotları, mali suçlar, hukuki prosedürler, iç kontrol, denetim, dijital 

adli ilke ve uygulamaları derslerini barındırır (Efiong, 2012: 29). 

 Portsmouth Üniversitesi: Öğrencilerin dava destek, uzman Ģahitlik ve hile 

araĢtırmacılığı teknikleri hakkında uzmanlaĢmasını sağlayan program Ġngiltere 

ve Avrupa Birliği öğrencilerinden oluĢturulmaktadır. Adli muhasebe, program 

dahilinde olan bölümlerden bir tanesi olup, programa katılan öğrenciler; 

ekonomik zararların değerlemesi, dolandırıcılık ve kara para aklama gibi 

konularda uzmanlaĢacaklardır (MSC: 3). 

Diğer Avrupa ülkelerinde ve Ġngiltere‟de adli muhasebe eğitimini alan kiĢiler bu 

mesleği yapabilmekte olup Ġngiltere‟de YMM‟lerin kurduğu ve birçok muhasebesel 

anlamda olduğu gibi adli muhasebe mesleğinde de hizmet veren kuruluĢlardan biri 

BDO‟dur. BDO (Bağımsız ġirketler Ağı) firması dünya çapında bir Ģirket olup yaklaĢık 

151 ülkede faaliyet göstermektedir. 2001 yılından sonra Ġngiltere‟de yaĢanan ekonomik 

skandallar sonrasında ivme kazanan bu kuruluĢ, sadece adli muhasebe alanında değil 

birçok muhasebesel konularda iĢletmelere ve mahkemelere danıĢmanlık hizmeti 

vermektedir.  
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2.2. Türkiye’de ki Durum 

Ekonominin küresel boyutlara ulaĢtığını düĢünürsek, alınacak bütün ekonomik 

kararlar tüm dünya ülkelerini, paydaĢları ve insanları etkilemektedir. Bu yüzden adli 

muhasebe denetim mesleğinin yanında hile ve suçlarla mücadelede vazgeçilemez hale 

gelmiĢtir (Bekçioğlu, 2013: 2). 

Adli muhasebenin amacı, var olduğu düĢünülen veya oluĢabilecek hata ve hileyi 

gerçekleĢtiren kiĢileri tespit etmek, hilenin iĢletmeyi uğrattığı zararı tespit ederek 

gerekirse mahkemeye delil olarak sunmaktır. Adli muhasebenin bir diğer vizyonu ise 

suçların önlenmesinde caydırıcı bir rol olma eğilimi göstermesidir. Bu amaç 

doğrultusunda adli muhasebeci ilgili kiĢilerden (mahkeme, müĢteri vb.) gelen istekler 

neticesinde, hata ve hilenin ortaya çıkmasında incelemede bulunan, mesleki etiklerini 

yerine getirerek birden fazla bilimden faydalanarak kanıtlar elde edip bunu yazılı ve 

sözlü raporlar halinde ilgili kiĢilere ileten kiĢilerdir (Karausta ve Dönmez , 2013: 62). 

Borçlar Kanunu‟nda hata ve hileye yer verilmiĢtir. Hileye iliĢkin bölüm madde 28‟de 

Ģöyledir: “Diğer tarafın hilesiyle akit icrasına mecbur olan tarafın hatası esaslı olmasa 

bile, o akit ile ilzam olunmaz. Üçüncü bir Ģahsın hilesine duçar olan tarafın yaptığı akit 

lüzum ifade eder. ġu kadar ki diğer taraf bu hileye vakıf bulunur veya vakıf olması 

lazım gelirse, o akit lazım olmaz.” Bu ifade ile bir kimseyi bir irade beyanında 

bulunmaya, özellikle sözleĢme yapmaya sevk etmek için onda kasten hatalı bir kanaat 

uyandırma veya esasen mevcut olan hatalı bir kanaati koruma veya sürdürme eylemini 

hile olarak tanımlanmıĢ olmaktadır. Muhasebe hilesi kavramını diğer kanunlarda 

uygulandığı üzere aldatma eylemi üzerinden değerlendirildiğinde verginin eksik 

ödenmesi, bilerek ve isteyerek hileli belge düzenlenmesi ya da hileli eylemler 

gerçekleĢtirilmesi olarak düĢünebilmektedir (Saban, 2006: 68). 

Ülkemizde hata ve hilenin önlenmesi için adli muhasebenin varlığı Ģarttır. 

Aslında ülkemizde adli muhasebe mesleğinin altyapısı kısa sürede hazır hale 

getirilebilir fakat bunun oluĢabilmesi için ilk olarak yasal düzenlemelere ihtiyaç vardır. 

Adli muhasebenin meslek olabilmesi için bazı Ģartların asgari olarak sağlanması gerekir. 

Bunlar; 

 Adli muhasebecinin mesleki yeterliliği sağlayacak Ģekilde eğitim alması, 

 Mesleğe ait tanımlanmıĢ ilke, standartlar ve etik kuralların oluĢturulması, 
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 Mesleğin varlığından söz edilebilmesi için yasalarca kanunlaĢtırılması gerekir. 

Adli muhasebenin var olduğu ülkelerde bu Ģartları sağladığını görebiliyoruz 

fakat ülkemizde mevcut durum düĢünüldüğünde adli muhasebe mesleğinin yeterli 

düzeyde olmadığı söylenebilir. Dünya‟daki adli muhasebe uygulamalarına bakıldığında 

bu üç Ģartın genellikle sağlandığını görüyoruz. Ancak ülkemiz için bakıldığında 

mesleğe iliĢkin özel bir kanunun bulunmadığı, meslek mensuplarının alandaki 

yetkinliklerini gösteren belgelendirmelerin, sertifikasyonların, mesleğe iliĢkin standart 

ve ilkelerin eksik olduğunu söylenebilir (Gülten, 2010: 312). 

Türkiye‟de mesleğin geliĢmesi için yapılan çalıĢmalar dünyada uygulama bulan 

ülkeler kadar geliĢmemiĢ olsa da adli muhasebe anlamında ilk adım, ĠSMMMO 

tarafından düzenlenen kurs ve seminer programı dahilinde çeĢitli meslek gruplarına 

düzenlenmiĢtir (Karacan, 2012: 124). 

Bu programda amaç kiĢiye adli muhasebe uzmanlığı kazandıracak eğitimi 

vermektir. Bu bilgiler ıĢığında kiĢiler; 

 ĠĢletmelere Yönelik Hile Denetçiliği, 

 Hile AraĢtırmacılığı, 

 Mahkemelere Yönelik Uzman ġahitlik, 

 Mahkemelere Yönelik Dava Destek DanıĢmanlığı, 

 ĠĢletmelerde Hile Riskini Ölçme ve Değerlendirme, 

 Taraflar Arasında OluĢabilecek AnlaĢmazlıkların Çözümü konuları hakkında 

bilgi sahibi olacaklardır. 

ĠSMMMO tarafından baĢlatılan bu programın amacı; ülkemizde adli muhasebe 

mesleğine farkındalık oluĢturmak, mesleğin geliĢimini sağlamak ve gerekli eğitim 

çalıĢmaları anlamında bir adım atmaktır. Program dahilinde verilen seminer sonucunda 

kiĢiye adli muhasebe sertifikasyonu ile yetkilendirmektir. Bu program dahilinde yapılan 

eğitimi baĢarı ile bitirecek kiĢilerin sertifikalandırılması ile ilerde TURMOB tarafından 

oluĢabilecek mesleğin kapmasında yetkili kiĢiler olmaları hedeflenmektedir  (ĠSMMMO 

Akademi, 2011). Program 7 ay ( 360 saat ) olup belirli bir ücret karĢılığında hafta 

sonları uygulanmaktadır. Programa; 
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 Denetim Komitesi TeftiĢ Kurulu, 

 Ġç Denetim, 

 Risk Yönetimi, 

 Ġç Kontrol, 

 Fraud Yönetimi, 

 Mali ĠĢler ve Hukuku, 

 Sahtecilik ve Suiistimal Önleme Personelleri, 

 Bilgi Güvenliği Uzmanları, 

 Adli BiliĢim Uzmanları, 

 Avukatlar, 

 Risk Yönetimi personelleri, 

 Akademisyenler, 

 YMM ve SMMM„ler katılabilirler. 

Adli muhasebe mesleği kapsamı gereği çok geniĢ kapsamlı bir eğitim 

programını gerektirmektedir. Muhasebe, denetim, hukuk, istatistik, bilgi teknolojileri ve 

psikoloji gibi pek çok farklı alanda bilgiye sahip olması gereken adli muhasebeciler için 

edindikleri deneyim kadar aldıkları temel eğitim de büyük önem arz etmektedir. 

Programla ilgili dersler Ģunlardır; 

 ĠĢletme etiği ile iĢletme kültürü, 

 Temel DavranıĢ Bilimleri, 

 Adli BiliĢim Uygulamaları, 

 Mali Tablo Hileleri, 

 ĠĢletmede Ġç Kontrol Uygulamaları, 

 Temel Denetim Teorisi, 

 Hile Teorisi, 



49 
 

 Kurumsal Denetim Uygulamaları, 

 Dijital Ortamda Veri Analizi ile Hile Ġncelemesi, 

 ÇalıĢan Hileleri, 

 Kriminoloji, 

 Ceza Hukuku 

 Diğer Hukuk Alanları, 

 Adli Belge Ġncelemesi ile Sahtecilik Suçları, 

 Adli Bilimlerde Delil ile BilirkiĢilik, 

 Adli Muhasebe AraĢtırma Teknikleri ve 

 Adli Muhasebe Uygulamalarıdır. 

Programın kiĢiye kazandırdığı en önemli Ģey elde ettiği bilginin yanı sıra olaya 

karĢı farkındalık duygusunun artması ve olayları ele alırken her Ģekliyle 

yorumlayabilme, görünmeyeni görebilme gibi bakıĢ açılarını kazandırmasıdır. Böyle bir 

sertifikanın olması sadece kiĢiyi değil, adli muhasebenin geliĢimi açısından ülkemizin 

için ciddi bir farkındalık olabileceği düĢünülmektedir. Aynı zamanda bu program 

ülkemizde adli muhasebe anlamında bir temel teĢkil ediyor da denilebilir. 

Türkiye‟de verilen lisansüstü eğitimlerden olup adli muhasebeye önemli 

hizmetler sunan yüksek lisans programı Marmara Üniversitesi ĠĢletme Bölümünde 

“Muhasebe Denetimi” ismiyle verilmektedir.  Programda, hukuk, denetim ve muhasebe 

eğitimleri verilmekte olup, adli muhasebecinin mutlaka bilmesi gereken “Hile 

Denetimi”, “Faaliyet Denetimi”, “ĠĢletmelerde Ġç Kontrol Yapısı”, “Bilgisayar Destekli 

Denetim Teknikleri” gibi konular da müfredatta yer almıĢtır (Atmaca ve Terzi 2012: 

38). Buradan çıkan bir diğer sonuç ise üniversitelerin yüksek lisans ve doktora 

aĢamalarında denetimin ön planda tutulduğu adli muhasebe derslerinin de yok denecek 

kadar az olduğu görülmektedir. Üniversitelerin eğitim müfredatlarına adli muhasebenin 

eklenmesi gerektiği aĢikardır. 

Bir baĢka araĢtırmada Türkiye‟deki üniversitelerde muhasebe denetimi dersi 52 

üniversitenin lisans programında, 14 üniversitenin yüksek lisans programında 
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görülürken adli muhasebe dersine ise sadece 1 üniversitenin doktora programında yer 

verilmektedir. Türkiye genelindeki 165 üniversiteden sadece Karadeniz Teknik 

Üniversitesinde adli muhasebe dersinin olması üniversitelerde adli muhasebeye ne 

derece önem verildiğini açıkça ortaya koymaktadır (Saçaklı, 2011: 103). 

2.2.1.Adli Muhasebenin Hukuk Sistemimizdeki Yeri 

Gelir Vergisi Kanunu‟nun yer verilen maddesine göre bir faaliyetin meslek 

olarak tanımlanabilmesi için üç temel Ģartı sağlaması gerekmektedir. Bunlar;  

 Belirli bir eğitim süreci sonunda meslek mensubu sayılması, 

 Mesleğe iliĢkin belirlenmiĢ standartlar, ilkeler ve etik kuralların olması, 

 Mesleğin uygulandığı yerde hukuksal dayanağını oluĢturan kanun, 

yönetmelikler gibi yasal düzenlemelerin varlığıdır.  

Bu bağlamda aslında ülkemizde adli muhasebe mesleğinin alt yapısının var 

olduğunu söyleyebiliriz. Yapılacak birkaç kanuni düzenlemelerle adli muhasebe 

mesleği oluĢturulabilir. 3568 sayılı kanuna veya bilirkiĢilik müessesine adli muhasebeyi 

de dahil ederek bu konuya düzenlemeler getirilebilir. 

3568 sayılı kanuna göre ilgili meslek mensupları, gerçek ve tüzel kiĢilerin 

muhasebe kuralları çerçevesinde defter tutmak, beyanname vermek ve diğer belgeleri 

tanzim etmek, mükelleflerine yardımcı olmaktadır. Ayrıca muhasebe bilimi üzerinde 

araĢtırma, geliĢtirme yapmak veya bu konularda müĢavirlik yapmak ve belirtilen iĢlere 

ait belgelerde; inceleme, tahlil, denetim yapmak, rapor ve benzerlerini düzenlemek, 

tahkim, bilirkiĢilik ve benzeri iĢleri yapmaktır (Kaya, 2005: 52). 

Serbest Muhasebeci, Serbest Muhasebeci Mali MüĢavir ve Yeminli Mali 

MüĢavirlerin ÇalıĢma Usul ve Esasları Hakkında Yönetmeliğin 18‟nci maddesi de 

Yeminli Mali MüĢavirler ‟in çalıĢma alanlarını ise yine yukarıda belirtilen hususların 

dıĢında belirlenmiĢtir. Bunlar; mali belgelerin mevzuat hükümleri, muhasebe 

kuralları/standartlarına ve denetim standartlarına uygunluğunu ve denetimlerin 

standartlara göre incelendiğini tasdik etmek ve mevzuat ile Maliye Bakanlığı ve resmi 

makamlarca verilecek diğer görevleri yapmaktır (Kaya, 2005: 52). 

Meslek kanunu ile yukarıda belirtilen alanlarda SMMM ve YMM için 

danıĢmanlık, bilirkiĢilik ve tahkim gibi alanlarda yasal yetki zeminini oluĢturmaktadır. 
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Ancak, adli muhasebeciler için henüz ülkemizde yasal herhangi bir zemin 

oluĢturulmamıĢtır. Ġhtiyaç her geçen gün arttıkça ileri dönemler içerisinde yasal 

düzenleme yapılacaktır (Kaya, 2005: 52). 

Adli muhasebenin temel çıkıĢ noktası hata ve hiledir. Bununla ilgili kanunda 

gerekli hükümlerde yer almaktadır. Adli muhasebe sadece mahkemelerdeki olaylarla 

ilgilenen bir muhasebe uzmanlığı olmayıp, aynı zamanda iĢletmelerdeki hile, yolsuzluk 

vb. sorunların tespiti ve çözümleriyle de yakından ilgilenmektedir. Bu alanda iĢletme 

aleyhine iĢletmenin yöneticileri, çalıĢanları veya diğer kiĢilerce gerçekleĢtirilen hukuka 

aykırı hileli durumlar delil ve belgeleriyle ortaya çıkarılmaya çalıĢılır. Ülkemizde henüz 

yeni bir uygulama alanı bulmaya çalıĢan bu meslek, mevcut kanunlarımızda da yerini 

almıĢ değildir. Her ne kadar da mevcut kanunlarımızda adli muhasebe mesleğin yerini 

almıĢ olmasa da, bu mesleğin konusu olan birçok olayda düzenlemeler yapılmıĢtır 

(Kaya,2005: 52). 

2.2.1.1.Adli Muhasebenin Türk Ticaret Kanunundaki Yeri 

6102 sayılı Yeni Türk Ticaret Kanunu ( Yeni TTK ) kanunu adli muhasebe 

mesleğinin önünü açmasına imkan sağlayacak bir kanundur. Adli muhasebe açısından 

en önemli yönü kanunun muhasebe ve denetimin üzerine olmuĢ olmasıdır. Ġlgili 

maddeler adli muhasebe mesleğini kısmen barındırmakta olup bahsedilen denetimin 

türlerinin adli muhasebe ile benzerliğinden söz edilebilir. 

6102 kanunda adli muhasebe mesleğinden bahsedilmemiĢtir. Fakat kanun bu 

mesleğe kısmen de olsa atıfta bulunmuĢtur. Kanun denetimin iĢlem denetimi, özel 

denetim ve bağımsız denetimden oluĢtuğunu belirtmiĢ olup ilgili kanun incelendiğinde 

içeriği adli muhasebe niteliklerini taĢıdığı görülmektedir. Yeni Türk Ticaret Kanununda 

3 çeĢit denetçi zorunluluğu bulunmaktaydı bunlar; 

ĠĢlem denetimi, sadece belirli hukuki durumların oluĢması halinde yapılmakta ve 

denetimin hukuki alanı ile ilgilenmektedir. Yen TTK 'da üç tür iĢlem denetçisine yer 

verilmektedir. Bunlar: 

 Bağımsız denetleme kuruluĢu, 

 Yeminli mali müĢavir, 

 Serbest muhasebeci mali müĢavirdir. 
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Bununla birlikte 30.06.2012 tarih ve 28339 sayılı Resmi Gazeteden; 6335 

kanunun 40. Maddesinde iĢlem denetçiliği kaldırılmıĢtır. Bu değiĢikliğe göre; bağımsız 

denetçi ve mahkemeler tarafından atanacak olan özel denetçi uygulamasına devam 

edilecektir. 

TTK‟da denetçilerin sorumlulukları ile ilgili hükümler yer almaktadır. Eğer 

Ģirketin kurulusunda ayni sermaye konulmuĢ ve bu kapsamda bazı ayınlar fazla değer 

biçilerek kurucular tarafından hile yapılmıĢ ise kurucular ile bu fiile iĢtirak edenlerin 

cezai sorumlulukları bulunmaktadır. Yönetim kurulu üyeleri ile denetçiler Ģirketin 

kurulusunda bu tür hilelerin olup olmadığını incelemekle yükümlüdürler. Eğer bu 

konuda ihmalleri bulunursa ve bu doğan zarar kuruculardan alınmamıĢ ise inceleme 

iĢini ihmal eden yönetim kurulu üyeleri ile birlikte denetçiler de müteselsil sorumlu 

olurlar ve kendilerine ceza davası açılır (Erol, 2008: 234). 

Eğer denetçiler bağlı Ģirketin, hâkim Ģirketle veya diğer bağlı bir Ģirketle 

iliĢkilerinde hilenin veya dolanın varlığını belirtir Ģekilde görüĢ bildirmiĢse, bağlı 

Ģirketin her pay sahibi, bu konunun açıklığa kavuĢturulması amacıyla, Ģirket merkezinin 

bulunduğu yerdeki asliye ticaret mahkemesinden özel denetçi atanmasını 

isteyebilecektir. Özel denetim, amaca yararlı bir süre içinde ve Ģirket iĢleri gereksiz yere 

aksatılmaksızın yapılacaktır. Yönetim kurulu, Ģirketin defterlerinin, yazıĢmaları dâhil 

yazılarının, kasa, kıymetli evrak ve mallar baĢta olmak üzere, varlıklarının 

incelenmesine izin verecektir. Özel denetçi, incelemenin sonucu hakkında, Ģirketin 

sırlarını da koruyarak, mahkemeye ayrıntılı bir rapor verecektir (ġahin, 2011: 111). 

Bağımsız denetim bir iĢletmenin mali tablo ve diğer finansal bilgilerinin 

önceden belirlenmiĢ kriterlere uygunluğu ve doğruluğunun makul güvence sağlayacak 

yeterli ve uygun bağımsız denetim kanıtları ile gerekli tüm bağımsız denetim 

tekniklerinin uygulanarak değerlendirilmesi ve sonuçlarının bir rapora bağlanmasıdır. 

Bağımsız denetimin amacı finansal tabloların, raporlama standartları doğrultusunda 

iĢletmenin mali durumunu ve faaliyet sonuçlarını tüm önemli yönleriyle gerçeğe uygun 

ve doğru bir biçimde gösterip göstermediği konusunda bağımsız denetçinin görüĢ 

bildirmesini sağlamaktır. Bağımsız denetim sırasında finansal tablo denetimlerinde 

yolsuzluk ve hileye iliĢkin görev yapan denetçi denetim çalıĢmalarında bir uzman 

desteğine ihtiyaç duyabilir. Denetçinin kendi mesleki bilgi, tecrübe ve yetkinliğinin hile 
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ve yolsuzluk konusunda yeterli olmaması sebebiyle iĢletmede hile ya da yolsuzluk ile 

karĢılaĢması ve Ģüphelerinden ötürü denetimini bir uzman yardımı ile gerçekleĢtirmek 

istemesi durumunda adli muhasebeciye duyulan ihtiyaç ortaya çıkmaktadır. Ayrıca 

bağımsız denetçinin denetimi esnasında bir adli muhasebeciden faydalanması, adli 

muhasebeci çalıĢmalarının bir denetim kanıtı olarak kullanılmasını da sağlayacaktır 

(ġahin, 2011: 103-111). 

2.2.1.2.Adli Muhasebenin Borçlar Kanunundaki Yeri 

Yürürlükteki mevcut borçlar hukukunda adli muhasebe ve adli muhasebe 

mesleği ile ilgili her hangi bir düzenleme mevcut değildir.  Ancak, bu mesleğin 

inceleme alanına giren birçok konuda düzenleme mevcuttur.  Bu düzenlemelerden bir 

tanesi,  Ġrade ile beyan arasında istenerek yapılan uyumsuzluk, (muvazaa) hile gibi. 

SözleĢmenin tarafları bilinçli Ģekilde gerçek iradeleriyle beyan arasında bir uyumsuzluk 

yaratarak üçüncü kiĢi veya kiĢileri yanıltırlar.  Örneğin; SözleĢmenin tarafları bir mal 

veya hizmeti sattığı halde bağıĢladım demesi ya da bağıĢladığı bir mal veya hizmeti 

bağıĢladığı halde sattım demesi. Böyle durumlarda alanında uzman kiĢiler olan Adli 

muhasebecilere (Hile Denetçilerine) ihtiyaç duyulmaktadır. Olayları ayrıntılı bir Ģekilde 

çeĢitli yönleriyle analiz ederek sonucundan ilgililere objektif raporlar sunmak ve 

kamuoyunu daha iyi bir Ģekilde aydınlatmak için. Tüm bunların yapılabilmesi için 

yukarıda da defaten değindiğimiz konu bu mesleğin geliĢmiĢ batılı ülkelerde olduğu 

gibi ülkemizde de yasal zemine oturtulmasıdır (Pala, 2011: 65). 

2.2.1.3.Adli Muhasebenin Türk Ceza Kanunundaki Yeri 

Adli Muhasebe; muhasebe, denetim, hukuk, sayısal yöntemler, finans, bilgisayar 

teknolojileri gibi alanlarda bilgi ve beceri sahibi olmayı gerektiren ve adli alanda kanıt 

olarak nitelendirilebilecek bilgi ve belgeleri toplayıp, bunları analiz etme ve 

değerlendirmeyi kapsayan bir disiplin olmanın yanında, adli muhasebe kanıtı, ceza veya 

hukuk mahkemesi olsun olmasın bir mahkemeye yöneliktir. Adli muhasebe alanında, 

evraklar ve rakamlar detaylarıyla denetlenir.  Bu olağandan çok daha fazlasını hile 

denetimini ve kontrolünü içine alması nedeniyle bu ve bunun gibi hile, kasıt ve 

suiistimallerin olduğu durumlarda alanında uzman adli muhasebecilere ihtiyaç olduğu 

aĢikârdır. Her ne kadarda adli muhasebe ile adli muhasebe mesleği konusunda TCK‟da 

bir düzenleme yapılmamıĢ olsa da, adli muhasebe mesleğinin inceleme alanına giren 
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birçok konuda yasal düzenleme mevcuttur. Bu kanunun 161 ve 162 inci maddelerinde 

olduğu gibi hile vb. olaylar adli muhasebe mesleğinin ana konusunu oluĢturduğundan 

adli muhasebe mesleği ile TCK arasında bir iliĢkinin olduğunu söylemek yerinde 

olacaktır  (Pala, 2011: .65). 

2.2.2. Ülkemizde Adli Muhasebe Ġle Ġlgili YapılmıĢ ÇalıĢmalar 

Türkiye‟de son yıllarda görülmeye baĢlayan adli muhasebe mesleğine dair yasal 

bir düzenleme ve kurumsal bir yapı, yukarıda da belirtildiği üzere mevcut değildir. 

Fakat hile ve yolsuzlukların sayısının artıĢ göstermesiyle birlikte adli muhasebe mesleği 

akademisyenlerin de dikkatini çekmiĢ ve bu mesleğe yönelik çalıĢmalar baĢlatmıĢlardır. 

AĢağıda adli muhasebe hakkında yapılmıĢ bazı çalıĢmalara yer verilecektir; 

Tablo 1:Adli Muhasebe ile Ġlgili YapılmıĢ Bilimsel ÇalıĢmalar 

AraĢtırmacı Tarih Açıklama 

Bozkurt 2000 

Bu çalıĢmada adli muhasebe ve 

adli muhasebe mesleği teorik 

biçimde incelenip, adli 

muhasebenin faaliyet alanları 

belirtilmiĢtir. 

Kaya 2005 

Bu çalıĢmada adli muhasebe 

mesleği detaylı biçimde 

incelenip, mesleğin Türkiye 

açısından gerekliliği ve 

uygulanabilirliği hakkında 

görüĢler belirtilmiĢtir. 

Pazarçeviren 

 
2005 

Bu çalıĢmada teorik olarak adli 

muhasebe ve adli muhasebe 

mesleği incelenip, bazı Ģirketler 

üzerinden vaka analizi 

yapılmıĢtır. 

Kuloğlu 2007 

Kredi Kartı dolandırıcılığı ile 

mücadele adli muhasebenin 

rolünü temel alan bir doktora 

çalıĢmasıdır. 

Toraman ve diğerleri 2009 

Bu çalıĢmada adli muhasebe 

mesleği ayrıntılı Ģekilde 

açıklanıp, bu mesleğin suç 

gelirlerini aklanmasındaki rolü 

incelenmiĢtir. 

Özkul ve Pektekin 

 
2009 

Bu çalıĢmada hile ve 

usulsüzlüklerin ortaya 

çıkarılmasında önemli role 
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sahip olan adli muhasebe 

uygulamalarında olan veri 

madenciliği yöntemi detaylı bir 

Ģekilde açıklanmıĢtır. 

Pehlivan 

 
2010 

Adli muhasebe eğitimi ile  adli 

muhasebe eğitiminin 

geliĢtirilmesi üzerine yapılmıĢ 

bir doktora çalıĢmasıdır. 

Ġpekten 

 
2010 

Adli muhasebenin kara para 

aklama suçu ile mücadeleni 

inceleyen bir yüksek lisans 

çalıĢmasıdır. 

Vural 2010 

Kara Para Aklama suçu ve 

mücadelede adli muhasebenin 

rolü üzerine yapılmıĢ bir tez 

çalıĢmasıdır. 

Usul ve Topçuoğlu 

 
2011 

Bu çalıĢmada adli muhasebenin, 

finansal bilgi 

manipülasyonlarının ve hile, 

yolsuzlukların ortaya 

çıkarılmasındaki rolü ortaya 

konmuĢtur. 

Altınsoy 

 
2011 

Adli muhasebenin mevcut 

durumu ve ülkemizde 

uygulanabilirliğine yönelik bir 

tez çalıĢmasıdır. 

Pala 2011 

Adli muhasebe mesleğinin 

Türkiye‟de uygulanabilirliği ve 

geliĢimi üzerine yazılmıĢ bir 

yüksek lisans tezidir. 

Çabuk ve Yücel 2012 

Bu çalıĢmada adli muhasebe 

mesleği ile Türkiye‟de Ģuan ki 

uygulanabilirliğine yönelik 

yapılan bir çalıĢma olup 

Bursa‟da ki meslek 

mensuplarının görüĢlerine yer 

verilmiĢtir. 

Karacan 2012 

Bu çalıĢmada adli muhasebe ve 

mevcut hukuk sistemi incelenip, 

adli muhasebenin kapsamı, 

faaliyet alanları belirtilmiĢtir. 

ElitaĢ 2012 
Bu çalıĢmada adli muhasebe ve 

adli muhasebe mesleği 

açıklanıp, seçilmiĢ kimi 
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üniversitelerdeki müfredatlar 

aktarılmıĢtır. 

CoĢkun 2013 

AraĢtırma adli muhasebe 

mesleği için ülkemizde 

farkındalık yaratmak için 

yapılmıĢ bir çalıĢma olup 

bağımsız denetim Ģirketlerinin 

görüĢüne baĢvurulmuĢtur. 

Kurt 2013 

AraĢtırma adli muhasebeyi 

6102 Türk Ticaret Kanununla 

harmanlayıp bu pencereden ele 

almaya çalıĢmıĢ bir çalıĢmadır. 

Akal 2014 

AraĢtırma adli muhasebe 

kavramını tanımlayıp denetim 

sektörüne katkısı ele alınılmıĢ 

bir yüksek lisans tezidir. 

 

Tablo 1‟den de görüleceği gibi ülkemizde adli muhasebe mesleği hakkında 

yapılmıĢ birçok çalıĢma olup bunlardan sadece bazıları tabloda yer almaktadır. Adli 

muhasebe hakkında buradan da görüleceği üzere belirli anlamda yeterli bir alt yapının 

yapılan çalıĢma bazında oluĢtuğu gözlemlenmektedir. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

ADLĠ MUHASEBENĠN DEĞERLENDĠRĠLMESĠ: MUHASEBECĠ 

VE HUKUKÇULARA YÖNELĠK BĠR ARAġTIRMA 

3.1.AraĢtırmanın Amacı 

Bu araĢtırmada, muhasebeci ve hukukçuların bakıĢ açısından adli muhasebenin 

mevcut durumu, adli muhasebeye en çok hangi konularda ihtiyaç duyulduğu, bu 

meslekten beklentiler ve mesleği icra edenlerin sahip olması gerekli niteliklerin neler 

olması gerektiğini tespit etmek amaçlanmaktadır. Ayrıca adli muhasebe mesleğinin 

değerlendirilmesi noktasında muhasebeci ve hukukçuların görüĢleri arasındaki 

farklılıkları ortaya koyarak, bu farklılıkların analiz edilmesi de araĢtırmanın bir diğer 

amacını oluĢturmaktadır. ÇalıĢmanın daha önce yapılmıĢ benzer çalıĢmalardan temel 

farkı; hem hukukçulara hem de muhasebecilere yönelik bir araĢtırma olması ve her iki 

grubun görüĢlerinin karĢılaĢtırılarak analiz edilmesidir.  

3.2. AraĢtırmanın Kapsamı Ve Yöntemi 

AraĢtırma Batı Akdeniz Bölgesi olarak tanımlanan; Antalya, Isparta ve Burdur 

illerinde görev yapan avukat, hakim, savcı, SMMM ve YMM‟leri kapsamaktadır. 

AraĢtırmada anket yöntemi kullanılmıĢ olup; 75 avukat, 15 hakim, 10 savcı ile 90 

SMMM ve 10 YMM olmak üzere toplam 200 kiĢiyle, yüz yüze görüĢme suretiyle anket 

formları doldurtulmuĢtur. SPSS 20 paket programından yararlanılarak yapılan 

Cronbach‟s Alpha testinde, anketimizin Cronbach‟s Alpha güvenilirlik katsayısı 79.28 

olarak tespit edildiğinden anketin güvenilir olduğu belirlenmiĢ, anket soruları üzerinde 

değiĢikliğe gidilmemiĢtir. AraĢtırmada kullanılan anket formu katılımcıların (Yücel, 

2011: 181-183); 

 Demografik özellikleri, 

 Adli muhasebeye yönelik farkındalık düzeyleri, 

 Hani konularda adli muhasebeye ihtiyaç duydukları,  

 Adli muhasebede mevcut durumun değerlendirilmesi, 

 Adli muhasebe mesleğinden beklentileri, 
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 Bu mesleği yapanlarda bulunması gereken bilgi ve yeteneklerin önem derecesi 

ve mevcut adli muhasebecilerin yeterlilikleri ile ilgili görüĢlerini ifade ettikleri 6 

bölümden oluĢmaktadır. 

 AraĢtırmanın evreni, Göller Yöresinde faaliyette bulunanı; avukat, hakim, savcı, 

YMM ve SMMM‟ lerdir. Sosyal bilimler literatüründe 30‟dan büyük, 500‟den küçük 

örnek büyüklüğü birçok araĢtırma için yeterlidir. Buna göre ulaĢılan örneklem sayısı 

çalıĢma kapsamında yürütülen araĢtırma için yeterlidir (AltunıĢık, 2007,s.127). 

AraĢtırmada örnekleme tekniği olarak olasılığa dayalı olmayan örnekleme 

tekniklerinden kolayda örnekleme tekniği kullanılmıĢtır. Ancak örneklemin ana kütleyi 

iyi temsil etmesi gerektiği göz önünde bulundurularak mümkün olduğunca bu konu 

hakkında ilgili ve farklı sosyo-kültürel özellikteki bireylere ulaĢılmaya çalıĢılmıĢtır. 

AraĢtırmaya katılan katılımcıların tamamıyla yüz yüze görüĢme gerçekleĢtirilmiĢ, anket 

formunu doldurmaları rica edilmiĢtir. 

3.3.AraĢtırmada Elde Edilen Bulgular 

3.3.1.Katılımcılara ĠliĢkin Genel Bilgiler 

Katılımcılara iliĢkin genel bilgiler Ģu Ģekildedir; 

Tablo 2: Katılımcıların Cinsiyetlerine ĠliĢkin Dağılımları 

Cinsiyet SMMM YMM Avukat Hakim Savcı KiĢi Sayısı Yüzdesi 

 

Kadın 25 1 25 4 1 56 28,0 

Erkek 65 9 50 11 9 144 72,0 

Toplam 90 10 75 15 10 200 100,0 

 

Katılımcıların cinsiyete göre dağılımları Tablo 2‟de yer almaktadır. Yukarıdaki 

tabloda yer alan cinsiyet dağılımlarının ilgili meslek örgütlerinin verileri ile de uyumlu 

olduğu görülmektedir. Öyle ki; Türkiye Serbest Muhasebeci Mali MüĢavirler ve 

Yeminli Mali MüĢavirler Odaları Birliği (TURMOB) verilerine göre ülkemizdeki 

SMMM‟lerin yaklaĢık % 71,16‟sı erkek, % 28,84‟ü ise kadın, YMMM‟lerin ise 

yaklaĢık % 92,43‟ü erkek, % 7,57‟si kadındır. Türkiye Barolar Birliğinin verilerine göre 
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ülkemizdeki avukatların yaklaĢık % 58,64‟ü erkek, % 41,37‟si ise kadındır. Hakim ve 

Savcılar Yüksek Kurulu‟nun verilerine göre de ülkemizdeki hakimlerin yaklaĢık % 

64,44‟ü erkek, % 35,56‟sı kadın, savcıların ise yaklaĢık % 93,05‟i erkek, % 6,95‟i 

kadındır. 

Tablo 3: Katılımcıların YaĢ Aralıklarına ĠliĢkin Dağılımları 

YaĢ Aralıkları SMMM YMM Avukat Hakim Savcı KiĢi Sayısı Yüzdesi 

 

25-32 5 0 11 0 0 16 8,0 

33-40 24 0 36 2 1 63 31,5 

41-48 23 1 19 6 3 52 26 

49-56 13 4 7 6 4 34 17 

57 + 25 5 2 1 2 35 17,5 

Toplam 90 10 75 15 10 200 100,0 

Katılımcıların yaĢ dağılımlarından; %31,5‟u 33-40 yaĢ ve %26‟sı 41-48 yaĢ 

arasında olanlar ön plana çıkmaktadır. Bu sonuçlar bir bakıma katılımcıların büyük bir 

bölümünün orta yaĢ ve üstü tecrübeli kiĢiler olduğunu göstermektedir.  

Tablo 4:Katılımcıların Eğitim Düzeylerine ĠliĢkin Dağılımları 

Eğitim Düzeyleri SMMM YMM Avukat Hakim Savcı KiĢi Sayısı Yüzdesi 

 

Lisans 62 8 70 11 5 156 78,0 

Yüksek 

Lisans 
27 1 5 4 5 42 21,0 

Doktora 1 1 0 0 0 2 1,0 

Toplam 90 10 75 15 10 200 100,0 

Katılımcıların eğitim düzeylerine bakıldığında ise; %78‟inin lisans, %21‟inin 

yüksek lisans öğrenimi gördüğü tespit edilmiĢtir. Ayrıca muhasebecilerin % 28‟i yüksek 

lisans mezunu iken hukukçuların % 14‟ünün yüksek lisans mezunu oldukları tespit 
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edilerek muhasebecilerin eğitim düzeylerinin hukukçulara oranla daha fazla olduğu 

tespit edilmiĢtir. 

Tablo 5:Katılımcıların Mesleki Unvanlarına ĠliĢkin Dağılımları 

Mesleki Unvanları KiĢi Sayısı Yüzdesi 

 

SMMM 90 45,0 

YMM 10 5,0 

Avukat 75 37,5 

Hakim 15 7,5 

Savcı 10 5,0 

Toplam 200 100,0 

Katılımcıların unvanlarına göre dağılımlarının yer aldığı yukarıdaki tabloya 

bakıldığında; ankete katılan katılanların % 45‟i SMMM , % 5‟i YMM, %37,50‟si 

avukat, % 7,5‟i hakim ve % 5‟i savcı olduğu görülmektedir.  

Tablo 6:Katılımcıların Mesleki Deneyimlerine ĠliĢkin Dağılımları 

Mesleki Deneyim SMMM YMM Avukat Hakim Savcı KiĢi Sayısı Yüzdesi 

 

1-5 6 0 14 0 0 20 10,0 

6-10 24 2 31 2 1 60 30 

11-15 22 2 20 10 3 57 28,5 

16 + 38 6 10 3 6 63 31,5 

Toplam 90 10 75 15 10 200 100,0 

Katılımcıların mesleki tecrübeleri noktasında ise; %31,5 oranında 16 yıldan daha 

uzun süre mesleki deneyim sahibi olanların çoğunluğu oluĢturduğu görülmektedir. Bu 

veri anket formlarının tecrübeli kiĢiler tarafından doldurulması açısından olumlu 

değerlendirilmektedir.  
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Tablo 7: Katılımcıların Görev Yaptığı Ġllere ĠliĢkin Dağılımları 

Görev Yaptığı 

Ġl 
SMMM YMM Avukat Hakim Savcı KiĢi Sayısı Yüzdesi 

 

Burdur 18 0 19 1 0 38 19,0 

Antalya 55 10 36 13 10 124 62,0 

Isparta 17 0 20 1 0 38 19,0 

Toplam 90 10 75 15 10 200 100,0 

Görev yaptıkları il açısından ise; katılımcıların %62 ile büyük oranda Antalya‟da 

görev yaptıkları görülmektedir.  

3.3.2.Katılımcıların Adli Muhasebe Mesleğine KarĢı Farkındalık 

Düzeyi 

Katılımcıların adli muhasebe konusundaki farkındalığını ölçmek amacıyla 

“Evet” ve “Hayır” Ģeklinde cevaplandıracakları dokuz soru yöneltilmiĢ olup; 

 Sorulara 0 – 3 arasında “Evet” cevabını veren katılımcıların farkındalığı düĢük, 

 Sorulara 3 - 6 arasında “Evet” cevabını veren katılımcıların farkındalığı orta, 

 Sorulara 6 - 9 arasında “Evet” cevabını veren katılımcıların farkındalığı yüksek 

olarak gruplara ayrılıp, hipotezler oluĢturulmuĢtur. 

H1: Katılımcıların adli muhasebe konusunda farkındalığı ile cinsiyetleri arasında 

anlamlı bir iliĢki vardır. 

H2: Katılımcıların adli muhasebe konusunda farkındalığı ile unvanları arasında 

anlamlı bir iliĢki vardır. 

H3: Katılımcıların adli muhasebe konusunda farkındalığı ile eğitim düzeyi 

arasında anlamlı bir iliĢki vardır. 

H4: Katılımcıların adli muhasebe konusunda farkındalığı ile mesleki 

deneyimleri arasında anlamlı bir iliĢki vardır. 

Buna göre; 
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Tablo 8: Cinsiyetlere göre Adli Muhasebe Konusunda Farkındalığa ĠliĢkin Ki 

Kare Test Sonucu 

Cinsiyet Adli Muhasebe Farkındalık Toplam Sig Contingency 

Coefficient 

DüĢük Orta Yüksek 

 

H1 

 

  

Kadın 42 15 0 57  

0,012 

 

Kabul 

 

0,206 

 

 

Erkek 78 52 13 143 

Toplam 120 67 13 200 

Tablo 8‟den de görüldüğü gibi anlamlılık düzeyi 0,012 < 0,05 olduğundan, H1 

hipotezi kabul edilmektedir. Yani katılımcıların adli muhasebe konusunda farkındalığı 

ile cinsiyetleri arasında anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır. Bu iliĢki, erkeklerin kadınlara 

oranla, adli muhasebe konusunda farkındalığının daha yüksek olduğu yönündedir. 

Erkeklerin kadınlara oranla sayı olarak ankette daha fazla bulunmasından dolayı, 

erkeklerin farkındalığının daha yüksek çıkması normal bir sonuç olarak görülse de, 

ankete katılan erkelerin ve kadınların matematiksel oranlarla eĢitlenerek 

değerlendirildiğinde erkeklerin kadınlara oranla adli muhasebe konusunda 

farkındalığının daha yüksek olduğu tespit edilmiĢtir. 

 

Tablo 9:Katılımcıların Muhasebeci ve Hukukçu Olmalarına Göre Adli Muhasebe 

Konusunda Farkındalıklarına ĠliĢkin Ki Kare Test Sonucu 

Unvan 

 

Adli Muhasebe Farkındalık Toplam Sig Contingency 

Coefficient 

DüĢük Orta Yüksek 

 

H2 

  

 

Muhasebeci 22 65 13 100  

0,000 

 

Kabul 

 

0,613 

 

 

Hukukçu 98 2 0 100 

Toplam 120 67 13 200 

Tablo 9‟dan da görüldüğü gibi anlamlılık düzeyi 0,000 < 0,05 olduğundan, H2 

hipotezi kabul edilmektedir. Yani, katılımcıların adli muhasebe konusunda farkındalığı 

ile unvanları arasında anlamlı bir iliĢki vardır ve bu iliĢki muhasebecilerin hukukçulara 

göre farkındalıklarının daha yüksek olduğu yönündedir.  
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Tablo 10: Eğitim Düzeyi ile Adli Muhasebe Konusunda Farkındalığa ĠliĢkin Ki 

Kare Testi Sonucu 

Eğitim  

Düzeyi 

 

Adli Muhasebe 

Farkındalık 

Toplam Sig Contingency 

Coefficient 

DüĢük Orta Yüksek 

 

 

H3 

 

Lisans 97 50 9 156  

 

0,091 

 

Red 

 

 

0,196 
Yüksek Lisans 23 16 3 42 

Doktora 0 1 1 2 

Toplam 120 67 13 200 

Tablo 10‟dan da görüldüğü gibi anlamlılık düzeyi 0,091 > 0,05 olduğundan, H3 

hipotezi reddedilip, katılımcıların adli muhasebe konusunda farkındalığı ile eğitim 

düzeyleri arasında anlamlı bir iliĢki yoktur. 

Tablo 11: Mesleki Deneyim ile Adli Muhasebe Konusunda Farkındalığa ĠliĢkin Ki  

Kare Testi Sonucu 

Mesleki Deneyim 

 

Adli Muhasebe 

Farkındalık 

Toplam Sig Contingency 

Coefficient 

DüĢük Orta Yüksek 

 

 

 

H4 

 

 

1 - 5 15 4 1 20  

 

0,452 

 

 

Red 

 

 

 

0,167 

6 - 10 40 18 2 60 

11 - 15 32 21 4 57 

16 + 33 24 6 63 

Toplam 120 67 13 200 

Tablo 11‟den de görüldüğü gibi anlamlılık düzeyi 0,452 > 0,05 olduğundan 

dolayı H4 hipotezi reddedilip, katılımcıların adli muhasebe konusunda farkındalığı ile 

mesleki deneyimleri arasında anlamlı bir iliĢki yoktur. 
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3.3.3.Adli Muhasebe Mesleğine Ġhtiyaç Duyulan Konular 

AraĢtırmada kullanılan anket formunda katılımcıların hangi konularda adli 

muhasebe mesleğine ihtiyaç duyduğunu tespit etmek amacıyla 1 (Hiç Ġhtiyacım Yok) ile 

5 (Çok Ġhtiyacım Var) arasında cevaplayabilecekleri 7 ifade yer almaktadır.  Bu 

doğrultuda elde edilen veriler normal dağılım göstermediğinden Mann Whitney U Testi 

yapılarak, muhasebecilerin ve hukukçuların hangi konularda adli muhasebe mesleğine 

ihtiyaç duydukları konular tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. Ayrıca katılımcıların anketin bu 

bölümündeki sorulara “Ġhtiyacım Var” ve “Çok Ġhtiyacım Var” yönünde cevap verme 

yüzdeleri de aĢağıdaki tablolarda gösterilerek iki grup arasında anlamlı bir farklılık var 

ise bu farklılığın ne yönde olduğunun daha net görülmesi sağlanmaktadır. Bu noktada 

oluĢturulan hipotezler Ģu Ģekildedir.  

H5: Ekonomik zararların hesaplanması konusu, muhasebeciler ile hukukçular 

arasında anlamlı bir farklılık göstermektedir. 

H6: Hile ve yolsuzlukların tespit edilmesi konusu, muhasebeciler ve hukukçular 

arasında anlamlı bir farklılık göstermektedir. 

H7: Hile ve yolsuzlukların engellenmesi konusu, muhasebeciler ve hukukçular 

arasında anlamlı bir farklılık göstermektedir. 

H8: Varlıkların tespit edilmesi konusu, muhasebeciler ve hukukçular arasında 

anlamlı bir farklılık göstermektedir. 

H9: Ġflas, tasfiye ve yeniden örgütlenme durumları konusu, muhasebeciler ve 

hukukçular arasında anlamlı bir farklılık göstermektedir. 

H10: Aile hukuku konusu, muhasebeciler ve hukukçular arasında anlamlı bir 

farklılık göstermektedir. 

H11: Bilgisayar destekli adli incelemeler konusu, muhasebeciler ve hukukçular 

arasında anlamlı bir farklılık göstermektedir. 
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Tablo 12: Adli Muhasebe Alanında Ġhtiyaç Duyulan Konulara ĠliĢkin Analiz 

Sonuçları 

Ġhtiyaç Duyulan 

Konular 

Muhasebeciler 

(Mean Rank) 

Hukukçular 

(Mean Rank) 

 Sig. Hipotez Ġhtiyaç Duyma Oranları % 

Muhasebeciler Hukukçular 

H5: Ekonomik 

Zararların 

Hesaplanması 

123,89 77,12 0,000 Kabul 56 19 

H6: Hile Ve 

Yolsuzlukların 

Tespit Edilmesi 

122,89 78,12 0,000 Kabul 73 42 

H7: Hile Ve 

Yolsuzlukların 

Engellenmesi 

119,11 81,90 0,000 Kabul 71 44 

H8: Varlıkların 

Değerlemesi 
127,42 73,58 0,000 Kabul 38 10 

H9: Ġflas, Tasfiye 

Yeniden 

Örgütlenme 

Durumları 

107,37 93,63 0,077 Red 39 34 

H10: Aile 

Hukuku 
95,21 105,80 0,162 Red 10 14 

H11: Bilgisayar 

Destekli Adli 

Ġncelemeler 

94,26 106,74 0,112 Red 30 29 

Yukarıdaki tabloda görülen analiz sonuçlarına göre;  

 Anlamlılık düzeyi < 0,05 olduğundan, H5 hipotezi kabul edilerek, ekonomik 

zararların hesaplanması konusunda, muhasebeciler ve hukukçular arasında 

anlamlı bir farklılık bulunmaktadır. Ekonomik zararların hesaplanması 

konusunda muhasebecilerin hukukçulara oranla adli muhasebeye daha fazla 

ihtiyaç duyduğu tespit edilmiĢtir. 

 Anlamlılık düzeyi < 0,05 olduğundan, H6 hipotezi kabul edilerek, hile ve 

yolsuzlukların tespit edilmesi konusu, muhasebeciler ve hukukçular arasında 

anlamlı bir farklılık göstermektedir. Muhasebecilerin hukukçulara oranla hile ve 

yolsuzlukların tespit edilmesinde, adli muhasebe mesleğine daha fazla ihtiyaç 

duyduğu tespit edilmiĢtir. 

 Anlamlılık düzeyi < 0,05 olduğundan, H7 hipotezi kabul edilerek, hile ve 

yolsuzlukların engellenmesi konusunda muhasebeciler ve hukukçular arasında 
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anlamlı bir farklılık bulunmaktadır. Muhasebecilerin hukukçulara oranla 

yolsuzlukların engellenmesinde, adli muhasebe mesleğine daha fazla ihtiyaç 

duyduğu tespit edilmiĢtir. 

 Anlamlılık düzeyi < 0,05 olduğundan, H8 hipotezi kabul edilerek, varlıkların 

tespit edilmesi konusu, muhasebeciler ve hukukçular arasında anlamlı bir 

farklılık göstermektedir. Muhasebecilerin hukukçulara oranla varlıkların tespit 

edilmesinde, adli muhasebe mesleğine daha fazla ihtiyaç duyduğu tespit 

edilmiĢtir. 

 Anlamlılık düzeyi > 0,05 olduğundan, H9 hipotezi red edilerek, iflas tasfiye 

yeniden örgütlenme durumları konusu, muhasebeciler ve hukukçular arasında 

anlamlı bir farklılık göstermemektedir. 

 Anlamlılık düzeyi > 0,05 olduğundan, H10 hipotezi red edilerek, aile hukuku 

konusu, muhasebeciler ve hukukçular arasında anlamlı bir farklılık 

göstermemektedir. 

 Anlamlılık düzeyi >0,05 olduğundan, H11 hipotezi red edilerek, bilgisayar 

destekli adli incelemeler konusu, muhasebeciler ve hukukçular arasında anlamlı 

bir farklılık göstermemektedir. 

Katılımcıların ihtiyaç duyma oranlarına genel olarak bakıldığında ise; hem 

muhasebeciler hem de hukukçular açısından en yüksek ihtiyaç duyma oranının “Hile ve 

Yolsuzlukların Tespit Edilmesi” ile “Hile ve Yolsuzlukların Engellenmesi” konularında 

olduğu ortaya çıkmaktadır. Ayrıca bu iki konuya iliĢkin olarak her iki grubun görüĢleri 

arasında da anlamlı bir farklılık da bulunmaktadır. BaĢka bir ifadeyle, muhasebeciler 

daha yüksek oranda ihtiyaç duymakla birlikte adli muhasebe kapsamı içerisinde 

uygulamacıların en çok ihtiyaç hissettikleri konular; hile ve yolsuzlukların tespit 

edilmesi ve engellenmesi noktasında olduğu tespit edilmiĢtir.  
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3.3.4. Adli Muhasebede Mevcut Durumun Tespiti 

AraĢtırmada kullanılan anket formunda adli muhasebenin ülkemizdeki mevcut 

durumunun değerlendirilmesi amacıyla katılımcılara yönlendirilen 10 ifade 

bulunmaktadır. Katılımcıların 5‟li likert ölçekte iĢaretledikleri ifadelerden 

“Katılıyorum” ve “Kesinlikle Katılıyorum” Ģeklinde cevap verenlerin yüzdelik oranları 

aĢağıdaki tabloda yer almaktadır.  

Tablo 13: Adli Muhasebenin Mevcut Durumuna ĠliĢkin Ġfadelere Katılım Oranları 

Katılımcıların yukarıdaki ifadelere katılma yüzdelerine bakıldığında her iki 

grubun da verdiği cevapların uyumlu olduğu, baĢka bir ifadeyle muhasebecilerin ve 

hukukçuların adli muhasebenin mevcut durumu ile ilgili değerlendirmelerinin aynı 

doğrultuda olduğu görülmektedir. Bu noktada ortaya çıkan sonuçlarda katılımcılar; 

 Denetim faaliyetlerinin çok yetersiz olduğunu, 

Mevcut Durumun Tespiti Muhasebeciler 

% 

Hukukçular 

% 

1-) Hile ve yolsuzlukların tespitinde ülkemizdeki denetim faaliyetleri 

yeterli düzeydedir. 
1 0 

2-) Ülkemizde bilirkiĢilik müessesesi etkin olarak iĢlemektedir. 72 70 

3-) Hile ve yolsuzlukla mücadelede ülkemizdeki yasal düzenlemeler 

yeterli düzeydedir. 
6 0 

4-) Ülkemizdeki iĢletmelerde hile ve yolsuzluklar önemli ölçüde 

kayıplara neden olmaktadır. 
100 97 

 5-) Ülkemiz, mevcut yasal düzenlemeler açısından adli muhasebe 

mesleğinin uygulanmasına hazırdır. 
1 0 

6-)  Ülkemizdeki eğitim sistemi adli muhasebe eğitimi için 

uygundur. 
17 15 

7-)  Ülkemizdeki adli muhasebecilerin staj yapmasına imkan 

sağlayacak kurum ve kuruluĢlar yeterli düzeydedir. 
62 60 

8-) Ülkemizdeki adli muhasebe mesleğini tam anlamıyla yerine 

getirebilecek nitelikte olan meslek mensuplarının sayısı yeterli 

düzeydedir. 

86 85 

9-) Ülkemizde muhasebe meslek mensupları dava desteği hizmeti 

sağlamaktadır. 
92 90 

10-) Mevcut muhasebe meslek mensuplarının bir sertifika 

programıyla adli muhasebe uzmanı olmaları mümkündür.  
1 0 
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 BilirkiĢilik müessesinin etkin olarak iĢlediğini, 

 Hile ve yolsuzlukla mücadelede ülkemizdeki yasal düzenlemelerin yetersiz 

olduğunu, 

 Hile ve yolsuzlukların önemli ölçüde kayıplara neden olduğunu, 

 Mevcut yasal düzenlemelerin adli muhasebe mesleğinin uygulanmasında çok 

yetersiz olduğunu, 

 Mevcut eğitim sisteminin çok yetersiz kaldığını, 

 Adli muhasebe mesleğini yapacak meslek mensuplarının sayısının yeterli 

olduğunu, 

 Ülkemizde muhasebecilerin dava desteği hizmetini sağladıklarını, 

 Sadece bir sertifika ile adli muhasebeci olunmayacağını düĢünmektedirler. 

Adli muhasebenin mevcut durumunun değerlendirilmesi noktasında muhasebeci 

ve hukukçular arasında anlamlı bir farklılık bulunup bulunmadığını tespit etmek 

amacıyla; katılımcılara yönlendirilen ifadeler ilk olarak üç baĢlık altında 

gruplandırılmıĢ, anket verileri normal dağılıma uygun olmadığı için nan parametrik 

testlerden Mann Whitney U testi yapılmıĢtır. Bu doğrultuda anket formunda yer alan; 

 1. ve 4. sorular: “Denetim Sistemin Yeterliliği”, 

 2., 3., ,5 ve 9. sorular:  “Hukuksal Alt Yapının Yeterliliği”, 

 6. ,7. ,8. ve 10. sorular: “Eğitim Sisteminin Yeterliliği” baĢlıkları altında 

gruplandırılmıĢtır. Ankete verilen cevapların daha iyi analiz edilebilmesi 

amacıyla gruplandırılan ifadelere göre oluĢturulan hipotezler Ģu Ģekildedir.  

H12: Muhasebeci ve hukukçuların denetim sisteminin yeterliliği noktasındaki 

görüĢleri arasında anlamlı bir farklılık bulunmaktadır.  

H13: Muhasebeci ve hukukçuların hukuksal alt yapının yeterliliği noktasındaki 

görüĢleri arasında anlamlı bir farklılık bulunmaktadır. 

H14: Muhasebeci ve hukukçuların eğitim sisteminin yeterliliği noktasındaki 

görüĢleri arasında anlamlı bir farklılık bulunmaktadır.  
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Tablo 14: Adli Muhasebenin Mevcut Durumun Tespitine ĠliĢkin Analiz Sonuçları 

Mevcut Durumun Tespiti Muhasebeciler 

(Mean Rank) 

Hukukçular 

(Mean Rank) 

 Sig. Hipotez 

H12:Denetim Sisteminin 

Yeterliliği 
120,84 80,16 0,000 Kabul 

H13:Hukuksal Altyapının 

Yeterliliği 
102,95 98,05 0,005 Kabul 

H14:Eğitim Sisteminin Yeterliliği 102,15 98,85 0,683 Red 

Yukarıdaki tablodan da görüleceği üzere; 

 Anlamlılık düzeyi <0,05 olduğu için, H12 hipotezi kabul edilerek, denetim 

sisteminin yeterliliği noktasında muhasebeciler ve hukukçular arasında anlamlı 

bir farklılık bulunduğu tespit edilmiĢtir. Muhasebeciler, hukukçulara oranla 

mevcut denetim sisteminin yeterliliğinin daha fazla olduğunu düĢünmektedir. 

 Anlamlılık düzeyi < 0,05 olduğu için, H13 hipotezi kabul edilerek, hukuksal 

altyapının yeterliliği noktasında muhasebeciler ve hukukçular arasında anlamlı 

bir farklılık bulunduğu tespit edilmiĢtir. Muhasebecilerin hukukçulara oranla 

konu ile ilgili hukuki altyapının yeterliliğinin daha fazla olduğunu 

düĢünmektedir. 

 Anlamlılık düzeyi > 0,05 olduğu için, H14 hipotezi red edilerek, eğitim 

sisteminin yeterliliği noktasında muhasebeciler ve hukukçular arasında anlamlı 

bir farklılığın bulunmadığı tespit edilmiĢtir.  
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3.3.5. Adli Muhasebe Mesleğine Yönelik Beklentiler 

AraĢtırmada kullanılan anket formunda adli muhasebe mesleğine yönelik 

beklentilerin değerlendirilmesi amacıyla katılımcılara yöneltilen 14 soru yer almaktadır. 

Katılımcıların 5‟li likert ölçekte iĢaretledikleri ifadelerden “Katılıyorum” ve “Kesinlikle 

Katılıyorum” Ģeklinde cevap verenlerin yüzdelik oranları aĢağıdaki tabloda yer alarak 

bu yüzdelikler sıralandırılmıĢtır. 

Tablo 15: Adli Muhasebe Mesleğine Yönelik Beklentilere ĠliĢkin Ġfadelere Katılım 

Oranları 

Mesleğe Yönelik Beklentiler Muhasebeciler 

% 

Hukukçular 

% 

Sıralama 

Muh. Huk. 

1-) Adli Muhasebe mesleğine yönelik lisans düzeyinde bölümler 
oluĢturulmalıdır. 

63 20 4 8 

2-) Adli Muhasebe mesleğine yönelik yüksek lisans programları 

oluĢturulmalıdır. 
68 44 3 6 

3-) Adli Muhasebe eğitimi yetkili özel kuruluĢlar tarafından 
verilmelidir. 

60 60 5 4 

4-) Adli Muhasebe uzmanlığı için TESMER tarafından bir eğitim 

programı oluĢturulmalıdır. 
68 33 3 7 

5-)  Adli muhasebe mesleğinin 3568 nolu meslek yasası ile 

düzenlenmesi gerekmektedir. 
100 100 1 1 

6-)  Adli muhasebe uzmanı unvanı sadece TÜRMOB tarafından 

verilen belge ile kazanılmalıdır. 
78 33 2 7 

7-)  Adli muhasebe uzmanı unvanına sahip olunması için en az 2 yıl 

bir bağımsız denetim firmasında staj zorunluluğu getirilmelidir. 
59 3 5 9 

8-)  Adli muhasebe uzmanı unvanına sahip olunması için Maliye 

Bakanlığının gözetiminde bir sınav yapılmalıdır. 
30 44 7 6 

9-)  Adli muhasebe uzmanı unvanına sahip olunması için bir hukuk 

bürosunda en az 1 yıl staj zorunluluğu getirilmelidir. 
41 76 6 3 

10-)  Adli muhasebe uzmanı unvanına sahip olunması için Kriminal 
Polis Laboratuarında en az bir yıl staj zorunluluğu getirilmelidir. 63 49 4 5 

11-) Adli muhasebe uzmanı unvanına sahip olunması için en az 10 
yıl denetim konusunda mesleki deneyim zorunluluğu getirilmelidir. 

8 3 8 9 

12-) Bağımsız Denetim Ģirketlerine en az bir adli muhasebeci ile 

çalıĢma Ģartı getirilmelidir. 
63 33 4 7 

13-) “Uzman Tanıklık ” ve “Dava Desteğinin ” etkinliği için Hukuk 
Mahkemesi Kanuna yeni düzenlemeler getirilmelidir. 

41 77 6 2 

14-) Adli Muhasebe mesleği ile ülkemizde muhasebe mesleği daha 

saygın yere sahip olacaktır. 
78 33 2 7 
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Yukarıdaki tabloda yer alan verilere göre katılımcıların adli muhasebe mesleğine 

yönelik beklentileri noktasında öne çıkan sonuçlar Ģu Ģekildedir: 

Hem muhasebecilerin hem de hukukçuların tamamının adli muhasebe mesleğine 

yönelik birinci sıradaki beklentileri bu mesleğinin 3568 sayılı yasa ile düzenlenmesi 

gerektiği yönündedir.  

Ġkinci sırada; muhasebeciler açısından “Adli muhasebe mesleği ile ülkemizde 

muhasebe mesleği daha saygın yere sahip olacaktır” ve “Adli muhasebe uzmanı unvanı 

sadece TÜRMOB tarafından verilen belge ile kazanılmalıdır” görüĢü, hukukçular 

açısından ise; “Uzman Tanıklık  ve Dava Desteğinin etkinliği için Hukuk Mahkemesi 

Kanuna yeni düzenlemeler getirilmelidir” görüĢü yer almaktadır.  

Üçüncü sırada ise; muhasebeciler açısından “Adli Muhasebe uzmanlığı için 

TESMER tarafından bir eğitim programı oluĢturulmalıdır” ve “Adli Muhasebe 

mesleğine yönelik yüksek lisans programları oluĢturulmalıdır” görüĢleri, hukukçular 

açısından “Adli muhasebe uzmanı unvanına sahip olunması için bir hukuk bürosunda en 

az 1 yıl staj zorunluluğu getirilmelidir” görüĢü gelmektedir.  

Diğer taraftan her iki grubunda en düĢük düzeyde katılım sağladığı ifade “Adli 

muhasebe uzmanı unvanına sahip olunması için en az 10 yıl denetim konusunda 

mesleki deneyim zorunluluğu getirilmelidir” Ģeklinde olmuĢtur.  

ÇalıĢmanın bu kısmında Muhasebeci ve Hukukçuların adli muhasebe mesleğine 

yönelik beklentileri 3 faktör baĢlığı altında toplanmıĢ ve Mann Whitney U Testi 

yapılarak arasındaki iliĢki tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. Buna göre ankette yer alan;  

 1. , 2. , 3., 4.  sorular; “Eğitim Ġle Ġlgili Beklentiler”, 

 5., 6., 8., 11., 12. sorular; “Mesleğin Yasal Bir Kimlik Kazanması Ġle Ġlgili 

Beklentiler”,  

 7., 9., 10. sorular ise; “Mesleki Deneyim Ġle Ġlgili Beklentiler” baĢlığı altında 

toplanmıĢ bulunmaktadır. Buna noktada oluĢturulan hipotezler aĢağıdaki gibidir.  

H15: Muhasebeci ve Hukukçuların eğitim ile ilgili beklentileri arasında anlamlı 

bir farklılık bulunmaktadır. 
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H16: Muhasebeci ve Hukukçuların mesleğin yasal bir kimlik kazanması ile ilgili 

beklentileri arasında anlamlı bir farklılık bulunmaktadır. 

H17:  Muhasebeci ve Hukukçuların mesleki deneyim ile ilgili beklentileri 

arasında anlamlı bir farklılık bulunmaktadır. 

Tablo 16: Mesleğe Yönelik Beklentilere ĠliĢkin Analiz Sonuçları 

Mesleğe Yönelik Beklentiler Muhasebeciler 

(Mean Rank) 

Hukukçular 

(Mean Rank) 

 Sig. Hipotez 

H15: Eğitim Ġle Ġlgili Beklentiler 127,59 73,41 0,000 Kabul 

H16:Mesleğin Yasal Bir Kimlik 

Kazanması Ġle Ġlgili Beklentiler 115,65 85,35 0,000 Kabul 

H17: Mesleki Deneyim Ġle Ġlgili 

Beklentiler 
109,83 91,17 0,022 Kabul 

Yukarıda yer alan analiz sonuçlarına göre; 

 Anlamlılık düzeyi < 0,05 olduğu için, H15 hipotezi kabul edilerek, eğitim ile 

ilgili beklentileri noktasında muhasebeciler ve hukukçular arasında anlamlı bir 

farklılık bulunmaktadır. Muhasebecilerin hukukçulara oranla eğitim ile ilgili 

beklentilerinin daha yüksek olduğu tespit edilmiĢtir. 

 Anlamlılık düzeyi < 0,05 olduğu için, H16  hipotezi kabul edilerek, mesleğin 

yasal bir kimlik kazanması ile ilgili beklentiler noktasında muhasebeciler ve 

hukukçular arasında anlamlı bir farklılık bulunmaktadır. Muhasebecilerin 

hukukçulara oranla mesleğin yasal bir kimlik kazanması ile ilgili beklentilerinin 

daha yüksek olduğu tespit edilmiĢtir. 

 Anlamlılık düzeyi < 0,05 olduğu için, H17 hipotezi kabul edilerek, mesleki 

deneyim ile ilgili beklentiler noktasında muhasebeci ve hukukçular arasında 

anlamlı bir farklılık bulunmaktadır. Muhasebecilerin hukukçulara oranla mesleki 

deneyim ile ilgili beklentilerinin daha yüksek olduğu tespit edilmiĢtir. 
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3.3.6. Adli Muhasebecide Bulunması Gereken Bilgi ve Yeteneklerin 

Önem Derecesi ve Yeterlilikleri 

AraĢtırmada kullanılan anket formunda adli muhasebecilerde bulunması gereken 

bilgi ve yeteneklere iliĢkin olarak katılımcılara yöneltilen 15 ifade yer almaktadır. 

Katılımcıların ilk olarak adli muhasebecide bulunması gereken bilgi ve yetenekler 

noktasında bu ifadelere 1 (Hiç Önemli Değil) ile 5 (Çok Önemli) arası bir puan 

vermeleri, ardından Türkiye‟de mevcut adli muhasebecilerin bu bilgi ve yeteneklere 

sahip olmaları ile ilgili düĢüncelerini 1 (Kesinlikle Yetersiz) ile 5 (Kesinlikle Yeterli) 

arasında değerlendirmeleri istenmiĢtir. Bu doğrultuda aĢağıdaki tablonun sol tarafında; 

adli muhasebecilerde bulunması gereken bilgi ve yeteneklere katılımcıların “Önemli” ve 

“Çok Önemli” Ģeklinde verdikleri cevapların yüzdeleri, sağ tarafında ise; ülkemizdeki 

mevcut adli muhasebecilerin bu bilgi ve yetenekler noktasındaki yeterliliklerine iliĢkin 

“Yeterli” ve “Kesinlikle Yeterli” Ģeklinde vermiĢ oldukları cevapların yüzdeleri yer 

almaktadır.  
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Tablo 17: Adli Muhasebecide Bulunması Gereken Bilgi ve Yeteneklerin Önem 

Derecesi ve Yeterliliklerine ĠliĢkin Sonuçlar 

 

Adli muhasebecide bulunması gereken bilgi ve yeteneklerin önemliliği ve 

yeterliliği konusunda frekans analizi yapılmıĢtır. Analiz sonuçlarına göre hem 

muhasebecilerin hem de hukukçuların adli muhasebecide bulunması gereken bilgi ve 

yeteneklerle ilgili ifadelerin neredeyse tamamının önemli olduğunu belirttikleri 

görülmektedir. 

Muhasebeci ve hukukçuların adli muhasebecilerin sahip olması gereken bilgi ve 

yetenekler açısından yeterlilikleri hususundaki düĢünceleri Ģu Ģekilde ortaya çıkmıĢtır. 

Ġlk olarak her iki grubunda “hile tespit yöntemleri bilgisi, bilgi teknolojilerine 

                   Önem Derecesi                                   Yeterlilik 

Muhasebeci 

% 

Hukukçu 

% 

Adli Muhasebecide Bulunması 

Gereken Bilgi Ve Yetenekler 

Muhasebeci 

% 

Hukukçu 

% 

100 100 Hile Tespit Yöntemleri Bilgisi 1 0 

100 100 GörüĢme / Sorgulama Teknikleri 33 40 

99 100  Muhasebe Standartlarına Hakimiyeti 67 0 

97 100  Hukuki Prosedürlere Hakimiyeti 42 81 

96 96 Denetim Standartlarına Hakimiyeti 26 0 

97 97 Bilgi Teknolojilerine Hakimiyeti 3 0 

97 96 Kanun ve Mevzuat Bilgisi 34 100 

98 97 Ġstatistik Bilgisi 3 0 

99 97 Yönetim Sistemleri Bilgisi 54 5 

98 97 Muhasebe Paket Programları 100 1 

98 100 AraĢtırmacılık Becerisi 40 63 

98 96 Etkin ĠletiĢim Kurabilme Becerisi 66 79 

98 98 Stratejik DüĢünebilme Becerisi 51 5 

97 91 Güçlü AraĢtırmacılık Sezgileri 37 29 

97 94 
AnlaĢmazlıkları Çözme ve 

UzlaĢtırma Becerisi 
40 73 
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hakimiyet, istatistik bilgisi ve denetim standartlarına hakimiyet” konularında mevcut 

adli muhasebecileri yetersiz buldukları ortaya çıkmaktadır. Diğer taraftan 

muhasebeciler; “muhasebe paket programları bilgisi ve muhasebe standartlarına 

hakimiyet” konularında adli muhasebecilerin yeterli olduğunu düĢünürken, 

hukukçuların ise tam tersi yönde düĢündükleri ortaya çıkmaktadır. BaĢka bir ifadeyle 

hukukçular adli muhasebecilerin muhasebe paket programları ve muhasebe 

standartlarına hakimiyet noktasında adli muhasebecileri yetersiz görmektedirler. Bu 

konu üzerinde düĢünülmesi ve tartıĢılması gereken bir husustur. Çünkü hukukçular 

mevcut adli muhasebecileri muhasebe bilgisi noktasında yeterli bulmamaktadırlar. 

Taraflar arasında görüĢ ayrılığı doğuran bir baĢka konu ise; hukukçular “kanun ve 

mevzuat bilgisi ile hukuki konulara hakimiyet” noktasında adli muhasebecileri yeterli 

olarak değerlendirirken, muhasebeciler ise bu konularda nispeten yetersiz olduklarını 

düĢünmektedir.  

Sonuç olarak muhasebecilerin ve hukukçuların belirgin görüĢ ayrılığı ortaya 

koyduğu konular açısından bakıldığında ortaya Ģöyle bir sonuç çıkmaktadır. Her grup 

kendi alanıyla ilgili konularda doğrudan adli muhasebecileri oldukça yeterli görmekte 

iken, karĢı tarafın alanıyla ilgili konularda ise yetersiz bulmaktadır. Yani muhasebeciler 

kanun ve mevzuat bilgisi ile hukuki prosedürlere hakimiyet noktasında yetersiz 

bulurken tam tersi hukukçuların bu noktada adli muhasebecileri oldukça yeterli bulduğu 

ortaya çıkmaktadır. Buna karĢın hukukçular muhasebe standartlarına hakimiyet ve 

muhasebe paket programları konusunda yetersiz bulurken, tam tersi muhasebecilerin ise 

adli muhasebecileri bu noktalarda yeterli bulduğu görülmektedir.  
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SONUÇ VE ÖNERĠLER 

KüreselleĢme ile birlikte son dönemlerde iĢletmeler için ekonomik pasta 

büyümüĢ ve bununla birlikte bazı iĢletmeler veya çıkar grupları, kendi çıkarlarını 

toplum çıkarlarının önüne koyarak hatalı, hileli iĢlemleri gerçekleĢtirerek dünya 

ekonomisini olumsuz etkilemiĢtir. YaĢanan ekonomik olumsuzluklardan sonra 

denetimin eksikliği ile beraber günümüz dünyasında hukukun, sosyal geliĢmeleri 

arkadan takip etmesi ve ekonomik suçların sürekli yeni türeyen yöntemlerle iĢlenmesi 

sonucu, ekonomik suçların iĢleniĢ Ģeklini, kapsamını, sonuçlarını ve etkilerini sınırlayıcı 

bir Ģekilde öngörebilmek ve gerekli hukuki düzenlemeleri zamanında yapabilmek 

mümkün görünmemektedir. Bu eksiklikler, adli muhasebe mesleğinin oluĢmasında 

etkin rol oynamıĢtır. 

Adli muhasebe, hukuk ile muhasebenin kesiĢim noktasıdır. Dünyada ABD baĢta 

olmak üzere birçok Avrupa ülkesinde yaygın olarak kullanılan mesleğin ülkemizde 

henüz yasal bir kimliği yoktur. ÇalıĢmanın amacı; muhasebecilerin ve hukukçuların 

bakıĢ açısından adli muhasebenin mevcut durumu, adli muhasebeye en çok hangi 

konularda ihtiyaç duyulduğu, bu meslekten beklentiler ve mesleği icra edenlerin sahip 

olması gerektiği niteliklerin neler olduğunu tespit etmektir. Ayrıca muhasebecilerin ile 

hukukçuların görüĢleri arasındaki farklılıkları ortaya koyarak, bu farklılıkların analiz 

edilmesidir.  

Yapılan analiz sonucunda ilk kısımda, demografik özellikler değerlendirilmiĢ 

olup, anket uygulanan meslek mensubu ve hukukçuların cinsiyet dağılımları, ilgili 

meslek örgütlerinin verilerindeki dağılım ile önemli ölçüde uyum içinde olduğu ve 

katılımcıların orta yaĢ ve üstü tecrübeli kiĢiler olduğu tespit edilmiĢtir. 

AraĢtırmanın ikinci kısmında, katılımcıların adli muhasebeye yönelik 

farkındalığı noktasında; erkeklerin kadınlara oranla adli muhasebe konusunda 

farkındalığının daha yüksek olduğu ile muhasebecilerin hukukçulara göre 

farkındalıklarının daha yüksek olduğu sonucuna varılmıĢtır. 

AraĢtırmanın üçüncü kısmında, katılımcıların adli muhasebeye ihtiyaç duyduğu 

konular; hile ve yolsuzlukların tespit edilmesi, hile ve yolsuzlukların engellenmesi ve 

ekonomik zararların hesaplanmasıdır. Ayrıca bu konuların hepsinde muhasebecilerin 

hukukçulara göre daha fazla ihtiyaç duydukları tespit edilmiĢtir. 
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AraĢtırmanın dördüncü kısmında, katılımcılar adli muhasebenin mevcut 

durumuna iliĢkin; hile ve yolsuzlukla mücadelede yasal düzenlemelerin yeterli 

olmadığını, hile ve yolsuzlukların tespitinde ülkemizdeki denetim faaliyetlerinin yeterli 

olmadığını, iĢletmelerde hile ve yolsuzlukların önemli ölçüde kayıplara neden 

olduğunu, mevcut yasal düzenlemeler açısından adli muhasebe mesleğini uygulamaya 

hazır olunmadığını ve sadece adli muhasebe düzeyinde verilen sertifikaların yetersiz 

olduğunu düĢünmektedirler. Ayrıca muhasebeciler, hukukçulara oranla mevcut denetim 

sisteminin yeterliliğinin daha fazla olduğunu düĢünmektedirler. Son olarak, 

muhasebecilerin hukukçulara oranla konu ile ilgili hukuki altyapının yeterliliğinin daha 

fazla olduğunu düĢündükleri ortaya çıkmıĢtır. 

AraĢtırmanın beĢinci kısmında, adli muhasebe mesleğine yönelik beklentilerinde 

hem muhasebecilerin hem de hukukçuların hepsi adli muhasebe mesleğinin 3568 nolu 

meslek yasası ile düzenlenmesi gerektiğini düĢünmektedir. Bunun temel sebebi, 

ülkemizde adli muhasebenin varlığından söz edilebilmesi için yasal bir statüye 

kavuĢması gerektiğidir. Ayrıca bu bölümde sorular; “Eğitim Ġle Ġlgili Beklentiler”, 

“Mesleğin Yasal Bir Kimlik Kazanması Ġle Ġlgili Beklentiler” ve “Mesleki Deneyim Ġle 

Ġlgili Beklentiler” olarak gruplara dağılmıĢtır ve hepsinde muhasebecilerin hukukçulara 

oranla beklentilerinin daha yüksek olduğu tespit edilmiĢtir. 

AraĢtırmanın son kısmında, yapılan analiz sonuçlarına göre, hem 

muhasebecilerin hem de hukukçuların adli muhasebecide bulunması gereken bilgi ve 

yeteneklerle ilgili ifadelerin neredeyse tamamının önemli olduğunu belirttikleri 

görülmektedir. Bir diğer kısmı olan adli muhasebecide bulunması gereken bilgi ve 

yeteneklerin yeterliliği kısmında her grup kendi alanıyla doğrudan ilgili konularda adli 

muhasebecileri oldukça yeterli görmekte iken, karĢı tarafın alanıyla ilgili konularda ise 

yetersiz bulmaktadır. Yani muhasebeciler kanun ve mevzuat bilgisi ile hukuki 

prosedürlere hakimiyet noktasında yetersiz bulurken, tam tersi hukukçuların bu noktada 

adli muhasebecileri oldukça yeterli bulduğu ortaya çıkmaktadır. Buna karĢın hukukçular 

muhasebe standartlarına hakimiyet ve muhasebe paket programları konusunda yetersiz 

bulurken, tam tersi muhasebecilerin ise adli muhasebecileri bu noktalarda yeterli 

bulduğu görülmektedir. 
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Sonuç olarak, teknolojinin geliĢmesi, ekonominin küresel boyutlara ulaĢması, 

ekonomik suçların artmasına sebep olmuĢtur. Bununla beraber denetim sistemi, 

geleneksel muhasebe ve mevcut yasal düzenlemeler, bu suçlarla mücadelede yetersiz 

kalmıĢtır. Adli muhasebe ABD baĢta olmak üzere birçok Avrupa ülkesinde 

uygulanılabilir hale gelmiĢtir. Ülkemizde de artık yasalaĢıp meslek haline getirilerek, 

mesleğe kurumsal bir kimlik kazandırılmalıdır. Adli muhasebe, muhasebe ve hukuk 

bilimlerini daha belirgin içinde bulunduran bir meslek olup, analizin sonucunda 

muhasebecilerin hukukçulara oranla adli muhasebe hakkında farkındalıklarının, 

beklentilerinin daha fazla olduğu ve adli muhasebe konularına daha fazla ihtiyaç 

duydukları tespit edilmiĢtir. Ayrıca adli muhasebe mesleğinin ülkemizde geliĢebilmesi 

açısından üniversitelerin özellikle yüksek lisans programlarına dahil edilip, ülkemizin 

birçok noktasında düzenlenecek seminer ve sertifika programları ile bu mesleğe 

farkındalık oluĢturmak gerekmektedir. Muhasebe mesleğine katılacak her bilim dalının 

bu mesleği geliĢtireceği aĢikardır ve adli muhasebe mesleği sayesinde, muhasebe 

mesleği de ülkemizde daha saygın bir hale gelip, oluĢan kayıpların tespitinde ve 

engellenmesinde, adli muhasebecilerin baĢrol oynayacağı düĢünülmektedir. 
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EK 1. ANKET FORMU 

TÜRKĠYE’DE ADLĠ MUHASEBE MESLEĞĠNE YÖNELĠK BĠR ANKET 

ÇALIġMASI 

Bu çalıĢmadaki anket uygulaması, Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi, Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, ĠĢletme anabilim dalı, Muhasebe ve Finansman programında yürütülmekte olan 

yüksek lisans tez çalıĢmasında kullanılmak üzere hazırlanmıĢtır. Anket sonucunda elde 

edilen bilgiler gizli tutulacak ve tamamen bilimsel bir araĢtırma için kullanılacaktır. 

Bu çalıĢmada Göller Yöresinde faaliyetini sürdürmekte olan muhasebeci ve hukukçuların 

bakıĢ açısından, adli muhasebe mesleğinin ülkemizdeki uygulanılabilirliği ile mevcut 

sorunların tespit edilerek geliĢmesine yönelik önerilerin ortaya konulması 

amaçlanmaktadır.  

Adli muhasebe; muhasebe, hukuk, psikoloji, suç bilimi, grafoloji, denetim, istatistik 

ve ticaret becerileri ile entegre olma; mahkemede uzman tanıklık ve dava destekleri 

tarafından kullanılması için fikir ve düĢünceler geliĢtirme; dolandırıcılık, zararların 

tespiti, iĢletmelerin mevcut durumunun tespiti, boĢanma sürecinde mal varlığının 

tespiti, kriminal vakalarda kanıt olarak nitelendirilebilecek muhasebesel ve finansal 

bilgi ve belgelerin toplanması ile bunların analiz edilmesini ve değerlendirilmesini 

kapsayan bir yaklaĢımdır. 

GöstermiĢ olduğunuz ilgi için ve bu çalıĢmada görüĢlerinizi, bilgi ve tecrübelerinizi 

bizimle paylaĢtığınız için çok teĢekkür ederiz. 

 

DanıĢman: Doç. Dr. Hüseyin DALĞAR 

                                                                                                Ahmet ERKAN 
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A- Demografik Özellikler Ġle Ġlgili Bilgiler 

1-) Cinsiyet 

(    )    Kadın      (     )    Erkek 

2-) YaĢınız 

(     )  25-32   (     )  33-47   (     )  48-55    (     )   55 ve üzeri 

3-) Eğitim Düzeyiniz 

(     )  Lisans           (     )   Yüksek Lisans              (     )   Doktora   

4-) Unvanınız 

(     ) SMMM     (     ) YMM     (     ) Avukat     (     ) Hakim     (     ) Savcı     

5-) Meslekteki Deneyiminiz 

(     )   1-5      (     )   6-10      (     )     11-15        (     )     16 ve üzeri 

6-) Görev Yaptığınız il 

(     )  Burdur               (     )  Antalya               (     )  Isparta 

 

B-) Adli Muhasebe Mesleğine Yönelik Farkındalık Düzeyi Evet Hayır 

1-) Adli Muhasebe ifadesini duydum.   

2-) Adli Muhasebe alanıyla ilgili yeterli düzeyde bilgi sahibiyim.   

3-) Adli Muhasebe konusuyla ilgili seminerlere katıldım.   

4-) “ Adli Muhasebe Uzmanı ” sertifikası sahibiyim.   

5-) Ġleride “Adli Muhasebe ” sertifikası almayı istiyorum.   

6-) Daha önce bilirkiĢi olarak görevlendirildim.   

7-) Adli Muhasebe ve Bağımsız Denetim uygulamaları arasında önemli 

farklılıklar vardır. 

  

8-) Uzman tanıklık ile bilirkiĢilik müessesesi arasında önemli farklılıklar vardır.   

9-) Ülkemizde adli muhasebe mesleğine önemli ölçüde ihtiyaç vardır.   

 

C-) AĢağıdaki konularda Adli Muhasebe mesleğine duyduğunuz ihtiyacı belirtiniz. 

(1) Hiç Ġhtiyacım Yok (2) Ġhtiyacım Yok (3) Kararsızım    

(4) Ġhtiyacım var (5) Çok Ġhtiyacım Var 

1 2 3 4 5 

1-) Ekonomik Zararların Hesaplanması      

2-) Hile ve Yolsuzlukların Tespit Edilmesi      

3-) Hile ve Yolsuzlukların Engellenmesi      

4-) Varlıkların Değerlemesi      

5-) Ġflas Tasfiye ve Yeniden Örgütlenme Durumları      

6-) Aile Hukuku      

7-) Bilgisayar Destekli Adli Ġncelemeler      
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D-) AĢağıda yer alan ifadeler ile ilgili görüĢlerinizi belirtiniz 

1) Kesinlikle Katılmıyorum 2) Katılmıyorum 3) Kararsızım 4)Katılıyorum   

5) Tamamen Katılıyorum 

Mevcut Durumun Tespiti 1 2 3 4 5 

1-) Hile ve yolsuzlukların tespitinde ülkemizdeki denetim faaliyetleri yeterli 

düzeydedir. 

     

2-) Ülkemizde bilirkiĢilik müessesesi etkin olarak iĢlemektedir.      

3-) Hile ve yolsuzlukla mücadelede ülkemizdeki yasal düzenlemeler yeterli 

düzeydedir. 

     

4-) Ülkemizdeki iĢletmelerde hile ve yolsuzluklar önemli ölçüde kayıplara neden 

olmaktadır. 

     

 5-) Ülkemiz, mevcut yasal düzenlemeler açısından adli muhasebe mesleğinin 

uygulanmasına hazırdır. 

     

6-)  Ülkemizdeki eğitim sistemi adli muhasebe eğitimi için uygundur.      

7-)  Ülkemizdeki adli muhasebecilerin staj yapmasına imkan sağlayacak kurum ve 

kuruluĢlar yeterli düzeydedir. 

     

8-) Ülkemizdeki adli muhasebe mesleğini tam anlamıyla yerine getirebilecek 

nitelikte olan meslek mensuplarının sayısı yeterli düzeydedir. 

     

9-) Ülkemizde muhasebe meslek mensupları dava desteği hizmeti sağlamaktadır.      

10-) Mevcut muhasebe meslek mensuplarının sadece bir sertifika programıyla tam 

anlamıyla bir adli muhasebe uzmanı olmaları mümkündür.  

     

Mesleğe Yönelik Beklentiler 1 2 3 4 5 

1-) Adli Muhasebe mesleğine yönelik lisans düzeyinde bölümler oluĢturulmalıdır.      

2-) Adli Muhasebe mesleğine yönelik yüksek lisans programları oluĢturulmalıdır.      

3-) Adli Muhasebe eğitimi yetkili özel kuruluĢlar tarafından verilmelidir.      

4-) Adli Muhasebe uzmanlığı için TESMER tarafından bir eğitim programı 

oluĢturulmalıdır. 

     

5-)  Adli muhasebe mesleği 3568 nolu meslek yasası ile düzenlenmesi 

gerekmektedir. 

     

6-)  Adli muhasebe uzmanı unvanı sadece TÜRMOB tarafından verilen belge ile 

kazanılmalıdır. 

     

7-)  Adli muhasebe uzmanı unvanına sahip olunması için en az 2 yıl bir bağımsız 

denetim firmasında staj zorunluluğu getirilmelidir. 

     

8-)  Adli muhasebe uzmanı unvanına sahip olunması için  

Maliye Bakanlığının gözetiminde bir sınav yapılmalıdır. 

     

9-)  Adli muhasebe uzmanı unvanına sahip olunması için bir hukuk bürosunda en 

az 1 yıl staj zorunluluğu getirilmelidir. 

     

10-)  Adli muhasebe uzmanı unvanına sahip olunması için Kriminal Polis 

Laboratuvarında en az bir yıl staj zorunluluğu getirilmelidir. 

     

11-) Adli muhasebe uzmanı unvanına sahip olunması için en az 10 yıl denetim 

konusunda mesleki deneyim zorunluluğu getirilmelidir. 

     

12-) Bağımsız Denetim Ģirketlerine en az bir adli muhasebeci ile çalıĢma Ģartı 

getirilmelidir. 

     

13-) “Uzman Tanıklık ” ve “Dava Desteğinin ” etkinliği için Hukuk Mahkemesi 

Kanuna yeni düzenlemeler getirilmelidir. 

     

14-) Adli Muhasebe mesleği ile ülkemizde muhasebe mesleği daha saygın yere 

sahip olacaktır. 
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E-) Ülkemizdeki Adli Muhasebe Alanına Giren Uygulamaları DüĢünerek AĢağıdaki Konuların 

Önem Seviyesini Belirtiniz 

1) Hiç Önemli Değil 2) Önemli Değil 3) Kararsızım 4) Önemli   5) Çok Önemli 

Adli Muhasebecide Bulunması Gereken Bilgi Ve Yetenekler 1 2 3 4 5 

1-) Hile Tespit Yöntemleri Bilgisi uygulamaları hakkında bilgisi olmalıdır.      

2-) GörüĢme / Sorgulama Teknikleri uygulamaları hakkında bilgisi olmalıdır.      

3-) Muhasebe Standartlarına Hakimiyeti uygulamaları hakkında bilgisi olmalıdır.      

4-) Hukuki Prosedürlere Hakimiyeti uygulamaları hakkında bilgisi olmalıdır.      

5-) Denetim Standartlarına Hakimiyeti uygulamaları hakkında bilgisi olmalıdır.      

6-) Bilgi Teknolojilerine Hakimiyeti uygulamaları hakkında bilgisi olmalıdır.      

7-) Kanun ve Mevzuat Bilgisi uygulamaları hakkında bilgisi olmalıdır.      

8-) Ġstatistik Bilgisi uygulamaları hakkında bilgisi olmalıdır.      

9-) Yönetim Sistemleri Bilgisi uygulamaları hakkında bilgisi olmalıdır.      

10-) Muhasebe Paket Programları uygulamaları hakkında bilgisi olmalıdır.      

11-) AraĢtırmacılık Becerisi uygulamaları hakkında bilgisi olmalıdır.      

12-) Etkin ĠletiĢim Kurabilme Becerisi uygulamaları hakkında bilgisi olmalıdır.      

13-) Stratejik DüĢünebilme Becerisi uygulamaları hakkında bilgisi olmalıdır.      

14-) Güçlü AraĢtırmacılık Sezgileri uygulamaları hakkında bilgisi olmalıdır.      

15-) AnlaĢmazlıkları Çözme ve UzlaĢtırma Becerisi uygulamaları hakkında bilgisi 

olmalıdır. 

     

F-) Ülkemizdeki Adli Muhasebe Faaliyetinde Bulunan KiĢilerin Yeterlilikleri Hakkındaki 

DüĢüncelerinizi Belirtiniz. 

1) Kesinlikle Yetersiz 2) Yetersiz 3) Kararsızım 4) Yeterli  

5) Kesinlikle Yeterli 

Adli Muhasebecide Bulunması Gereken Bilgi Ve Yetenekler 1 2 3 4 5 

1-) Hile Tespit Yöntemleri Bilgisi      

2-) GörüĢme / Sorgulama Teknikleri      

3-) Muhasebe Standartlarına Hakimiyeti      

4-) Hukuki Prosedürlere Hakimiyeti       

5-) Denetim Standartlarına Hakimiyeti       

6-) Bilgi Teknolojilerine Hakimiyeti       

7-) Kanun ve Mevzuat Bilgisi       

8-) Ġstatistik Bilgisi       

9-) Yönetim Sistemleri Bilgisi       

10-) Muhasebe Paket Programları       

11-) AraĢtırmacılık Becerisi uygulamaları       

12-) Etkin ĠletiĢim Kurabilme Becerisi       

13-) Stratejik DüĢünebilme Becerisi       

14-) Güçlü AraĢtırmacılık Sezgileri       

15-) AnlaĢmazlıkları Çözme ve UzlaĢtırma Becerisi       
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